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Quartalsbericht

Zahlungsbilanz, Geld und Kredit

Dozu Statistische Ubersichten 1.1 bis 1.10

Wiahrungspolitik wirkie sich nur voriibergehend
Wweniger expansiv aus

Die Neuregelung der Wechselkursbeziehungen
innerhalb des europadischen Wahrungsverbundes am
18. Oktober 1976 und das Festhalten der &sterreichi-
schen Wahrungsbehdrden an einer festen S/DM-
Relation zogen eine deutliche Dadmpfung der Speku-
lation auf den Devisenméarkten nach sich. Von
Anfang August bis Ende Oktober hatten sich die
Devisenreserven der Nationalbank stark verringert.
Diese Entwicklung bewirkie in diesem Zeitraum eine
merkliche Verlangsamung des Geldbasiswachstums.
Gleichzeitig refinanzierte aber die Nationalbank in
zunehmendem AusmaB die Geschéftsbanken, so
daB nach Aufhéren der Devisenabflisse Ende Okto-
ber die Geldbasis im November wleder krafiig aus-
geweitet wurde. Diese gegenldufigen Bewegungen
verhinderten bisher einen Riickgang des Geldmen-
genwachstums, das durch eine kréaftige Kreditexpan-
sion gefordert wird.

Die Wahrungsbehdrden lassen vor ailem aus be-
schéaftigungspolitischen ErwAgungen eine relativ
starke Geldmengenexpansion zu. Diese Politik geht
von der Voraussetzung aus, daB das angsestrebte
Stabilitatsziel primér durch die Wechselkurspolitik
und die Einkommenspolitik erreicht werden kann und
daB sich frither oder spater die Geldmengenauswei-
tung den durch Wechselkurs und Einkommens-
politik gesefzten Rahmenbedingungen anpassen
wird. Temporére Effekte auf die Zahlungsbilanz (die
rasche Zunahme des Leistungsbilanzdefizites wurde
durch die Kreditpolitik ermdglicht oder zumindest
unterstiitzt) kdnnten in Kauf genommen werden. Die

Ssterreichische Geldpolitik unterscheidet sich damit
wesentlich von der ,monetaristischen” Geldmengen-
politik der anderen Hartwahrungslander.

Am 22. Oktober und am 13. Dezember 1976 wurden
Tausend-S5-Goldmiinzen im Gesamtwert von etwa
18 Mrd. § ausgegeben, Da angenommen werden
kann, daB diese Miinzen gehortet und nicht fir den
Zahlungsverkehr verwendet werden, kdnnte sich aus
dieser MaBnahme ein unmittetbar restriktiver geld-
politischer Effekt ergeben. Ob er tatsdchlich eintrift,
héangt davon ab, ob der Bund zumindest einen Teil
des Emissionserléses bei der Notenbank stillegt!).

Am 1. Janner 1977 treten mehrere wirtschaftspoliti-
sche MaBnahmen in Kraft, die fiir den monetéren
Sektor von Bedeutung sind. Unter anderem wird
eine Kreditgebiihr eingefiihrt werden, die im Regelfal
0 8% der Kreditsumme betragen wird; ausgenommen
davon sollen insbesondere Exporikredite und form-
lose Uberziehungen von Gehaliskonten sein, Weitere
MaBnahmen sind die Verringerung der Steuerbegiin-
stigung beim Ankauf von Anleihen und die Senkung
des Eckzinssatzes von 5% auf 4 5%, Zu Beginn des
Jahres 1977 werden auBerdem jene Pramiensparver-
trage fallig, die aus dem VeriragsabschluBboom von
Ende 1972 stammen, als die staatliche PrAmienspai-
und Bausparfdrderung geandert wurde. Dadurch wer-
den Anfang 1977 zusétzlich zu den lblichen Vertrags-
auszahiungen Betrdge in der GroBenordnung von
etwa 15 Mrd. S fallig. Obwohl die Kreditunternehmun-
gen fiir eine unmittelbare Wiederveranlagung dieser
Betrdge werben, um Ligquiditdtsschwierigkeiten zu
verhindern, kann angenommen werden, daB ein Teil
fir Gilter- und Leistungskiufe verwendet wird. Dies

1} Zum Ankauf des Goldes, das importiert wurde, muBte der
Bund Guthaben im Wert des importierten Goldes zur
Verfiigung stellen. Es kénnte daher vermutet werden, daB
ein Teil dieser Guthaben wieder aufgeflllt wird.
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wiirde insbesondere die Nachfrage nach Konsum-
glitern steigern.

Die Einnahmen- und Ausgabenpolitik des Bundes
wird im nachsten Jahr darauf gerichtet sein, ,, durch
einen restriktiven Budgetkurs den Antell kreditfinan-
zierter Ausgaben zu senken')”. Indessen hat der
StaatsschuldenausschuB empfohien, 1977 das Bun-
desbudget wieder verstarkt durch Austandskredite
zu finanzieren. Eine solche zu weiterer monetérer
Expansion beitragende Politik kann nur teilweise als
Zahlungsbilanzfinanzierung angesehen werden, da
von ihr selbst ein Druck zu einem héheren Leistungs-
bilanzdefizit ausgeht

Schilling effektiv aufgeweriet

Der effektive {(d. h. auBenhandeisgewogene) Wech-
selkurs des Schilling wurde zwischen Jahresbeginn
und Jahresmitte 1976 nur geringfligig um etwa 2%
aufgewertet. Von Juni bis November jedoch erhéhte
sich der gewogene Schillingwert um 45%. Dies
spiegelt die durch die DM bestimmte Bewegung der
eurcpdischen Wihrungsschlange, da die ésterrei-
chischen Wahrungsbehérden den Schilling/DM-Kurs
ziemlich stabil hielten. Von Janner bis Marz dieses
Jahres hatte der Schilling im Monatadurchschnitt
gegen die DM 1V2% an Wert verloren, seither trat
eine De-facto-Aufwertung des Schilling von 1% ein.
Im bisherigen Jahresverlauf (bis November) wertete
der Schilling gegen die Lira de facto um 32% und
gegen das Pfund Sterling um 30% auf

Rekorddefizit der Leistungsbilanz

Das Defizit der Leistungsbilanz erreichte in den
ersten zehn Monaten dieses Jahres saisonbereinigt
262 Mrd. 8 (unbereinigt 187 Mrd. 8). Es war damit
um 16 Mrd. S hoher als im gleichen Zeitraum des
Vorjahres und liberiraf bereits den im September
vom Institut fir das ganze Jahr geschitzten Wert.
Nach den jiingsten Annahmen des Institutes wird
nun fir das ganze Jahr 1876 mit einem Defizit in der
GroBenordnung von 22 Mrd. S oder etwa 3% des
nominellen Brutto-Nationalproduktes gerechnet?)

Rechnet man nach der derzeitigen Interpretation der
Oestarreichischen Nationalbank die Statistische Dif-
ferenz zur Leistungsbilanz, so ergibt sich in den
ersten zehn Monaten ein saisonbereinigtes Defizit
von 101 Mrd. 8 verglichen mit 11 Mrd. S im gleichen
Zeitraum des Vorjahres,

1} Der Bundesvoranschlag 1977, Beilage zur Budgetrede
des Bundesministers flr Finanzen, gehalten am 21 Qktober
1976.

%) Sjehe die ,Prognose 1977" in diesem Heft, S. 560 ff.
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Zahlungsbifanz?)
Janner bis QOktober
1974 1975 1976
Mill §

Handelsbitanz?) --28.829 —25.745 —42 639
Reiseverkehr ... +20.274 +23513 +23 803
Seonstige Dienstleistyngen .+ 952 — i 044 — 480
Bilanz der Transferleistungen  ...... + 455 + 549 -+ 817
Bilenz der laufenden Transaktionen — 6.949 — 272% —18 699
Statistische Differenz . ... ....... + 4.439 + 3.968 +10.816
Erweiterte Leistungsbilanz®} . =230 + 1.23% — 7883
Langfristiger Kapitalverkehr + 3142 +13 955 - 2077
Kurzfristiger nicht-monetdrer Kapital-

verkehr . L . — 450 + 14 - 1 362
Yerdnderung der Wiihrungsreserven der

Kreditunternehmungan*} -+ 2.000 — 1458 + 804
Reserveschépfung®) .. . . ... w403 + 2.563 — 2480
Yerdnderung der Wihrungsreserven der

Qesterreichischen Nationalbank + 1761 +16.574 —12.697

'} Vorldufige Zahlen, — ?) EinschlieBlich der nicht-monetédren Goldtronsaktionen,
Trunsitgeschiifie und Adjustierungen. — 3) Laut Interpretation der Oesterreichi=-
schen MNationalbank ist der (jberwiegende Teil der Statistischen Differenz der
Leistungsbilanz zuzuordnen. -- 4) Abnahme: 4 ; Zunahme: — — %) Sonder-
ziehungsrechte Bewertungsinderungen, Monetisierung von Gold.

Entwicklung der Leistungsbilanz
{Kumulativ)
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In den laufenden Transaktionen dominiert die Ent-
wicklung der Warenimporte. Noch zu Jahresbeginn
gingen vom inlandischen Lageraufbau die stirksten
Impulse aus, nun aber wird die Importexpansion zu-
nehmend vom Konsum bestimmt. Bis zum Jahres-
ende wird wegen des Auslaufens von Beglinstigun-
gen auch die Investitionsnachfrage die Einfuhr kraf-
tiger anregen. Gleichzeitig standen bei weniger leb-
hafter Auslandsnachfrage die Exporte von den Prei-
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sen her unter Druck. Inzwischen haben zwar die
Exportpreise etwas angezogen, fiir das ganze Jahr
wird sich jedoch eine Verschlechterung der Terms
of Trade ergeben. Ein zweiter wichtiger Faktor fiir die
ungiinstige Entwicklung der Leistungsbilanz war die
schwache Zunahme des Auslanderreiseverkehrs. Die
Uberschiisse im Reiseverkehr sind selt Mitte des
Jahres geringer als jene des Vorjahres. Der Netto-
abfluB an Kapitalertragen war in den ersten zehn
Monaten dieses Jahres um 11 Mrd. S hoher als vor
einem Jahr. Andererseits waren die Netto-Eingange
fir andere Dienstleistungen (insbesondere aus
Frachten, Transport- und Lagerversicherungskosten)
um 17 Mrd. S hoher.

Langfristiger Kapitalverkehr')

Il Quartal
1575 1976
E A S E A ]
Mill. §

Kredite an Osterreich . 1564 700 4 B4 606 1212 — 606

davan an éffentliche Srellen 626 7 4+ 619 0 384 — 584
Kredite an das Ausland . 58 2298 --21241 130 3270 —3140
Osterreichische festverzinsliche

Wertpapiere . o &T767 724 44043 23841 1042 41298

daven von &ffentlichen Stefllen 3013 136 +2876 964 221 + T44
Gsterreichische Aktien . . .. 130 ¢ 4+ 120 39 52 — 13
Ausldndische festverzinstiche

Weripopiere | 664 1218 — 554 542 1009 - 469
Ausléndische Aktien . 250 M4 — 162 30 380 — 72
Ausléndische Beteiligungen in

Osterreich . . 33z 77+ 256 565 198 + 348
Bsterreichische Beteiligungan

im Ausland . . 3 9 - 97 & 328 — 3
Sonstiges . o.... 168 377 — 08 275 405 — 130
Saldo der langfristigen

Kapitailbilanz .. 7918 5916 2002 4813 7895 —3.082

E = Eingdnge, A = Ausgiinge $ = Saldo
) Vorldufige Zahlen Rondungsfehler.

Geringer als erwartet waren im bisherigen Jahres-
verlauf die Eingange aus dem langfristigen Kapital-
verkehr. In den ersten zehn Monaten dieses Jahres
betrugen die dsterreichischen Anlagen im Ausland
bruttc 166 Mrd. § (im Vorfahr 119 Mrd. 8), wogegen
die ausldndischen Anlagen in Osterreich brutto
169 Mrd. S (269 Mrd. 3) erreichten. Netto flossen
in diesem Zeitraum im langfristigen Kapitalverkehr
21 Mrd. S ins Ausland ab (im Vorjahr wurden Ein-
génge von 140 Mrd. S verzeichnet) im Il Quartal
1976 war diese Entwicklung insbesondere auf ver-
minderte Placierungen dsterreichischer Anleihen im
Ausland zuriickzuflihren, wobei der Bund am stark-
sten zu diesem Rickgang beitrug. Dazu kam, daB
die Osterreichischen Kredite an das Ausland stiegen.
Der kurzfristige Kapitalverkehr der Wirtschaftsunter-
nehmungen und Privaten war in den ersten zehn
Monaten des Vorjahres ausgeglichen, heuer flossen
14 Mrd. S ab. Im Gegensaiz zum Vorjahr war auch
die Veranderung der kurzfristigen Auslandsposition

der Kreditunternehmungen 1976 negativ. Durch die
De-facto-Aufwertung des osterreichischen Schilling
erlitt die Qesterreichische Nationalbank Kursverluste
von mehr als 2 Mrd 8, so daB sich die Wahrungs-
reserven seit Jahresbeginn insgesamt um 127 Mrd. S
verringerten. Mitte Dezember verfligte die Oester-
reichische Nationalbank iiber W&hrungsreserven von
brutto 71 Mrd. S.

Geldbasiswachstum vorilbergehend gedampft

Infolge des hohen Leistungsbilanzdefizites und spe-
kulationsbedingter Devisenabfliisse verringerte sich
die erweiterte Geldbasis!) in der Dreimonatsperiode
August bis Oktober saisonbereinigt um 1% im Ver-
gleich zur vorhergehenden Dreimonatsperiode (in
der ein Wachstum um 3% verzeichnet wurde). Im
November lieBen Nettozuflisse an Wahrungsreserven
und die gleichzeitige weitere [nanspruchnahme der
Notenbank durch die Kreditunternehmungen die
Geldbasis wieder um etwa 4 Mrd. S steigen (im Vor-
jahresvergleich +10%).

Quellen der Verdnderung der Geldbasis

1975 1976
il Qu Oktober Ill.Qu Okiober
Milt S

A NMetto-Avslandspesition der Oesterr

Nationalbank'} +8594 +1797 —4750 —4505

B Netlo-Inlandsposition der Qesterr

Nationalbank . . . —4456 +1072 46869 +6123
daven Netto-Forderungen gegen den
Bundesschaiz und andere?) —2622 +3291 1965 + 512
Forderungen gegen Kredit-
unternehmungen . . =173 — 25 +5969 177
Sonstiges .. .. ... — 97 —2.194 —1.065 H-3.835
C Veridnderung der Geldbasis (A+-B) +4£138 +2869 +2119 — 382
davon Bargeld . .. +1082 — 847 — 33 4+ 300

Notenbankeinfagen der Kredit-

vrlernehmungen 43056 43716 +2152 — 682

D Adjustierungsposten®y ..., 0D — 1 4+ 119 + 3§
Yerdnderung der erweilerfen Geldbasis

{C—D) +4138 42870 +2.000 — 418

') Abziiglich Reserveschépfung — ?) Ferderungen gegen den Bundesschatx

minus Yerbindlichkeiten gegentiber &ffentlichen Siellen und sonstige inldndische
Verbindlichkeiten. Die Verbindlichkeiten gegeniiber dem Bundesschatz allein
dirfen von der Oesterreichischen Nationalbank nicht verdffentlicht werden —
%) ErfaBt Verdnderungen von Mindestreservesdtzen

Betrachtet man die langerfristige Entwickiung der
Geldbasis {siehe Abbildung), so zeigt sich, daB ihr
Niveau in erster Linie durch die Auslandskompo-

1) Die Begriffe .erweiterte Geldbasis" (Stlickgeld plus
Sichtverbindlichkeiten der Oesterreichischen Nationalbank
gegeniiber Kreditunternehmungen, bereinigt um die Aus-
wirkung von Verénderungen der Mindestreservesitze) und
Geldmenge ,M1*“ (Bargeld plus Sichteinlagen bei den
Kreditunternehmungen) werden seit dem Septemberheft
der Monatsberichte fiir die monetiare Analyse verwendet,
Im Monatsbericht 1/1977 ist vorgesehen, diese Begriffe in
einem Kurzaufsatz zu erldutern.
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nente bhastimmt wird; diese Komponente ist im Prin-
zip identisch mit den Wahrungsreserven der National-
bank, bereinigt um die durch Reserveschipfung
hervorgerufenen Verdnderungen. Die Inlandskompo-
nente, die zwar zum Niveau der Geldbasis in der
Vergangenheit verhaltnismaBig wenig beigetragen
hat, beeinfluBte aber sehr wohi deren Schwankun-
gen. Dies gilt sowoht kurzfristig, wenn man etwa ein-
zelne Monate des laufenden Jahres betrachtet, in
denen Bewegungen der Auslandskomponente durch
entgegengerichtete Bewegungen der Inlandskompo-
nente kompensiert wurden, aber auch langerfristig,
wie die Jahre 1973 bis 1975 zeigen. Dig inlands-
komponente wird in Osterreich neben der Noten-
bankverschuldung der Kreditunternehmungen haupt-
sdchlich durch die Nettoguthaben des Bundes bei
der Oesterreichischen Nationalbank bestimmt. Offen-
Markt-Operationen spielen im allgemeinen eine un-
tergeordnete Rolle, eine Ausnahme bildete in jlng-
ster Zeit das Jahr 1974 und der Beginn des Jahres
1975.

Komponenien der Geldbasis
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Die zeitweilige Verlangsamung des Geldbasiswachs-
tums hat sich bisher nicht in einer Abschwéchung
des Geldmengenwachstums niedergeschlagen. Zwi-
schen Ende Jénner und Oktober ist die Geldmenge

568

M1* saisonbereinigt auf Jahresbasis um fast 14%
gewachsen, im September und Oktober allein um
15Y2%. Ende Okiober war der Geldbestand um
15'4% hoher als vor einem Jahr Die Diskrepanz
zwischen Geldbasis- und Geldmengenwachstum er-
gab sich insbesondere durch die unterdurchschnitt-
liche Ausweitung der Bargeldbestdnde Demgegen-
dber stiegen die Sichteinlagen der Kreditunterneh-
mungen betrachtlich, so daB sich der Muliiplikator-
effekt verstiarkte Dies entspricht einer langerfristigen
Tendenz, wonach die Wachstumsraie der Sicht-
einlagen konjunkturell um jene fur das Bargeld
schwankt. Die Bargeldhaltung wéchst hingegen mit
einer von der jeweiligen Konjunkturphase wenig be-
einfluBten Rate.

Quellen der Verdnderung der Geldmenge

1975 1976
1l.Qu. Okiober IIl.Qu Okiober
Mill §
Auslandstransaklionen +11 324 — 682 — 423 — 2542
Notenbank') . + 871@ — 426 — 5217 — 3661
Kreditapparat?) + 2606 — 256 + 4794 + 1419
Inldndische Geldanlogen des
Kreditapparates . . . +1%.388 +5481 +22 828  +11 067
Abziiglich GeldkaplmlzufluB . —12745 —8997 —15589 — 9752
Sonstiges .. e, — 6ANM — 44 — 3276 - 3747
Verdnderung des Geldvolumens
™Mt 4 3856 —4262 + 3540 — 4974
davon Bargeld e + 905 —1243 — ¥ — 450
Sichieinlagen bei den
Kredifunternghmungen + 2951 —301% 4+ 3549 — 4524
M2*(M1+* + Termineinlagen) 4+ 5198 —2412 + 6304 — 35N
M3*%{M2* 4+ nicht geforderie
Sparaintagen) . +12008 +3280 +13.663 + 2.284

t) Anderung der Wihrungsreserven {Nettc-Bestiande) dar Notenbank{einschlief-
fich Anderung der Farderung aus der Beteiligung am Internationalen Wahrungs-
fonds). — 2) Anderung der Netto-Auslandspositien, — ) Enthdlt nicht die .in
das Geldvolumen einzurechnenden Verbindlichkeiten der Cesterreichischen
MNatienalbank Diase Reihe wird in der hier verwendeten Definition das Gald-
volumens als Substitul fir die nicht zor Geldmenge gehdrigen Sichteinlagen des
Bundes bei der Motenbank aus der Gelddefinition ausgeklammert, Die Sichi-
einlagen des Bundes bei der Notenbank dirfen von dieser nicht veréffenslicht
werden

Inlindische Geldanlagen und ZufluB ldngeriristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

1975 1976
Hl Gu. Oktober Hl Qu.Oktober
Mill. S

Kredite .. ... . T 407 4980 18228 8497

Inléndische Weripnpnere‘) . . 2,636 547 53N 792

Bundesschatzscheine?) ... . ..., 1,345 — 46 —77¢ 1778

Intdndische Geldanlagen 11388 5461 22828 11.0487

Spareinlagen e . 9174 4781 10544 T&N

Termineinlagen und qusenscheme . . 1342 1850 2764 1023
Beiinldndischen Michi-Banken nufgenommene

Gelder . . — 99 —121 —196 146

Bankobligationen® . . . ... 2.328 487 2477 1.022

ZufluB lingerfristiger Mittel .. - 12745 B997 15589 9732

) Ohne Bestdnde der Kreditunternehmungen an Bankschuldversehreibungen —
3) AusschlieBlich der Transaklionen in Bundesschalzscheinen, Geldmarkt-
Schatzscheinen und Kassenscheinen zwisthen der Cesterreichischen Mational-
bpank und den Kreditunternehmupgen.
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Die Termineinlagen wuchsen im HI. Quartal im Vor-
jahrsvergleich mit knapp 20% nicht viel langsamer
als die Sichteinlagen, wohl aber deutlich schwécher
als noch zu Jahresbeginn Bei den Spareinlagen hat
sich die Wachstumsrate im Vorjahrsvergleich zwar
von Monat zu Monat weiter verringert, jedoch nur
geringfligig; sie betrug im Oktober immer noch
191%. Die Expansion ist insbesondere bei den Pré-
mienspar- und Bausparkonien ungebrochen Die
Geldmenge M3* (M1 plus Termineintagen und nicht-
geforderte Spareinlagen) ist saisonbereinigt in den
erst zehn Monaten gleich schnell gestiegen wie M1*

Kreditnachfrage weiterhin sehr lebhafi

Die Beschleunigung der Kreditausweitung, die etwa
um die Jahresmitte einsetzte, hat bis zuletzt ange-
halten. Die Vorjahrszuwachsraten der Direktkredite
an inlandische Nicht-Banken stiegen von 13 3% im
Mali kontinuierlich bis auf 181% im Oktober. Beson-
ders lebhaft war die Kreditnachfrage im Bereich der
unselbstdndig Erwerbstitigen und Privaten sowie
von Bund und Gemeinden. Dazu kommt seit Jahres-
mitte auch eine verstarkte Fremdfinanzierung des
industriell-gewerblichen Sektors. Weit geringer als
vor einem Jahr war hingegen die Kreditaufnahme im
Ausland, sowohl in direkter als auch in titrierter Form.
Deshalb vertief auch die Geldmengenausweitung
weniger stirmisch als die Inlandskredite.

Reserven der Kreditunternehmungen

1975 1976
Auvg, Sept Okt Aug. Sept. Okt
Stand in Mill §

Gesamtreserven . 25820 27945 26048 25868 26051 2650
Mindestreserven .. ... 21.451 21713 21,978 25734 25.956 26.407
{UberschuBreserven,

nette . 4.369 6,202 4 070 136 95 94
Notenbankverschuldg.  1.156 1.145 1105 1.951 5315  8.295
Freie Reservan . +3213 45087 42984 —1815 -—-5220 8201

In der Entwickiung der Bankenliguiditét hat sich seit
August eine fir die Geldpolitik bedeuiende Verschie-
bung ergeben. In den Monaten vorher, insbesondere
aber im Jahre 1975 und im |. Quartal 1976, verfiigten
die Banken iiber nicht unbedeutende UberschuB-
reserven, Zuletzt waren es im Juli noch 15 Mrd. S.
Seither ist die UberschuBreserve des Bankenappara-
tes praktisch auf Null gesunken, wodurch die Wéh-
rungsbehdrden ihr wahrungspolitisches Instrumen-
tarium jederzeit wirkungsvoll einsetzen kdnnten Bis-
her war dles nicht beabsichtigt, vielmehr gewahrte
die Notenbank den Geschifisbanken Rediskont- und
Lombardkredite in der Rekordh&he von 151 Mrd. 8
(Mitte Dezember). Gleichzeitig stiea der Geldmarkt-

Reserven der Kreditunternehmungen
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satz im Monatsdurchschnitt von 3%4% im Juli auf
6% im November.

Auf dem Anleihemarkt wurden nach der Sommer-
pause im August bis einschlieBlich November
11 Mrd. S placiert. Das Anleihevolumen erreichte in
den ersten elf Monaten dieses Jahres 367 Mrd. S
verglichen mit nur 25'0 Mrd. S im gleichen Zeitraum
des Vorjahres. Zwei Drittel davon (im Vorjahr die
Halfte) wurden vom Bund emittiert. Die Emissions-
rendite sank weiter auf etwa 83%, wogegen die
Sekundarmarktrendite im Oktober und November
geringfiigig Gber der in den beiden Vormonaten lag.
Auf dem Aktienmarkt waren die Umsatze im {ll. Quar-
tal und im Oktober um 86% hoher als vor einem
Jahr, im Vormonatsvergleich blieben die Umsétze
im August und September nach einer starken Aus-
weitung im Juli zuriick. Erst im Oktober gab es
wieder eine Umsatzsteigerung. Die Kurse erhohten
sich im Hll. Quartal um 16% (industric um 05%),
sie gingen aber im Oktober insgesamt um 0'9% und
im November um 0'8% (Industrie —1"2% und —0'8%)
zuriick.

Heinz Handler
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Preise und Léhne

Dazu Statistische Ubersichten 2.1 bis 27

Beruhigung auf den internationalen Rohstoffmérkten

Nach dem Kraftigen Anstieg der Rohwarenpreise im
ersten Halbjahr seizte im August eine leichte Beruhi-
gung ein, die bis etwa Mitte November anhielt. Seit-
her kam es vereinzelt zu Preiserhdhungen, die die
Rohwarenindizes erneut steigen lieBen. So zog etwa
der Preisindex des Londoner , Economist” von Okto-
ber auf November um 29% an. Dennoch bestehen
léngerfristig giinstige Aussichten flr eine stabile
Preisentwickiung.

Entwicklung der Preise

(Ubersicht)
1975 976
& I Qu [lll.Qu. Nov.
Yerdnderung gegen das Yorjahr
in %
Welimarkipreise
Dollor-Basis
Insgesami®) —132 185 230 90
Nahrurngsmitiel . —100¢ 182 211 Mo
Faserstoffe . . —18 0 141 a2 3332
NE-Metalle . . —-323 164 221 101
Stahlexporipreise?) . —33 7 169 251 136
Schitling-Basis
Insgesamt') . —1%2 D2 227 2046
Nahrungsmilttet —159 298 209 225
Faserstoffe —240 252 e 246
ME-Metalle . . . —37 2 276 221 30
Stahlexportpreise?) —38'5 285 251 81
Preisindex des Brotla-Nalionalproduvkies
Insgesamt 88 §0 61
Importpreise?®) . . 38 —06 22
Exportpreise®} .. .. . 39 —2¢9 32
Preisindex des verfigbaran Gijer- und
Leistungsvolumens 86 60 52
Investitionsgiiter o 7% 31 24
Bauten .. e 72 4 4 47
Ausriistungsinvestitionen 75 17 ~i'6
Privater Kansum . &1 76 &%

Baupreisindex fir Wohnhous- uad Siedlungsbau

Insgesami 72 43 5¢
Baoumeisterarbeiten 54 24 47
Sonstige Bavarbeiten 9?9 44 74

*} Rohwarenindex des Londaoner FEconomist . -- ) Westeuropdische Export-

preise fiir Walzware in US-Dollar. — ?) Im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen),
Instifutssehitzung

Die Abschwéachung der Nachfrage in den westlichen
Industrieldndern!) wahrend des Sommers fihrte zu
betrachtlichen Preisrickgangen auf den Metalimark-
ten. Die pessimistischen Konjunkiurprognosen fir
das néachste halbe Jahr ziehen eine vorsichtige
Lagerhaltungspolitik der Verbraucher nach sich und
lassen sogar eine weitere Preisd@mpfung erwarten

1) Siehe dazy auch: F. Breuss: Die Konjunktur in den west-
lichen industriestaaten, Monatsberichte 11/1976.
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Die guten Getreideernten in den USA und der
Sowjetunion machen die Ausfille in Westeuropa
mehr als wett und driicken die Weltmarktpreise.
Wéhrend die meisten Nahrungsmittelméarkte durch
eine relativ gunstige Versorgungsiage gekennzeich-
net werden, ist das Angebot auf den Markten fir
Kaffee und Kakao hauptsichlich infolge von Ernte-
ausfallen sehr knapp. Die Notierungen flr die beiden
Produkte waren im November mehr als doppelt so
hoch wie vor einem Jahr.

Preisentwicklung auf den internationalen Rohwarenmérkten
{,Economist“-Rohwarenpreise insgesamt)

-—— DOLL AR-BASIS
90 =~ SCHILLING-BASIS

VERAENDFRUNG GEGEN DAS VORJAHR IN

RIS
1) NN TR F TR ETTE P PR

73 74 75 76

mﬁ% 126

Abschwiachung des Preisauftriebes auf der
GroBhandelsstufe

Im Gefolge des Riickganges der internationalen
Rohwarenpreise verflachte der Auftrieb der GroB-
handelspreise. Die Notierungen fiir Rohstoffe (ohne
Brennstoffe) und Halberzeugnisse gingen im Oktober
und November sogar leicht zurick Dagegen zogen
die Preise flr feste Brennstoffe (die Preise fir
Mineralélerzeugnisse sind seit April unverdndert) und
Fertigwaren weiter an. Die Preise flir Agrarerzeug-
nisse zeigen bei ausgeprigten monatlichen Schwan-
kungen ein uneinheitliches Bild. In den leizten beiden
Monaten gingen vor allem die Preise fiir Futtermiite!
und Lebendvieh zuriick

Im Vorjahrsvergleich erreichien die Zuwachsraten
der GroBhandelspreise im September mit 7'4% den
diesjahrigen Héchstpunkt und gehen seither etwas
zuriick. Schaltet man jedoch die Preise fiir Agrar-
erzeugnisse aus, ist der Anstieg der Jahresinflations-
rate ungebrochen.
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Entwickiung der GroBhandelspreise
(Ohne Mehrwertsteuer)

Hl. Qu Nov. Il Qu
1976 1976 15746

gegen

il. Qu Aug. Il Q.

1976 1976 1975

Verdinderung in %

Agrarerzevgnisse Lebens.e. GenuBmittel —03 o3 58
Getreide A —3'6 11 48
Futtermittel .. .. 14 ¢ 32 333
Lebendvieh . e 01 —03 ~10
Makrungsmitte] und Getrédnke | —03 — 50

Gembise Obst ... —31 —28 153

Rohstoffe und Halberzeugnisse 17 o7 85

Rohsteffe . P 43 —05 146
Rund- und Schnittholz 51 4 4 80
Brennstofie . . . . 03 16 37
Kohle. Koks Briketts 06 36 38
Mineraldlerzeugnisse —_ - 127
Halberzeugnisse . 37 —03 57
Chemikalien . . 08 —10 22
Baustoffe . . 51 — 60
Tafelglas . . . 34 - 115
Eisen v, Stahl 55 — 48
NE-Metalle . 74 —45 143

Fertigwaeren . A 19 o9 43
Chamische Erzeugnisse Drogeriewaren 04 o1 11
Maschinen v. Verkehrsmitted &5 11 32
Hausrats- u Eisenwaren 46 0% 84
Papierwaren . a1 19 96
Sanstige Fertigwaren ga 04 40

GroBhandelspreisindex . . . 11 a7 4’5
ohne Saisenpredukie . 14 ¢8 61

Entwicklung der Verbraucherpreise

M Qu Nov. Il G

1976 1976 1976
gegen

1. Qu Avg. H Gu

1976 1976 1975

Yerdnderung in %

Yerbrauchsgruppen
Ernéhrung und Getrédnke 21 —14 50
Tabakwaren . L = - 103
Wohnung . S 31 26 164
Beleuchtung und Beheizung .. —03 23 59
Hausrat o 10 05 59
Bekieidung . . 03 18 47
Reinigung .. e o1 16 77
Korper- u. Gesundheitspflege 02 02 105
Bildung Unterricht, Erholung 0y o9 41
Verkehr .. .. Q7 15 80
Ghederung nach Preisbiidung und Giiterart
Nicht amtlich preisgeregelte
Waren und Djenstleistungen . 08 10 61
Nehrungsmittel ohne Saisonprodukte 170 [N 32
Fleisch und Wurst . 03 03 45
Sonstige . e 14 o8 21
industrielle und gewerbliche Waren 06 10 4%
Dienstleistongen . oo 11 12 114
Amtlich preisgeregelte Waren
vnd Dienstleistungen . 04 13 LX)
Waoren . . 01 oy &2
Nahrungsmittel . a5 - 43
Sonstige . ..... . —-03 18 79
Tarife (Dienstleistungen) 09 18 72
Mieten . .. .. . 40 39 177
Saiscnprodukte . . 10¢ —129 21
Verbraucherpreisindex . o 14 05 71
ohne Saisonpredukie L 0y 12 70

Nov.

1976

Nov
1975

50
45
246
—57
53
135

86
107
126

[
127
71
-21
50
15
90
127

47
22
7@

24
31

64
60

Mov.
1976

Nov,
1975

172
158

71

Preise im GroB- und Einzelhande!

e YERBRAUCHERPRE ISINDEX
4% —-—-- BROSSHAMDELSPREISINDEX 41

IN X%
=~

VERAENDERUNE GEGEN DAS VORJAHR

1

"
TR EENNE T ERN TS SN N A W R

—— YERBRAUCHERPRE ISINDEX
OHNE SAISONPRODUKTE

- = GROSSHANDELSPREISINDEX

a0 r OHNE AGRARERZEUGNISSE 1)

~
z
oo2s A
o )‘_—-
I i RN
= .
%] Il M
] ; i
S a0t i ]
@ : '
£ : T
[=] 1
:
= - v
& 15 | i
u i N
I ' 4
@ i
@ B v
z : \
Z as|
o i »
[} . N
2 .
= - v
i -
: st ‘
w
> i
L T S SN T R AR RN RS S E NN T RN NS NN
73 4 >5 7€

willn 12s

') Ohne Mehrwertsteyer.

MiBiger Anstieg der Verbraucherpreise

Die ruhige Entwicklung der Preise auf den Ver-
brauchermarkien im Frihjahr setzte sich auch im
Sommer fort. Vom zweiten auf das dritte Quarial
erhéhten sich die Preise saisonunabhéngiger Waren
um 0'9%; das entspricht einer Jahresinflationsrate
von weniger als 4%. Die Dreimonatsveranderungsrate
ist allerdings zuletzt (November gegen August) auf
1 2% gestiegen. Besonders in der Gruppe Beklei-
dung verstirkte sich der Preisauftrieb

Im Vorjahrsvergleich hat die starke Verteuerung der
Saisonwaren die Inflationsrate um einen halben
Prozentpunkt erhéht. Nur im Juli waren die Saison-
warenpreise niedriger als im Vorjahr. Ohne Saison-
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produkie liegt die Inflationsrate seit August bei 6 8%.
Der kraftige Teuerungsschub bei den Mieten setzte
sich fort. Dagegen trugen die méBigen Steigerungs-
raten fiir Nahrungsmittel (chne Saisonprodukte) maB-
geblich zur Dampfung des Preisaufiriebes bei. Unter-
durchschnittlich stiegen auch die Preise fiir indu-
sirielle und gewerbliche Waren (im HI. Quartal um
4'3%). Ein Vergleich der Inflationsrate dieser Gruppe
mit der Inflationsrate der nicht amtlichen preis-
geregelten Dienstleistungen, deren Preisbewegung
ebenfalls von der Konjunkturentwicklung geprigt
wird, zeigt allerdings, daB die relative Inflationsrate
der industriellen und gewerblichen Waren noch
immer {ber dem Wert liegt, der dem Durchschniit
der letzten zehn Jahre entspricht (siehe Abbildung).

Inflationsrate der industriellen und gewerblichen Waren als
Prozentsatz der Inflationsrate der nicht amtlich prels-
geregelten Dienstleistungen

(Gleitende Sechs-Monatsdurchschnitte)

1 L | ] | TETTOYIT YYTYTIOIN Leopuerealiitennnlesgne bt
87 [ 3] 3] 7D 71 7z 73 7% 73 76

@ﬂ% 128

Beginn der Lohnrunde 1976/77

Nach einer Reihe kieinerer Arbeitnehmergruppen
vereinbarten im Herbst im Zuge der laufenden Lohn-
runde auch zahlenmaBig stérkere Gruppen neue
Tarifldhne. Die Erhdhungssatze der Kollektivverirags-
I6hne lagen in den letzten Monaten auf der Linie, die
sich schon seit Mitte des Jahres abzeichnete: Auf
Jahresraten normiert — die Laufzeit der bisher gel-
tenden Kollektivvertrage variiert von 12 bis 16 Mo-
naten — wurden die Tariftdhne um 8% bis 8'5% an-
gehoben. Den Tariflochnerhéhungen im August fiir die
Brauereiarbeiter {8'5% nach 12 Monaten) und die
Arbeiter in der Zuckerindustrie (97% nach 14 Mona-
ten) foigten im Oktober bzw. im November die
Lohnabschlilsse in der Fleischwarenindustrie (11 5%
nach 16 Monaten) und der Tabakindustrie (9'8%
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nach 14 Monaten) In der Tabakindustrie wurden
die Lohne im Zuge einer Schemakorrektur im Okto-
ber im Durchschnitt zusatzlich um 7 7% angehoben.
Im Jénner werden die Kollektivvertiragsvereinbarun-
gen der Handelsangestellten wirksam, die eine Erhé-
hung der Mindest!dhne um 8%, unter Beibehaltung der
abscluten Uberzahlung, vorsehen. Nur in der Textil-
industrie, deren Léhne 1975 hinter der allgemeinen
Lohnentwicklung zuriickblieben, liegen die Steige-
rungssdtze iber der 8-%-Marke Die Tarifléhne
im Bundesgebiet, ohne Tirol und Vorariberg, werden
in zwei Etappen erh&ht: am 1. Oktober um 2 S, und
am 1. April um weitere 80 g. Gegeniiber dem Vorjahr
ergibt sich im Okioher eine Steigerungsrate von
129, da auch im Februar die Tarifidhne einheitlich
um 80 g angehoben wurden. In Vorariberg und Tirol
wurden die Mindestlidhne im November um 11%
(nach 11 Monaten) erhdéht.

Tariflohnindex 66

il Qu. Nov. HL.Qe Nov. lIE.Qu Nov.
1975 1576 1976 1976 1976 1974
Arbeiter Angestellte Beschdfligte

Yerdnderung gegen das Vorjahr in 94

Gewerbe | 106 108 12 105 107 108
Bavgewerbe 17 17 109 109 106 146
Indusirie . . 29 105 ¢4 28 98 104

Handel ... . 9?1 1 8'6 g6 88 BB
VYarkehr PR 14 116 @4 4N 97 v7
Fremdenverkehr . 98 ¢ 162 97 107 e
Geld-, Kredit-,

VYersicherungswesen . . . 87 88 87 88
Land- und Forstwirtschaft =~ 94 4 86 84 93 93
Offentlicher Dienst . . 907 845 S0 84
Insgesamt . . . . 101 105 239 0%} ¢7 28

chne dffentlichen Dienst 101 105 96) 95 9% 102

1) Angestellte und Bedienstete — ?) Badienstete

Die Nachwirkungen der Rezession des Jahres 1975
dampfie auch im Ill. Quartal den Auftrieb der Effek-
tivverdienste, Die Zuwachsraten der Leistungsein-
kommen je Beschéftigten gingen von 95% im ersten
Halbjahr auf 8'0% zuriick. In der Industrie blieb die
Zuwachsrate der Monatsverdienste je Beschéftigten
(ohne Sonderzahlungen) — zum Teil infolge ver-
mehrter Uberstundenleistungen — vom zweiten auf
das dritte Quartal nahezu unveradndert (10'4%). Da
die Sonderzahlungen stark eingeschrénkt wurden,
hat sich die Ausweitung der Monatsverdienste ins-
gesamt betrachtlich verringert (7'6%). Die Nettodrift
in der Industrie {ohne Sonderzahlungen, je Stunde)
war auch im [l Quartal noch negativ. Die Ver-
dienste der Bauarbeiter, die auf den Konjunktur-
abschwung besonders stark reagierten, stiegen in
den letzten Monaten wieder etwas kriftiger. Die Zu-
wachsrate der Stundenverdienste je Bauarbsiter er-
héhte sich im il Quartal auf 89% nach 48% im
1. Halbjahr.
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Effektivverdienste
1T M 2. Hj. 1.Hj. Il Qu.
1975 1975 1976 1976
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%

industrie

Brutto-Lohn- y ~Gehaltssumme 20 40 51 74
Beschdftigte . .o . =37 — &3 -39 —02
Bruifo-Monafsverdienst

je Beschiftigten . . 162 10 @2 748

ohne Sonderzahlungen . . 16 2 108 91 04
Netto-Monatsverdienst

je Beschiftigten . . . 184 136 80 &0
Bezahlte Arbeitszeit pro Arbeiter - 39 — 43 04 13
Bezahlte Arbeiterstunden

{Arbeitsvolumen) .. . . —-=97 —1273 ~—&'4 12
Brutto-Stundenverdienst je Arbeiter 210 156 83 64

ohne Sonderzahlungen 209 149 83 %3

Baugewerbe

8rutio-Lohn- v -Gehaltssumme . .. 50 29 58 72
Beschafligte .. .—64 —52 -56 —138
Brutta-Monatsverdienst

e Beschiiftigten . oo 122 190 121 %1
Bezahlte Arbaitszeit pro Arbeiter . — 27 64 87 —02
Bezahlte Arbeiterstunden

(Arbeitsvolumen) . . —100 — 07 ~02 —2'4
Brutio-Stundenverdienst je Arbeiter 148 12¢ 48 ae

Wahrend die private Lohn- und Gehaltssumme in-
folge der Beschiftigungsexpansion stdrker stieg als
im 1. Halbjahr, verringerie sich dis Steigerungs-
rate der &ffentlichen Lohn- und Gehalissumme — bei
annahernd gleicher Beschéftigtenzahl — entspre-
chend dem Ruckgang der Steigerungssiize der
Schemagehaiter vom i, Quartal auf das 1. Quartal
um 3 Prozentpunkte. Die Transfereinkommen
stiegen im Vorjahrsvergleich schwécher als in den
ersten beiden Quartalen, da der Effekt des 3%igen
Zuschlages ab Juli 1975 im zweiten Halbjahr 1976
nicht mehr wirksam ist. Bei einer gleichbleibenden
Zuwachsrate der Abzlige verringerie sich das Wachs-
tum der Masseneinkommen auf 93%.

Masseneinkommen

1 Hij 2. Hj 1.Hj. 1. Qu
19735 1975 1976 1976
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

Private Lohn- u. Gehaltssumime . brutte 13 2 "3 91 101
Offentl. Lohn- u Gehalissumme, brutto 15 4 139 128 21
Leisturgseinkammen. brusto .. 137 118 00 98
Leistungseinkemmen je Beschéftigten,

brufto . . 135 124 95 80
Transfereinkommen brutto 140 161 150 121
Abziige, insgesamt . . ... S 37 23 161 161
Masseneinkommen, neffo . 157 151 104 73

Wolfgang Pollan

Landwirtschaft

Dazy Statistische Ubersichten 31 bis3 9

Pilanzenproduktion auf hohem Niveau

Nach ersten Schitzungen waren die Erirdge im
Pflanzenbau im Jahre 1976 zufriedenstellend. Die
pflanzliche Endproduktion (Rohertrag) blieb real nur
knapp (—1%2%) unter dem Rekordwert des Vor-
jahres, Das gute reale Ergebnis ist vor aliem auf
eine hohe Getreide- und Weinernte zurickzufiihren.
Hackfriichte, Feldgemiise und Obst erzielten deut-
lich schwéchere Ergebnisse.

Die Getreideernte brachie neue Rekordwerte. Nach
Angaben des Statistischen Zentralamtes wurden
(ohne Kérnermais) 3 34 Mill. t Getreide eingebracht,
23% mehr als 1975 Es gab viel mehr Weizen
(+30%), Roggen (+18%) und Gerste (1+28%). Hafer
wurde hingegen um 8% weniger geerniet, weil die
Anbauflache reduziert wurde und die Flichenertrige
leicht abnahmen, In den spateren Anbaulagen (ins-
besondere in Oberdsterreich) kam es durch anhal-
tend feuchtkiihles Wetter zur Erntezeit zu hohen
Auswuchsschaden. Der Kdrnermais hat durch trok-
kenes Wetter in den Sommermonaten gelitten. Ein
Teil der Kulturen wurde wegen schwicherer Ertrage
im Griinland verfittert. Die heurige Kérnermaisernie
wird auf 936.000 t geschéatzt (—4%). Die Anbauflidche
war um 11% hoher, die Hektarertrige lagen um 14%
unter den sehr guien Werten des Vorjahres.

Der Getreidewintschaftsfonds erwartet aus der Ernte
1976 eine Markileistung von 270000t Roggen
{+12%) und 800.0001 Weizen {+31%). Etwa 200000t
Weizen sind in unterschiedlichem MaB durch Aus-
wuchs entwertet und flir die Vermahlung ungeeignet.
Sie sollen im Inland verfittert oder exportiert wer-
den. Die Verwaltungskommission des Getreidewirt-
schaftsfonds schlagt vor, 135000t Weizen und
10.000 t Roggen zu exportieren. 60.000t Roggen und
206.000t Weizen sind als Qualititsreserve fir das
néchste Wirtschaftsjahr eingsplant, 70.000t Roggen
und 200.000t Weizen sollen im Inland verflttert wer-
den. Weiters sind Importe von 8000t Durum und
25,000 t Futterhafer vorgesehen. Die Brauereien wer-
den heuer voraussichtlich ihren gesamten Bedarf an
Gerste im Inland decken. Ob die vorgesehenen Ge-
treidemengen tatsdchlich exportiert werden kénnen,
ist noch offen. Die Weltmarktpreise sind rlicklaufig,
Exporte wirden erhebliche Stlitzungen erfordern.

Die Erwartungen fiir die heurige Weltweizenernte
wurden wiederholt nach oben korrigiert. Ende Okio-
ber schatzten der Internaticnale Weizenrat und auch
das US-Landwirtschaftsministerium die Weltweizen-
erzeugung 1976 auf 395 Mill. t bis 400 Mill. t. Damit
wiirde selbst das Rekordergebnis des Jahres 1973
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(371 Mill. t) deutlich ibertroffen Gute Ernten in wichti-
gen Importlandern (insbesondere auch in der UdSSR)
dirften den Welthandel schmalern und die Vorréte
erhéhen. Die internationalen Bodrsen haben auf die
bessere Versorgungslage mit fallenden Notierungen
reagiert.

im Obstbay waren nach drei guien Jahren heuer
die Ertrdge deutlich schwacher. Auch Feldgemiise
wurde viel weniger geerntet Die Weinernte 1976
war mit 29 Mill. hlY) die zweitgréBte der Nach-
kriegszeit. Die Weinpreise sind gesunken. Die wei-
tere Entwicklung des Weinmarkies wird stark von
der Importpolitik beeinfluft werden.

Die Zuckerritbenernte 1976 ist mit etwa 258 Mill t
um ein knappes FUnftel geringer als im Vorjahr. Die
ErtragseinbuBen sind vor allem auf schwéchere
Hektarertrage zuriickzufiihren Auch die Anbauflache
war etwas geringer. Die Trockenhseif im Sommer
hatte einen unterdurchschnittlichen Zuckergehalt der
Riben zur Folge. Die Industrie schitzt die Erzeugung
von WeiBzucker auf 380.000t. Aus der Rekordernte
1975 wurden bis Ende Oktober 154000t Zucker
(meist nach Ungarn) exportiert. In den letzten Mo-
naten ist der Weltmarkipreis stark gefallen. Die
Chancen fiir interessante Exportmdglichkeiten Oster-
reichs sind daher vorerst gering. Der Inlandpreis fiir
Zucker ist bis 31. Janner 1978 eingefroren. Die Zuk-
kerindustrie schlagt vor, kiinftig die Inlandversor-
gung durch eine bewufte Erzeugung flir den Export
abzusichern. Die Kdsten dieser Versorgungsstrategie
sind auf Grund des stark schwankenden Weltmarkt-
preises schwer abzusehen Nach den Vorstellungen
der Zuckerwirtschaft sollten die Verbraucher (durch
Bericksichtigung der gesamten Fixkosten der Zucker-
erzeugung im Inlandpreis) und der Siaat (im Wege
einer Ausfallshaftung) die Kosten der Versorgungs-
sicherung mittragen

Der Kartoffelanbau ist seit Jahren rickldufig, da die
Nachfrage nach Speisekartoffein sinkt und aus
arbeitswirtschaftiichen Griinden weniger Kartoffeln
verfitert werden. Diese Tendenz wurde heuer deut-
lich unterbrochen. 1976 wurden 73.000 ha mit Kartof-
feln bestellt, gegen 69100 ha im Vorjahr. Der for-
cierte Anbau ist die Folge des Nachfragelberhanges
und der guten Eridse fir die schwache Ernte 1975.
Die Kartoffelernte 1976 wird auf insgesamt 176
Mill. t (+11%4) geschitzt Witterungsbedingt wurden
weniger friihe und mittelfrithe, aber mehr Spétkartof-
teln geerntet Die Industrie hat (wie im Vorjahr)
103.000 t Kartoffeln zur Verarbeitung zu Starke dber-
nommen; weitere 34.000t werden von den Brenne-
reien bendtigt, Der Starkegehalt war mit 14 6% sehr
schwach. Die Nachfrage nach Spelsekartoffeln ist

1 Zweite Vorschdtzung des Statistischen Zeniralamtes
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im In- und Ausland sehr rege, die Erzeugerpreise
gunstig.

Gute Ergebnisse in der Tierhaltung

Nach einer Stagnation im Vorjahr wurden die Lei
stungen in der Tierproduktion heuer kraftig ausge-
weitet. Nach ersten Schitzungen war die tierische
Endproduktion (Rohertrag) 1976 um 4% hoéher. Der
Zuwachs ist inshbesondere auf ein héheres Angebot
an Schlachtschweinen und Gefligel zurlckzuflhren
Es gab auch etwas mehr Milch und Eier. Rinder
wurden hingegen deutlich weniger erzeugt als 1975
Die Viehbestinde wurden nach einem Rickgang im
Vorjahr 1976 etwas aufgestockt.

Das Angebot an Rindern ist seit dem Frithjahr 1974
racklaufig. Mitte 1978 wurde diese Tendenz als Folge
anhaltender Dirre und regionaler Futterknappheit
durch einen Angebotsstofl unterbrochen. Die Markt-
leistung an Schweinefleisch steigt kontinuieriich
Auch Gefliigel wird reichlich angeboten. Im Ill. Quar-

Entwicklung aut dem Fleischmarkt
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tal wurden insgesamt 146.800t Fleisch inlandischer
Erzeugung vermarktet (+9%2%). Die Inlandnach-
frage ist rege. Es werden insbesondere mehr
Schweinefleisch und Gefliige!l konsumiert.

Auf dem Rindermarkt gelang es, den Angebotssto
im Juli und August ohne schwere Marktstdrungen zu
bewiéltigen. Der Export ist nach wie vor schwierig
und erfordert hohe Stiitzungen. Osterreich ist um
Konzessionen der EG im Rinderexport bemi{ht. Die
Erzeugerpreise haben sich vom kurzen Einbruch im
Juli/August rasch erholt. Im November waren
Schlachtrinder auf dem Wiener Markt um etwa 5%
teurer.

Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1975 1976} 1675 1976")
IH, Qu. 1./ Qu m.Qu I/ Qu
1000t Verdnderung gegen das
Vorjchrin %%
Marktpreduktion
Rindfleisch . 1831 509 1349 -— 69 4116 — 31
Kalbfeisch 169 38 109 — 40 —7% —156
Schweinefleisch 2805 794 2287 + 7% +78 4 B
lungmasthiibner .. 408 130 arr +71 4170 + 232
Flaisch Summe 521°3 1468 41272 + 14 + 94 + 48
Einfuhr
Schlachivieh vnd
Fleisch . . 17 ¢ 61 228 —34 — 39 +1227
Ausfuhr
Schlachtvieh und
Fleisch 127 ar 142 —498 103 + 413
Lagerverdnderung +50 +11 w71
Inlandabsatz
Rindfleisch . 1757 . + 48 .
523 143 19 — 0%
Kalbfleisch 186 °  _aypt
Schweinefleisch 288 0 830 2271 +36 +51 + 7¢0
Jungmasthihrer ., 493 150 436 + 86 + 85 4182
Fleisch, Summe 531°6  150°3 4137 + 42 + 43 + 53

Avsfuhr Zuchi- und

Nuizrinder (Stick) 96.582 18422 46205 732 —-73 — 31

Lagerstand?) 19 21 %1
Q@ Instifutsberechnung. — '} Vorldufige Werte — ) Zu Ende des Johres bzw
Quartals.

Der Schweinemarkt ist durch ein hohes und wach-
sendes Angebot gepragt. Im il Quartal wurde um
8% mehr Schweinefleisch vermarktet als im Vorjahr,
die Notierungen in Wien-St. Marx waren um 7%
geringer. Im QOktober und November hat sich der
Angebotsdruck erhéht und die Markilage flir die
Bauern weiter verschlechtert. Ab Anfang Dezember
werden wieder Entlastungskéaufe getétigt. Die ungiin-
stigen Absaizméglichkeiten driicken auch die Fer-
kelpreise, und es ist mit einem Rackgang der Sauen-
zulassungen zu rechnen.

Milcherzeugung leicht steigend

Die Milchiieferleistung nimmt seit dem Frithjahr 1975
leicht zu. Bereinigt um Saisoneinflisse wurden im
Herbst 1976 etwa 5% mehr Milch vermarktet als

Anfang 1975. Die Trockenheit im Juli und August so-
wie regionale Futterknappheit haben das Milch-
angebot kaum beeintrachtigt Die Herbstweide war
Oberall ausreichend. Es ist mdglich, daB die Ertrags-
einbuBen beim zweiten Schnitt den AnschiuB an die
nachste Grilnperiode erschweren,

Entwicklung auwl dem Milchmarkt

GLATTE KOMPONENTE
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Im Ill. Quartal wurde nach Angaben des Milchwirt-

schaftsfonds um 3%2% mehr Milch abgeliefert als
im Vorjahr (Oktober —1/2%). Die Erzeugung von But-
ter und Kase wurde ausgeweitet Der Absatz von
Trinkvollmilch ist wegen des kiihlen Wetters ab
August sehr schwach. Schlagobers, Butter und Kase
wurden mehr verkauft, Sauerrahm weniger. Im Export
wurden mebr Kise und weniger Butier abgesetzt.
Die Ausfuhrerldse waren sowohl bei Butter als auch
bei Kise ricklaufig. Die Einfuhr von Kése nimmt
rasch zu. Ende Oktober lagen 1.800t Butter (+ 36%)
und 6100 t Kése (+1%) auf Lager.

Von der gesamten angelieferten Milch wurden im
I}, Quartal {in Fetteinheiten gerechnet) 82% im In-
land verkauft, 18% entfielen auf Exporte und Lager-
Anderungen {lll. Quartal 1975: 83'2% und 16%2%}).
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Kennzahlen der Milchwirtschaft

1975 19761} 1973 1976"
L Qu. LAl Qu . Qu 1l Qu
1000t Verdnderung gegen das
Vorjahrin %
Milcherzevgung 32651 B587 25516 — 05 —02 +10
Milchlieferteistung 24127 5697 146728 — 01 + 35 433
Erzeugung in Malkzreier und Kédsereizn
Bytter . . . 409 110 3t — 25 426 +1°%
Kise 589 164 AT 9 + 37 + 54 + 40
Infandabsartz
Trinkvollmilch und
Mischtrunk 499 1243 3775 —07 —-07 4+ 14
Schlegobers . . "7 32 ¢3 + 46 82 482
Rohm . ..., .. 140 30 87 + 48 ~—35 —127%
Butier?) . 372 98 279 —06 +33 —120
Kdse . . o 319 84 247 — 01 4+16 -+ 07
Einfuhr
Butter?) 1] 0 o) . ) .
Kése . . %] 23 &6 +130 +483 4463
Avsfehe
Butter?®) . 31 06 17 -1z1 —107 =287
Kase a3 88 243 +35 +78 -+ 8BS

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds  —
'} Vorldufige Werte. — 2) EinschtieBlich Rickgabe an die Milchlieferanten —
%) Ohne Varmerkverkehr

Der Erzeugermilchpreis wird ab 1. Janner 1977 an-
gehoben. Weiters solien 1977 durch den Abbau des
Defizites des Milchwirtschaftsfonds 500 Mill. S an
Stiitzungen eingespart werden. Wie diese Belastun-
gen {(einschiieBlich héherer Léhne fir die Molkerei-
arbeiter) auf die Verbraucherpreise Oberwilzt wer-
den, wird noch diskutiert. Ein erheblicher Teil der
angelieferten Milch wird exportiert. Hobhere Erldse
sind auf den Auslandsmirkten zur Zeit kaum zu
erwarten. Eine Anhebung der Inlandpreise erfordert
daher einen erhdhten Stitzungsaufwand fir die Aus-
fuhr. Da die Milcherzeuger iber den Absatzidrde-
rungsbeitrag an der Finanzierung der Exportverluste
beteiligt sind, ist mit einer Anhebung des ,Krisen-
groschens” zu rechnen.

Hdhere Betriebsmittelkdufe und Investitionen

Die L.age auf den landwirtschaftlichen Betriebsmittel-
mérkten bessert sich zusehends. Nach dem schweren
Rickschlag 1975 nehmen die Umsétze seit Anfang
1976 wieder zu. Die Kaufbereitschaft der Bauern wird
durch die glinstigere Lage auf wichtigen agrarischen
Absatzmarkten (insbesondere Rinder und Hoiz), gute
Ertrége im Pflanzenbau und in der Tierhaltung
sowie die ruhige Preisentwickiung fGr Betriebsmittel
und Investitionsgiiter geférdert. Die deutliche Er-
holung 1976 reicht jedoch nicht aus, die Umsatz-
einbuflen 1975 voll auszugleichen.

Die Einfuhr von Futiermitteln war im . Quartal um
knapp die Hélfte hoher als im Vorjahr. Es wurden
viel mehr Otkuchen und Futtergetreide (einschlieB-
lich Miihlennachprodukte) importiert.
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Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1975 1976 1875 1976
Il Qu. 1/l Qu 1 Qu 1L Qu.
. Verdnderung gegen das
Yarjahr in %
Futtermifteleinfuhr

1.000 ¢
Futtergetreide?} 484 102 208 —48'6 +951 —494
Olkuchen ... 2325 T13 2099 w16 4509 4264
Fisch- u. Fleischmehl*) 54°3 143 427 +101 4+ 57 + 63
Insgesamt 3352 958 2734 —11'7 4451 +106
Mineraldingerabsotz
1000 +%)
Stickstoff . 1139 484 1031 — 20 4260 +206
Phosphat . .. 730 201 587 -39 4777 422
Kali 1087 312 290 —332 668 4254
Insgesami 2966 997  230°8 —251 4458 4235
Kalk . 531 143 283 +548 + 83 -+ 6%

Brutto-lnvestitionen
Mill. § zu jeweiligen Preisen*}

Traktoren 15433 3680 1.255°6 +140 + 67 4122
Londmaschinen ..., 26821 8016 2,228 9 — 50 <222 4 97

Insgesamt 4.225'4 11696 34845 + 12 4168 +10°%

Zy kanstanten Preisen 1962
Traktoren . .. . . +03 —17 <+ 62
ELandmaschinen .... . . . —149 4159 4 50
Insgesamt . - 96 + ¥4 + 54

G: Osterreichisches Stafistisches Zentralamt Osterreichische Dingerberatungs-
stelle und Institulsberechnungen — '} EinschlieBlich Kleje und Futtermehl —
¥ EinschlieBlich Grieben, Bluimehl und sonstige tierische Abfélle. — *} Rein-
néhrstoffe. — 4) Nette ehne Mehrwertstever

Die Preise fiir EiweiBfuttermittel sind ab Mai stark
gestiegen. Sojaschrot notierte im November an der
Wiener Produkienbdrse um ein Viertel, Fischmehl
um ein. Dritte! héher als 1975,

Der Diingemitftelmarkt erholt sich langsam vom Preis-
schock des Jahres 1974 Da die Weltmarkipreise fiir
Rohphosphate und Kalisalze sprunghaft stiegen,
muBten 1974 die heimischen Diingerpreise kréaitig
angehoben werden, Etwa Mitte 1975 hat sich die
Lage auf den Weldiingermarkten wieder geéndert.
Das Angebot (bersteigt seither die Nachfrage, die
Preise stehen unter Druck. Marokkanisches Roh-
phosphat notierte z. B. im September 1876 nur noch
mit 44 $ je t, nach einem Hochststand von 68 § je t
im 1, Halbjahr 1975, Die heimische Industrie hat vom
Preisverfall auf dem Weltmarkt profitiert. Eine spiir-
bare Senkung der inlandischen Diingerpreise scheint
mdglich zu sein und wird diskutiert. Importierte
Diingemittel unterliegen grundséizlich den Bestim-
mungen des Preisgesetzes 1976. Seit Herbst 1974
sind sie jedoch von einer Preisregelung ausgenom-
men, die Preise kdnnen frei kalkuliert werden. Fiir
die Preisgestaitung der im Infand hergesteilien oder
bearbeiteten Erzeugnisse ist die Paritdtische Kom-
mission zustdndig.

Auch der Landmaschinenmarkt hat sich seit Ende
1975 zunehmend erholt. Im Il Quartal wurden real
um 9¥%:%, nominell um 17% mehr Landmaschinen
und Traktoren verkauft. Der Markianteil heimischer
Erzeugnisse ist tendenziell rickldufig. Der Preis-
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auftrieb hat seit dem Frihjahr 1975 nachgelassen.
Nach jahrlichen Preiserhdhungen um 11% bis 12%
in den Jahren 1973 bis 1975 ist heuer im Jahres-
mittel nur mit einer Preissteigerung fiir Landmaschi-
nen und Traktoren um etwa 5% zu rechnen.

Agrarbudget 1977

Der Bundesvoranschlag 1977 sieht im Kapitel Land-
und Forstwirtschaft Ausgaben von 3686 Mill. S vor.
Im Konjunkturbelebungsprogramm sind weitere 137
Mill. 8 veranschlagt Der Grine Plan einschlieBlich
Bergbauernsonderprogramm ist mit 1375 Mill. S
{Konjunkturbelebungsprogramm 56 Mill. 8) dotiert.
1976 wurden fiir die gleichen Zwecke einschliieBlich
Uberschreitungen etwa 1411 Mill. S ausgegeben,
Fir Direktzahlungen an die Bergbauern sind 100
Mill. 8 (1976: 81 Mill. 8) vorgesehen. Die Mittel fiir
Zinsenzuschiisse wurden kraftig gekiirzt. Fir Preis-
ausgleiche sind 2.926 Mill. S vorgesehen, 1976 wur-
den hiefiir 3.581 Miil. S aufgewendet. Hier falli ins-
besondere ins Gewicht, daB ab 1977 der Gebarungs-
abgang des Milchwirtschaftsfonds nicht mehr durch
Bundesmittel abgedeckt werden soll. Ab 1. Janner
1977 wird der Vorsteuerabzug flr pauschalierte land-
und forstwirtschaftliche Betriebe von 6% auf 8%
der Bemessungsgrundlage angehoben,

Matthias Schneider

Forstwirischaft

Dazu Statistische Ubersichten 3.10 bis 313

Starke Exportnachfrage nach Nadelschnittholz

Die Konjunkturlage in der Holzwirtschaft wird durch
die anhaltend lebhafte Exportnachfrage nach Nadel-
schnittholz gepriagt Die Exportpreise sind vom 1. zum
I, Quartal um 12% gestiegen und waren bereits
um 23% hdher als im Vorjahr. Parallel dazu zogen
auch die Inlandpreise fiir Sdgerundholz an (Oktober
+27% gegen den Vergleichsmonat des Vor-
jahres). Das Katastrophenholz (Windwurf zum Jah-
reswechsel 1975/76) konnte somit zu glinstigen Prei-
sen abgesetzt werden. Angesichts der Besserung der
Ertragslage hat die Sageindusirie ihre Investitionen
stark erhoht, die Zulieferer von Ausristungen melden
einen hohen Auftragsstand,

Auf dem internationalen Zelistoffmarkt besteht nach
wie vor ein Angebotsiiberhang, die Preise liegen
noch unter den Vorjahrswerten. Die ésterreichische
Industrie produzierte im Il Quartal um 10%
mehr Zellstoff als 1975, Die Plaftenindustrie weitete
die Produktion um 52Y:% aus. Die starke Expori-

Holzpreise
fnfandpreis Aysfuhrpreis
Sdgerundholz'} Schleifholz’) Schnittholz') Nadel-
Giteklasse B Stéirke- Q-1 Breitware schniit=
Starke Ja klasse 1b sédgefallend holz®)
Stmk 2 00.2) Stmk® 0B 3) Stmky) ©O Y
Sjefm Sjem? Siem?
21973 916 871 407 401 1911 1.852 13823
#1974 1 010 973 533 502 2290 2147 2193
21975 .. 783 715 560 548 1678 1768 1373
1975.1. Qu, 788 783 560 540 1.890 1 807 1613
HQu . 790 770 560 555 1 900 1787 1.587
H Qu. 767 760 560 535 1873 1757 1.5M
V. Qu .. 785 787 560 542 14850 1720 1.546
19761 @Qu . 850 832 563 533 1.843 1783 1.621

@ . 928 877 560 338 2010 1.873 L1724
mauw . 963 g7 560 540 2067 1.943 1929

@: Preismeldungen der landesholzwirischafisrdte Steiermark und Oberbster-
reich, ohne Mehrwertsteuer, — ') Fichte Tanne — ?) Freiaviofahrbare Strae —
%) Bahnablage . — %) Waggonverladen, — 5y Durchschnittlicher Erlés frei Grenze

nachfrage nach Spanplatten halt an. Trotz stérkerer
Verarbeitung bestand im lil. Quartal auf dem Faser-
holzmarkt noch immer ein Angebotsdruck. Die Preise
fur Fichte/Tanne waren im Oktober gleich hoch wie
im Vorjahr,

Holzeinschlag +271/2%,

Im . Quartal lag das Schwergewicht der Holz-
nutzung, der Marktlage entsprechend, in der Ge-
winnung von S&geblochen. Starkholz fiel um 37%,
Schwach- und Brennholz um 10% mehr an ais im
Vorjahr, Die Aufarbeitung von 114 Mill. fm Schad-
holz (46'2% des Quarialseinschlages) lieB den Ge-
samieinschlag (245 Mill. fm) weit Uber die Nutzung
des Vorjahres steigen (+27'/:%). Die regionale Ent-
wicklung des Einschlages wurde durch den unter-
schiedlichen Schadholzanteil gepriagt. In Nieder-
Osterreich (+43Y2%), Steiermark {+41%) und Salz-
burg (+39%) stieg der Einschlag besonders kraftig,
in Kérnten ging er um 612% zuriick.

Holzeinschlag

1975 1976 1975 1576
l.Qu. [l Qu. .Gu. 1Al Qu
1000 fm ohne Rinde Verdnderung gegen das
Yorjahr in %
Starkholz .. 5543 2 17027 4930'9 —83 +37 2 +43 6

Schwach- und
Brennholz . 4.0557 7436 2.424°3 +23 +101 + 07

Insgesamt . 9 598°9 2 4463 73552 —4°2 +27'6 +425'%

@: Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaft.

Die bduerlichen Waldbesitzer {unter 200 ha Wald-
flache) wurden durch dis Sturmkatastrophe kaum be-
troffen. In den ersten drei Quartalen 1976 lag der
Schadholzanteil am Einschlag mit 27% nur un-
wesentlich Uber dem langjahrigen Durchschnitt Der
schlieppende Absatz von Faserholz veranlafBite die
Waldbauern, die Vornutzung zu drosseln (—7%):;
an Starkholz konnte um 29% mehr angeboten wer-
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Entwicklung der Holzwirtschait den. Im Ill. Quartal wurde im Kleinwald insgesamt
um 12% mehr geschidgert als im Vorjahr.
— GLATTE KOMPONENTE Der Quartalseinschlag der privaten Forstbetriebe
Y Ty SMsmesRenieT {iber 200 ha) war im Berichtsquartal um 21% hgher
zsl : ' : i P als im Vorjahr. Am stérksten stieg der Einschlag der
I § i Bundesforste (+58%). Sie erreichten in den ersten
4 2er d drei Quartalen bereits {iber 80% des Jahreseinschia-
Eoa ol : _ ges 1975 Dazu hat in erster Linie der hohe Schad-
;:: il i holzanfall beigetragen (69% des Einschlages). Die
> Ii i i { i kraftige Ausweitung der Holznutzung war nur mit
69 7o 7+ 72 73 7% einem verstiarkien Einsatz von Schligerungsunter-
24 EINSCHNITT VON RUNDHOLZ nehmen (+60%, 34% des Einschiages durch Fremd-
a3l : : : : : P werbung) miglich. Die Bundesforste verbuchten 1975
e 22 { einen kassamaBigen Betriebsabgang von 279 Miil. S
£ ; . .
X (1974: UberschuB 67 Mili S). Cbwohl der Sach-
Z 20 aufwand gegen 1974 um 12% gesenkt wurde, flihrie
1.9 der hohere Personalaufwand {+16%) zu einer Aus-
1.8 i : i ; : ' . gabensteigerung um 3%. Der Riickgang der Preise
L) I EF VI SIS IPYIVIS SFUPIr S WIS B fur Sagerundholz und eine leichte Verringerung des
[+ 70 71 72 73 7y 75 [ . ) . "
Einschlages senkten die Rohholzerirdge um Uber
13 SONITIROLZLAGER 10%. Angesichts der giinstigen Preisentwicklung
T2 und des hohen Einschlages kann 19768 wieder mit
g "'r einer positiven Bilanz gerechnet werden,
470
et i
LES Einschniit, Absaiz und Vorrdte an Hoiz
T \"\ ; H i { : 1975 1976 1975 1976
5 e b 8 s by e b by Ly L Qu |l Qe I Qu | flllQu.
59 20 7 72 73 i 73 & 1000 m? Verdnderung gegen das
Vorjahr in 9%
70 _ SCHNITTHOLZABSATZ_ [NLANP
: . Einschnitt von Sdgervnd-
65 | holz'} ... ... .. 75180 23602 67725 —118 +268 4235
£ Produktion von Schnittholz 50018 15676 45033 —122 +267 4234
A [ Schniftholzabsatz im
5 .ss| Inland?) . 24404 G647 19304 +15 — 05 -+ 48
T Schniftholzexport’} .. 30542 10195 29755 — 51 4334 1375
50 - Schnittholzlagers 10537 9165 9165 —163 —177 —177
KR & H @: Bundesholzwirlschaftsrat. - ') In £.000 fm_ — 2) Anfanglager — Endlager +
w0 N T N T +Predyktion + Import — Export — %) Madel- und Laubschnittholz bezimmer-
74 7z 73 FL 75 76 tes Bauholz, Kisten ynd Steigen. — *) Stand Ende des Jahres bzw Quartals
44 SCHHITTHOLZEXPORT
RS ; Schnittholzlager weiter abgebaut
x . —/#’\ : e
4 \\ / Infolge der hohen Rundholzversorgung aus dem
= ar e S Inland konnte die S#geindustrie die starke Expori-
7L nachfrage voll nitzen Die Schnittholzproduktion er-
] | : L : : i : reichte im lil. Quartal 1'57 Mill. m? {(+26/2%). 9Y2%
ss 79 71 72 23 7% 75 76 des eingeschnitienen Nadelrundholzes stammten aus
_—.gégggzgﬁg‘ggu HADELHOLZEREISE dem Ausland (+10712%). Der Inlandabsatz an
z ol b Schnittholz ist gegeniber dem Il. Quartal leicht
=t = : - . . -
£ s gestiegen (+3'z%), erreichte jedoch nicht das hohe
. Vorjahrsniveau (—V2%). Im Ausland konnten
E 10 1 1 02 Milk. m? Schnittholz {+33'/2%) abgesetzt werden.
& e Zum kraftigen Exportwachstum trug in erster Linie die
-20.0 starke Nachfrage in den Nah-Ost-Staaten bei, wo-
o ST TR s e 9 gegen der ltalienexport stagnierte. EinschiieBlich
73 2% 75 7s Oktober wurden heuer bereits 072 Mill. m® Nadel-
rmi?n schnittholz (--142%), das ist fast ein Viertel der
118 Gesamtexporte, in den Nahen Osten geliefert.
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Volumen der Holzaustuhr
{Rohhoizbasis)

1975 1976 1973 1976
1, Qu. | flll. Qu. M Qu. | /l,Qu.
1.000 fm Vardnderung gegen das
Varjahr in %
Schnittholz') .. . 45144 14%63 43783 — 48 4338 +366
Rundheolz?) . R 456% 1512 4324 4+ 08 4348 4277

Brenn- und Spreifielholz®} 100 3 328 1002 —219 4730 374
50716 16873 49109 — 48 4346 43538

Insgesamt

@: Bundesholzwiztschaftsrat. — ') Nadelschnittholz (Umrechnungsfakior aof
Rohholz: 1°484) Laubschnittholz (1°404) Schwellen (1'818) Kisten und Steigen
Baubol: — 2) Grubenholz Telegrafenstangen Nadel- und lLeubrundholz
Waldstangen, Rammpfédhle, Schichinutzderbhelz - ) Umrechnungsfaktor:
Brennholz 7 SpreiBelholz 0 5

Volumen der Holzeinfuhr
{(Rohholzbasis)

1975 1976 1975 1976
N.Qu | il Qu Il Qu. 1/l Qu
1.000 fm Verdnderung gegen das
Voriahr in 9%
Sehnittholz') . 3421 1108 3255 — 54 505 4263
Rundholz
Nadelholz . . 4257 M40 5424 599 +1076 +903
Laubholz A TI74 1917 B4r5 218 + 156 + 54
Schleifholz
Madelholz . 5345 934 2508 —305 — 300 --400
Laubholz 5107 1356 3800 — 21 + 152 — 97

Brenn- und Spreifietholz.. 262 4 881 2414 +233 4 551 4343
Insgesamt 27928 8536 22676 273 4 278 1072

Q: Bundesholzwirischaftsrat — *) Nadelschnitthelz (Umrechnungsfakter auf
Rohholz: 1'587) Laubschnittholz (1'724) Schwelten (1 818).

Ende September meldete die Sageindustrie einen
Lagerbestand von 092 Mill. m#* Schnittholz
(—171/2%); dies ist der niedrigste Stand seit Marz
1974,

Forstwirtschaft befiirwortet Zellstoifprojekt an
der Donau

Die Interessenvertretung der Forstwirtschaft unter-
stiitzt die seit Anfang der siebziger Jahre laufenden
Bestrebungen zum Bau eines Zelistoffwerkes im
westlichen Niederdsterreich (Raum Pdchlarn). Das
Werk soll gebleichten, langfaserigen Sulfatzellstoff
erzeugen. Gegenwartig betragt der Jahresbedarf der
osterreichischen Papierindustrie an diesem Zelistoff
100.000 t und muB fast zur Gé&nze eingefithrt werden
(Hauptlieferlander Schweden, Kanada). Die Papier-
industrie erwartet bis 1980 eine Steigerung des
Jahresbedarfes auf 200000t Das Preisniveau fir
Sulfatzellstoff ist im Zuge des Rohstoffbooms 1974
um iber B0% gestiegen und hat sich bis jetzt auf
dieser Hohe gehalien.

Rohholzpotential gegeben

l.angfaseriger Zellstoff kann nur aus Nadethdlzern
erzeugt werden, das Rohstoffpotential ist im Ein-
zugsgebiet des geplanten Werkes vorhanden (Wald-

viertel, dstliches Mihlviertel, Voralpen). Neben Fich-
ten-, Tannen- und Kiefernrundholz gibt es in diesem
Raum auch reichlich Ségerestholz (SpreiBel und
Hackgut von Nadelbdumen). Zwischen den angefiihr-
ten Holzarten bestehen erhebliche Preisunterschiede.
Die Relatien Fichienfaserholz zu Kiefernfaserholz
zu Séagerestholz betrdgt 1:08:05. Das hohe Preis-
niveau fir Fichtenrundholz ist beim gegenwdértigen
Stand der Zellstofftechnologie weniger qualitativ als
durch den Umstand bedingt, daB die schwachen
Fichtenrundholzsortimente auch fiir andere Zwecke
nachgefragt werden {Bergbau, Bauwirtschaft}. Die
starkeren Sortimente kauft fast ausschlieBlich die
S&geindustrie auf, die daflr im Durchschnitt der
ietzten drei Jahre doppelt so hohe Preise zahlte wie
die Zellstoffindustrie flir Faserholz.

Inléndisches Faserholzangebot geht zuriick

Das Preisverhaltnis Sagerundholz zu Faserholz
schwankt kurzfristig stark und bestimmt mit, ob die
Waldbesitzer die Vornutzung (bei der Durchforstung
falit fast ausschlieBlich Faserholz an) oder die End-
nutzung (Schidgerung von hiebreifen Bestdnden,
Uberwiegend Sagebloche) forcieren. in den letzien
zwanzig Jahren konnte eine sehr elastische Reaktion
des Faserholzangebotes auf Anderungen des Preis-
verhaltnisses Faserholz : S4gebloche beobachtet
werden, Langfristig flUhren jedoch die im Vergleich
zur Endnutzung starker steigenden Durchforstungs-
kosten und der unterproportionale Anstieg der Faser-
holzpreise zu Anderungen in den forstlichen Pro-
duktionsstrategien Vor allem die grbéBeren Forst-
betriebe sind bemiiht, durch waldbauliche MaBnah-
men (gréBere Pflanzweiten bei Aufforstungen, lan-
gere Umtriebszeiten) den Anteil der arbeitsintensiven
Vornutzung zu senken Der Anteil der Ségebloche
am gesamten Einschlag ist von 78% (Durchschniit
1956 bis 1960) auf 85% (Durchschnitt 1971 bis 1975)
gestiegen.

Im GroBwald gibt es einen erheblichen Rickstand
in der Durchforstung. GroBe potentisile Faserholz-
reserven werden nicht genutzt, weil die Kosten kaum
gedeckt werden, und fallen der natirlichen Auslese
anheim (vermodern). Fiir die Waldbauern bietet
die Durchforstung ein Arbeitseinkommen. Diase Mog-
lichkeit wird aber nur genutzt, solange die freien
Arbeitskapazitdten nicht anderwértig glnstiger {mit
héherem Einkommen) eingesetzi werden kénnen,

Die unterschiedlichen betriebswirtschaftlichen Vor-
aussetzungen filhrten zu einer sehr differenzierten
Absatzstrukiur der Besitzformen: Die Zellstoffindu-
strie bezog 1975 das Faserholz zu 71% aus dem
Kieinwald (unter 200 ha), 24% aus dem privaten
GroBwald und zu 5% aus den Bundesforsten.
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Hingegen stammten 1975 vom Sdgerundholzangebot
43% aus dem GroBwald, 37% aus dem Kleinwald und
20% von den Bundesforsten. Das Faserholzangebot
der heimischen Forstwirtschaft hat in den letzten
zwanzig Jahren jahriich um durchschnittlich 2%
abgenommen. Demgegeniiber ist der Rohholzver-
brauch der Zellstoffindustrie jéhrlich um 2% gewach-
sen.

Steigende Importe

Die Fehlmenge im Faserholzbedarf wurde durch
Sdgerestholz und Faserholzimporte gedeckt, Die
importe von Fichten- und Tannenfaserholz haben
sich in den letzten zehn Jahren mehr als verdoppelt.
Die Industrie, die auf dem Rohholzsektor mit einer
gemeinschaftlichen Preis- und Importpolitik agiert,
zahlte dabei frei Grenze durchwegs héhere Preise
als sie im Infand frei WaldstraBe bot. Seit der krafti-
gen Anhebung der Inlandpreise 1974/75 (4 40%)
liegen die Importpreise unter dem Inlandniveau Die
Nadelfaserholzimporte stammten in den letzten drei
Jahren zu Uber 70% aus Donauanrainerstaaten. Die
Transportkostenbelastung der Rohholzimporte er-
reicht bei der gegenwiértigen Transportstruktur bis zu
30% ihres Fabrikseinstandswertes Die Kosten wiir-
den sich bei einem direkten Schiffstransport, wie er
sich durch den Standort des geplanten Werkes an
der Donau anbietet, erheblich reduzieren.

Fir die Produktion von 150000t langfaserigen Zell-
stoff werden 700 000 fm Nadelrohholz bendtigt.

Ein zusétzliches Zelistoffwerk mit dieser Kapazitat
wirde den gegenwirtigen Nadetholzbedari der Indu-
strie um 25% erhdhen, Durch den frachtgiinstigen
Standort an der Donau ist das geplante Werk zur
Ubernahme eines GroBieiles der Importe an Nadel-
faserholz pradestiniert Im Sinne einer Frachtkosten-
minimierung ware daher zu erwarten, daB bei
Inbetriebnahme des neuen Werkes die (ibrige Zell-
stoffindustrie (falls deren Kapazitdten nicht verringert
werden) in griBerem MaBle inlAndisches Rohholz
beziehen wird; die Faserholznachfrage im Einzugs-
bereich des Donauprojektes wiirde dann aber nicht
in dem von der Forstwirtschaft erhofften AusmaB
steigen,

Voraussetzungen zur Aktivierung des
Rohholzpotentials

Im langfristig ricklaufigen inldndischen Faserholz-
aufkommen wird nur dann eine Tendenzwende ein-
treten, wenn sich die Kosten-Ertrag-Situation der
Vaornutzung in Relation zur Endnutzung nachhaltig
bessert.

Dagegen spricht allerdings, daB die gegenwdrtige
technologische Entwicklung der Holzernte eher die
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Arbeitsintensiiét der Endnutzung weiter senken wird
Bei der Durchforstung konnten bisher nur in der
Riickung Fortschritte erzielt werden Uberdies sind
die langfristigen Prognosen (ECE) der Schnittholz-
nachfrage sehr optimistisch. Durch neue Bearbei-
tungstechnologien wird die Wettbewerbskraft der
Sageindustrie auch bei den schwacheren Rundholz-
sortimenten erhéht. Die Hoffnungen auf eine Besse-
rung der Kosten-Ertrag-Situation zugunsten der
Durchforstung miissen sich daher auf eine Erhdhung
der Faserholzpreise beschrinken. Entscheidend fir
das Preisangebot der Industrie wird auch in Zukunft
die Entwickiung des internationalen Zellstoffmarktes
sein.

Wittried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 4 1 bis 4 5

Kréftige Zunahme des Energieverbrauches

Der Ensrgieverbrauch, der 1974 infolge der starken
Verteuerung der Erddlimporte und 1975 infolge der
gesamtwirtschaftlichen Rezession schrumpfte (1974
—2 6%, 1975 —2'3%), nahm heuer auBergewdhnlich
kraftig zu (Energieversorgung | bis lil. Quartal
+ 4/2%0) und wird 1976 voraussichtlich hoher sein als
1973, dem Jahr mit dem bisher gréBten Energiever-
brauch. In den relativ kalten Wintermonaien 1975/78
stieg der Verbrauch erstmals wieder Uber das Niveau
des Vorjahres, und im Frithjahr erhdhte sich der Ener-
giebedarf mit dem raschen Konjunkiuraufschwung.
Die starke Verbrauchszunahme hielt wahrend der
Sommermonate an und setzte sich am Beginn der
Heizperiode 1976/77 fort. Hoher Energieverbrauch der
produzierenden Wirtschaftsbereiche, groBer Brenn-
stoffbedarf der kalorischen Kraftwerke, aber nur
geringe Treibstoffnachfrage kennzeichneten die Ent-
wicklung des Energiebedarfes im Ili. Quartal. Vom
Konjunkturaufschwung wurden vor allem die energie-
intensiven Indusiriebranchen erfafi (Industrieproduk-
tion Il Quartal insgesamt -+13%, Eisenhiiten
+26%2%, chemische Industrie +17%, Papiererzeu-
gung -+15%), daher nahm auch die Produktions-
elastizitdt der industriellen Energienachfrage merk-
lich zu. Die Erzeugungsbedingungen der Wasser-
kraftwerke waren im Vorjahr sehr gunstig, heuer
aber besonders ungiinstig. Die Elekirizitdtsversor-
gungsunternehmen muBten daher zur Deckung des
rasch wachsenden Strombedarfes den Einsatz der
kalorischen Kraftwerke forcieren und bendtigten
auBergewthnlich hohe Brennstoffmengen. Der
schwache Reiseverkehr im Sommer und das Benzin-



http://Fabrikseinstandswert.es

Monatsberichte 12/1976

preisgefdlle zum Ausland driickten den Treibstoff-
absatz unter das Niveau des Vorjahres,

Die Energiekiufe nahmen nicht so rasch 2u (+41/2%b)
wie der Verbrauch (+10%;), vor allem deshalb, weil
die Elektrizitdtswirtschaft heuer im Sommer die
Kollenvorrdte bei den Dampfkraftwerken nicht wie
saisoniblich vergréBerte. Die Unternehmen bezogen
zwar nahezu gleich viel feste Brennstoffe wie im
Vorjahr, benétigten aber fast die gesamten Bezige
zur Stromerzeugung. Der Verbrauch der Umwand-
lungsbetriebe (Warmekraftwerke, Raffinerie, Kokerei)
stieg merklich starker (+16%) als jener der End-
verbraucher (+6%). Die Energietridger Kohle {+27%)
und Erdgas (+22%) erzielten die starksten Ver-
brauchszuwichse, der Stromverbrauch erhdhte sich
um 13%, der Verbrauch von Mineraldlprodukten um
5%.

Energieversorgung der Gsterreichischen Wirtschaft

I.—1l. Qu. Ver- W Qu. Ver-

1975 1976 dnderung 1975 1926  dnderung
1000 1 SKE in % 10001 SKE in %
Kohle . 4111 4 008 — 25 1422 1 425 + 92
Wasserkraft 2 515 21%0 —129 489 780 —12'3
Erddlpradukte 9787 10487 + 72 3.693 3907 + 58
Erdgus .. 3340 3.981 +1%2 967 1177 +218

Insgesamt 19753 20.666 + 46 6,971 7289 + 46

Hohe Energieimporte

Mit der Belebung der Energienachfrage nahm 1976
auch die Importabhangigkeit wieder zu: Die Energie-
importe waren im Durchschnitt der ersten drei Quar-
tale um 19%:% (lI1. Quartal 23%) hdher als im Vorjahr,
die heimische Rohenergiefdrderung schrumpfte im
gleichen Zeitraum um 11%. Damit setzte sich der
bisherige Trend — sinkende Bedeutung der inlandi-
schen Energievorkommen, rasch zunehmende Be-
deutung der Energieimporte — wieder fort Aller-
dings war das heimische Energieaufkommen heuer
besonders niedrig, weil wegen der Trockenheit nur
wenig Strom aus Wasserkraft erzeugt werden konnie,
weil gleichzeitig die Kohlenférderung nach der
SchlieBung von zwei Kohlenbergbauen (P&lfing-
Bergla und Franzschacht) Ende 1875 stark zurick-
ging und die heimische Erdgasférderung nach der
Vereinbarung zusétzlicher Erdgasimporte gedrosselt
wurde

Inldndisches Rohenergieaufkommen

L1lE. Qu. Ver« 1ll. @u. Ver-
1975 1976 daderung 1975 1976 é&nderung

1 000 1 SKE in % 1000t SKE in %
Kohle . ... . 1.270 1217 — 42 413 404 — 23
Wasserkraft . 3.088 2.465 —202 1199 a9 —256
Erdal 2 324 2212 — 48 718 737 + 5%
Erdgas .. 2.059 1.8%93 — 81 612 435 —25'6
Insgesamt . 8741 7787 —10'9 2942 2 507 —14'8

Entwicklung des Energieverbrauches
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Die Energieimporte, die 1974 und 1975 ricklaufig
waren, dbertrafen 1976 die besonders hohen
Importmengen des Jahres 1973 Besonders stark
nahmen die Importe von Erdgas zu (lll. Guartal
4+-96%, |. bis Hl. Quartal +52%), sie werden im
ganzen Jahr mit 2'6 Mrd. Nm? (1975: 178 Mrd. Nm3)
erstmals hdher sein als die inl&dndische Férderung
(1975: 236 Mrd. Nm?, 1976 voraussichtlich 21 Mrd.
Nm#. Fir 1977 konnten mit der UdSSR bisher nur
Erdgaslieferungen von 17 Mrd. Nm? vereinbart wer-
den, {iber zuséizlichen Import wird noch verhandeit.
Die starke Steigerung der Erdgaseinfuhr verhinderte
1976 eine noch stiarkere Zunahme der Importe von
Rohdl und Mineralolprodukien (lll. Quartal +17%,
I. bis Ill. Quartal +18%). Diese konnten nach der
~Erdolkrise” 1974 und 1975 stark reduziert werden,
stiegen aber 1976 wieder Uber das Niveau des
Jahres 1973. Gleichzeitig war es mdglich, die in den
vergangenen Jahren besonders ungunstige Aus-
lastung der Raffineriekapazitdt zu verbessern und
den Marktanteil der importierten Produkie wieder zu
verringern.

Auch auf dem internationalen Erdélmarkt nahm die
Nachfrage 1976 merklich zu. Mit dem internationalen
Konjunkturaufschwung stieg in der ersten Jahres-
héifte auch der Bedarf an Mineraldlprodukten, auBer-
dem bendtigten die Warmekraftwerke in Westeuropa
auf Grund der Trockenheit hohe Brennstoffimengen
(Bundesrepublik Deutschland +8%, Frankreich
+8%, Niederlande +18%, D&nemark -+3%) Im
Spatherbst schwichte sich das industrielle Wachs-
tum in den wichtigen Industriestaaten ab, dennoch
blieb die Erddinachfrage bis zum Jahrasende hoch,
weil weltweit Lager aufgebaut wurden, um die Aus-
wirkungen der fur Jahresbeginn 1977 angekiindigten
Olpreiserhdhung zu mildern. Wegen des Lagerauf-
baues erhéhte sich auch die Nachfrage nach Fracht-
raum, und die Frachtraten zogen an. Am 17 Dezem-
ber beschlossen die Erdoéiminister Saudi-Arabiens
und der Vereinigten Emirate, den Preis flr Erddl
ab 1. Janner 1977 um 5%, von 1151 auf 1209 §
je Barrel zu erhohen, die Ubrigen elf OPEC-Staaten
werden den Erddipreis dagegen um 10% auf 12'66 $
erhohen und kiindigten eine weitere Preissteigerung
um 5% fiir 1. Juli 1977 an.

Obschon die OPEC-Staaten beschlossen hatten, der
Lagerbildung vor der Preiserhdhung entgegenzuwir-
ken und die Férderung nicht zu steigern, wurde mehr
Erdol geférdert (erste Jahreshidlfte +9 2%, 1. Quar-
tal. +52%) und exportiert. In Europa wirkie sich
erstmals die wachsende Erddlférderung in der Nord-
see aus. In der ersten Jahreshilfie lieferten diese
Erddifelder 9 Mill. t, um 6 Mill. t mehr als im Vorjahr.
Damit vergroBerte sich die gesamte Erddifoérderung
Westeuropas um 58% von 100 Mill. t auf 159 Mill. L.
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Energieimporte

L—HI Qu, Var- " Gu. Ver-
1973 1974 dnderung 1975 1976  dnderung

1.0001 SKE in %% 1.00C t SKE in%
Kehls e 2922 2919 — 01 1035 1 064 + 28
Efektrischa Energie 166 264 +520 18 M +261 2
Erdéluy Erdslprod 8788 10436 +13838 3.362 3922 + 166
Erdgas Lo 1492 2.574 +521 512 1.001 + 957
Insgesamt 13.568 16193 +19'4 4927 6.058 + 230

Die Erddlimporte stiegen im gleichen Zeitraum von
267 Mill, t auf 292 Mill .

Energiewirtschaft plant fiir 1977
9% hbhere Invesiitionen

Die Energieversorgungsunternehmen beabsichtigen
1977 188 Mrd. S, um 9% mehr zu investieren als
1976'). Die starkste Investitionszunahme ist im Be-
reich der Mineral&lwirtschaft geplant. In der Raffine-
rie Schwechat ist die Errichtung eines zweiten Heiz-
kraftwerkes vorgesehen und durch entsprechende
Investitionen sofl die Flexibilitdt der Raffinerie noch
erweitert werden. Der Rickgang der Aufwendungen
flir Erdél- und Erdgasieitungen erklart sich mit der
Fertigsteliung der Trans-Austria-Gasleitung (TAG)
Die n#chste Investition in eine groBe Transitleitung
wird die Verlegung der West-Austria-Gasleitung
(WAG) sein, die 1980 in Beirieb gehen soll. Die
Elektrizitatswirtschaft plant das hohe Investitions-
niveau von 1976 im kommenden Jahr zu halten. 1977
werden am ersten Osterreichischen Kernkraftwerk
noch Fertigstellungsarbeiten durchgefilhrt, der Zeit-
punkt der Inbetriebnahme ist noch ungewiB. Im kom-
menden Jahr miBte auch die Entscheidung fallen,
wann ein weiteres Kernkraftwerk gebaut werden soll,
damit die Stromversorgung Mitte der achtziger Jahre
gesichert werden kann.

Investitionen der Energiewirlschaft

1975 1976 1977  Verdnderung
1977 gegen
Milf. § 1976in %

Erdél- und Erdgasgewinnung,
Erdélverarbeitung .

Erd5]- und Erdgasfernleitungen

17606 24385 40927 4678

Ortsnefze, Gaswerke 11007 12822 7032 —45'2
Kohlengewinnung .. . . 98 6 919 1310 +425
Elekirizitédtswirischafi einschlieBlich

Fernheiz{kraft)werke e 12.761 8 13.342 6 13.849 4 + 38

Insgesamt 15741°7 17155°2 18.776'3 + 94
AuBergewbhnlich kréftige Zunahme des
Stromverbrauches

Der Stromverbrauch, der 1975 stagnierte, nahm in
der ersten Jahreshélite 1976 kraftig zu. Die Ver-
brauchssteigerung setzte sich wédhrend der Sommer-

1) Die detaillierten Ergebnisse der Investitionserhebung vom
Herbst 1976 werden in den Monatsberichten, Heft 1/1977,
verdffentlicht werden
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Investitionen der Elekftrizitdlswirlschaft

Investitionen

Verdnderung gegen das Yorjchr

1973 1974 1975 1976") 1977°) 1974 1975 1976} 1677}
Mill § ir %
Verbundkonzern ... 3.9701 54531 62440 6780 & 30857 +42 4 +105 + 8é& 250
Landesgeseflschaften .., .30 56269 559235 33951 73470 +48°4 — 08 — 35 4-36 2
Landeshauptstidiische EVLF ... 3400 472 4 4409 3391 7033 +389 — 47 +2568 +258
Verstaatlichte Elekirizitdts-
wirtschaft insgesamt 81011 11752 4 12 277°4 127348 1313560 +45 1 + 45 + 37 + 3z

) Vorldufige Werte

monate fort (Ili. Quartal +129%, 1. bis lli. Quartal
+87%) und beschleunigte sich im September
(+174%), als die Temperaturen weit unter den
tangjahrigen Durchschnitt sanken Die steigende
Zahl von Elektroheizungen hat in den letzten Jahren
den EinfluB von Temperaturschwankungen auf den
Stromverbrauch merkiich vergrdBert. Der geringe
Energiebedari fir Heizzwecke im Okiober drickte
in diesem Monat auch die Zuwachsrate des Strom-
verbrauches auf 3'5%. In den Sommermonaten stieg
infolge der unglinstigen Erzeugungsbedingungen
der Elektrizitdtswirtschaft der Pumpstromaufwand
(+243%) und der Eigenverbrauch der Kraftwerke am
starksten. Die Industriebetriebe bendtigten um 86%,
die Haushalle und sonstigen Kleinabnehmer um
11°2% mehr Strom. Nur die Osterreichischen Bundes-
bahnen verbrauchten weniger Strom als vor einem
Jahr.

Die Stromerzeugung {—7'6%) konnte mit der Ver-
brauchsentwicklung {(-+12'9%} nicht Schriit halten.
Infolge der seit Jahresbeginn herrschenden Trocken-
heit lieferten die Wasserkraftwerke viel weniger
Strom (—25 6%) als im wasserreichen Sommer 1975
(der Erzeugungskoeffizient lag heuer 11% unter, im
Vorjahr 12% iiber dem langjahrigen Durchschnitt).
Die Exporte wurden halbiert (—44'4%), die Imporie
vervierfacht {—291 2%} und die Stromerzeugung der
Warmekraftwerke mubBte um drei Viertel (752%) er-
héht werden. Die Brennstofikosten flir die Strom-
erzeugung nahmen daher stark zu und verschlechter-
ten die Ertragsiage der Elektrizititswirtschaft. Die
Elektrizitatsversorgungsunternehmen  verbrauchten
nahezu die gesamten vertraglich vereinbarien Kohle-
lieferungen, konnten aber trotz des hohen Verbrau-
ches die Heizblvorrdte vergréfern. Wie alle GroB-
verbraucher trachtste auch die Elektrizitdtswirtschaft
ihre Heizéltager bis zum Jahresende aufzuflillen,
bevor Preiserhdhungen der OPEC-Staaten den Heiz-
dlbezug verteuerten.

Der Schaden, der Anfang Oktcber im Donaukraftwerk
Altenwdrth auftrat, verringert das fir den Winter
1976/77 geplante Stremangebot der Wasserkraft-
werke, Bei 5 der 9 Generatoren traten Risse zwischen
Generatornabe und Laufkranz auf, Das Kraftwerk,
das zu Jahresbeginn 1977 den Betrieb mit allen

Maschinensitzen aufnehmen sollte, muBte ieilweise
stillgelegt werden. Die Sanierung wird voraussicht-
lich bis zum Frithjahr 1978 dauern. Es ist geplant,
1977 das Kraftwerk mit 4 Maschinensétzen zu be-
treiben, eine Leistung von 120 MW (statt 335 MW)
aufzubringen und 250 Mill. kWh (statt 2.040 Mill. kWh)
Strom zu erzeugen.

Gesamte Elektrizitatsversorgung!)

l.—Ill Qu. Yer- I, Qu. Ver-
1975 1976 dnderung 1975 1976 dnderung

Mil) kWh in % Mill. kWh in %

Erzeugung

Wasserkrafi 20014 15979 —202 7770 5777 — 254
Wirmekraft . 6891 10,448 +31'6 1.69% 2.977 + 752
Insgesamt 26905 26.427 - 1°8 9 468 8.754 — 76
Import . . 1358 2.14% +58°3 147 575 +2912
Export 6016 4390 —-270 2.667 1.482 —~ 44 4
Verbrauch . . 22247 24186 + 87 6949 7 847 + 129

chnePumpsirom 21886 23.554 + 76 6.838 7 474 + 923

@: Bundeslasiverteiler — ') Elektrizititsversorgungsunternehmen. Industries
Eigenanlagen uad Osierreichische Bundeskahnen

Starke Zunahme des Kohlenverbrauches

Der Kohlenverbrauch stieg infolge des hohen Bedarfes
der kalorischen Kraftwerke und der starken Zunahme
der Roheisenerzeugung auBergewdhnlich kréftig
{+27%). Die Kohlenkdufe waren allerdings nur
gleich hoch wie vor einem Jahr (Hl. Quartai + 0%,
I. bis III. Quartal —2'5%), weil 1975 Elekirizitats-
wirtschaft und Kokerei Lager aufbauten, heuer da-
gegen die Kokerei Lager abbaute und die Dampf-
kraftwerke weniger Kohle abnahmen (—14%) und

Kohlenversergung
L—lIt. Qu. Verdn- 11l Qu Verdn-
1975 1976 dereng 1975 1976 derung
1.000¢ in % 1.0001% in%
Gesamtversorgung {SKE) 41110 40079 — 25 14218 14249 4+ 02
Braunkahle . ... 2855 25876 —100 9401 8611 — B4
Steinkohle . 19300 19112 —~ 10 6812 6541 — 40
Kaks') .. o 19244 19889 + 34 6647 7T B 4161
Verkehr S 2297 1789 —221 726 Mt — 21
Stromerzevgung . . 8097 6415 —183 2416 2000 —~143
Industria?) .. . 16105 17304 + 74 5027 6284 4250
Farnheizkraftwerke 20606 1833 — 873 501 444 —1t'4
Haysbrand . 67 81232 — 03 3829 3F50 — 20
Kokergi Linz . .. 16250 16272 4 01 3662 5305 — 63

@Q: Oberste Bergbeh&rde. — ?) EinschlieBlich Inlar!dkcks der aus ausldndischer
Kohle erzeugt wird — *) EinschlieBlich Hachéfen
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nahezu die gesamten Beziige verieuerten Wegen des
groBen Kokshedarfes der Eisenhitten {+25%) for-
cierte auch die Kokerei in Linz die Kokserzeugung
{+10%). Da sie sich aber bereits im Frithjahr, als
sich ein Konjunkturauischwung in der Eisen- und
Stahlindustrie abzeichnele, ausreichend mit Koks-
kohle eingedeckt hatte, blieben die Bezlige der
Kokerel im Ui Quartal 6% unter dem Vorjahr Die
Haushalte und sonstigen Kleinabnehmer schrankten
ihre Kohlenkdufe weiter ein (—2%).

Stark steigender Heizdlverbrauch —
sinkende Treibstofinachfrage

Der Absatz von Mineraldlprodukten, der zu Jahres-
beginn besonders kraftig zugenommen hatte {I. Quar-
tal +17 2%), ging nur unmitielbar nach der Preis-
erhohung Mitte Marz stark zurlick (April —149%).
In den folgenden Monaten waren die Kaufe jeweils
héher als im Vorjahr, im lil. Quartal um 58%. Die
Entwicklung war allerdings je nach Mineralélprodukt
unterschiedlich. DPie Nachfrage nach Benzin
schrumpfte in der zweiten Jahreshaifte (Ill. Quartal
—2'8%, . bis lil. Quartal +09%). Sicher trug dazu
die unginstige Entwickliung im Fremdenverkehr und
das Preisgefalle zum Ausland bei, im Herbst zeigte
sich aber, daB auch die Fahrleisiungen der In-
lander zurickgegangen sein missen Die Zahl der
Pkw-Neuzulassungen nahm zwar stark zu, wegen der
hohen Treibstoitkosten dirften die Konsumenten aber
merklich weniger gefahren sein als vor einem Jahr.
Die Nachfrage nach Dieseltreibstoff (IIt. Quartal
—1 7%, 1. bis lll. Quartal +29%) nahm mit dem
Konjunkturaufschwung zu Obschon heuer wahrend
der Sommermonate keine Rabatte auf Dieseltreibstoff
und Ofenheizdl gewéhrt wurden, stiegen im Sommer
die Lagerkaufe Im September des Vorjahres fiihrie
das flir Ende Oktober angekindigte Ende der Rabatt-
aktion zu einem besonders starken Lageraufbau,
daher blieben heuer die Kiufe von Dieseltreibstoff
und Ofenheizdl in diesem Monat stark zuriick
{(—105% und —13 2%). Die Nachfrage nach Ofen-
heizdl nahm im Iil. Quarial insgesamt um 28% zu
(I. bis Ill. Quartal +9 3%}, allerdings auf Kosten des
Absatzes von Heizdl leicht (ill. Quartal —13 9%, |. bis
. Quartal +3 3%). Der Heizdlabsatz, der 1974 und
1975 stark zuriickgegangen war, wuchs heuer be-
sonders stark (1. Quartal 413 7%, 1. bis ill. Quartal
+108%). Die Elektrizitatswirtschaft bezog um 43%
mehr Heizél schwer, die Indusirie trotz des grofien
Erdgasangebotes um 15% mehr. Die lebhafte Heizdi-
nachfrage dirfte sich noch bis zum Jahresende fori-
setzen, weil die GroBverbraucher ihre Vorréte aus
Angst vor Preiserhdhungen zu Jahresbeginn 1977
ergdnzen werden.
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Dank dem hohen Erdgasangebot stieg der Absatz
auBergewdhnlich kraftig (Il Quartal +22%, | bis
IIl. Quartal +19%). Die petrochemische Industrie,
die Erdgas als Rohstoff ginsetzt, erhielt um 63%
mehr Gas, die Industrie und Elektrizitatswirtschafi
um je 21% mehr. Die Haushalte steigerten inhre
Beziige um rund 20%,

Absatz von Mineralélprodukien

l.—IIl. Gu. Verdn- 1l Qu Verdn.
1975 1976 derung 1975 1976 derung

1000 t in % 1000t in%

Motorenbenzin 16194 16346 - 09 6333 6158 — 28
Diesels| 16144 17455 -+ 81 683 5 861 4+ 04
Petroleum .. 57 57 - 19 164 —123
Heizal . 34754 35184 +108 11197 12736 +137

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel Gewerbe und Industrie.

Erdgasaufkommen und Verbrauch

L=l Qu, Yerdn- 1 Qu. Veridn-
1975 1976  derung 1973 1976 derung

Mill m? in % Mill. m? in %
Forderung 14605 13263 — 81 4937 3672 —256
hmport 13640 20760 +522 #4127 BO77 +957
Aufkommen 30245 26023 +191 9063 11748 286

Yerbrauch') 25311 30614 +210 7245 9133 -+261

@Q: Oberste Bergbehdrde — ') Ohne Raffinerien

Karl Musii

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 51 bis 5 27

Aufschwung verliert an Tempo

Der stirmischen Expansion der Industrieproduktion
im Frihjahr folgte eine Periode leicht gedampften,
aber noch immer bemerkenswert kraftigen Wachs-
tums, Gemessen am saisonbereinigten Produktions-
index fiel die Jahreszuwachsrate von 15% im I} Quar-
tal auf 10% im 0. Quartal Der Ruckgang entspricht
dem {iblichen Konjunkturmuster und erkldrt sich im
wesentlichen aus dem Lagerzykius. Die zu Beginn
des Aufschwunges produktionsbelebende Wirkung
des Lageraufbaues wird geringer. Auch in den Auf-
schwungsphasen 1959 und 1968 schwichte sich
etwa ein Jahr nach Erreichen des unteren Konjunk-

Produktion?), Beschaftigung, Produkiivitit

1976%)
) Qu. 1. Qu . @u.  L-ll.Qu
Verdnderung gegen das Yarjahr in 9%

Produktion ohne

E£nergieversorgung L. —04 + 86 +11 4 +6 4
Beschdftigung . . —51 — 26 — 01 —26
Predukiivitat®) S +49 +115 +11 6 +93

"} Nach Arbeitstagen bereinigt. — ) YerlGufige Ergebnisse — ) Produktion ohne
Energieversorgung je Beschiftigten
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turwendepunkies, d. h, der maximalen negativen
Trendabweichung, das Produktionswachstum ab. Ob-
wohl die Entwicklung somit auf den ersten Blick als
nicht ungewshnlich erscheint, machen einige Be-
sonderheiten den problemiosen Ubergang zum
~selbstiragenden” Aufschwung fraglich,

»Aezessionsauftrage” driicken die Ertrédge

Der Aufschwung der industriekonjunktur setzt typi-
scherweise mit einer Nachfragebelebung bei niedri-
gen Preisen bzw. wegen niedriger Preise ein. Mit
zunehmender Nachfrage beginnen dann auch die
Preise zu steigen Gemeinsam mit der stlckkosten-
senkenden Wirkung der héheren Kapazitdtsausla-
stung fohrt der Preisanstieg in der Regel zu einer
Besserung der Ertragslage. Diese regt in der Folge
die Investitionsnachfrage an — der Konjunkturauf-
schwung beginnt selbsttragend zu werden.

Das eben skizzierte und in der Vergangenheit be-
obachtete Aufschwungmuster scheint 1976 nicht
reibungstos abzulaufen. Die dsterreichische Industrie,
insbesondere die Grundstoff- und Produktionsgiter-
industrie!), hat Ende 1975 und Anfang 1976 in groBem
Umfang Auftrige, vor allem Exportauftridge, zu niedri-
gen Preisen Ubernommen. Damit sollte die Beschéaf-
tigung moglichst unvermindert aufrechterhalten
bleiben, zum Teil knipfte man daran aber auch die
Erwartung, die ,Niedrigpreis“-Auftrige im Zuge des
Aufschwunges mit ,Hochpreis"-Auftragen mischen
zu kdnnen und auf diese Weise ausreichende Ertrage
zu erzielen. Darlber hinaus verstérkten Saisoneffekte
den Auftragseingang in der Periode niedriger Preise
Ein Vergleich mii der Bundesrepublik Deutschland
zeigt, daB die dsterreichische Eniwicklung der
Exportauftragseingédnge im Bereich der Grundstofi-
und Produktionsgliterindustrie von der Entwicklung
in der BRD bemerkenswert abweicht (siehe Abbil-
dung}. Die dsterreichische Auftragsspitze fallt zeit-
lich mit dem Tiefpunkt der Preisentwicklung zusam-
men. Die Industrie in der BRD nahm dagegen den
GroBteil der Exportauftrige etwas spéter und bereits
zu héheren Preisen herein.

Die beschéaftigungspolitischen Absichten konnten
weitgehend verwirklicht werden, der Abbau von
Indusiriearbeitskréften fiel verhéltnisméaBig gering
aus. Die Auftrags- und Preiserwartungen der Indu-
strie diirften sich hingegen nicht ganz erfallt haben,

Die Preise zogen zwar 1976 an, die Aufiragseingédnge
erreichten aber zur Jahresmitte nicht mehr die von
den Unternehmern erhoifte Dynamik. Die Ertrige

1) Im Sinne der Definition der BRD-Industriestatistik handelt
es sich hiebei um folgende Branchen: Eisenhiitten, Metall-
hiltten, Stein- und keramische Industrie, chemische Indu-
strie, Papiererzeugung, GieBereien.

Preise und Exporiaufiriige in der Grundstoff- und
Produktionsgiiterindustrie

1970=100 l
200 ——Preise .
L » -+ ~Export-Auftragseingtnge BRO
——-Export- Auftragseingdnge Osterreich
260 |-
- )
20 - 4 \\
! \
8 | \
i %
220 L . A " \\
AN !
" AEAIAR )
oo |- N SR AR
N
- ; ! N \
i H Mo A
180 i 3
b ;
= I
f ]
180 |- i e,
1
- A
| Lol
148 v //-\\//
20 |-
100 1 J 1 i L I 1 1 I 1
[ A OO T SO 1 T U1 " SO N 1O 13
wiro -124 1973 197 1975 1978

kamen auf diese Weise von zwei Seiten her unter
Druck: Einerseits lieB die anhaltend hohe Beschéafti-
gung die Lohne und Gehalter weiter sieigen, ander-
seits Uberwog bei der Umsatzsteigerung der Mengen-
effekt. Auf Grund der Entwicklung in den ersten drei
Quiartalen ist daher nicht auszuschlieBen, daB die

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

1976%
| Qu. If. Qu 1 Qu. 1.—1I. Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Indusirie insgesam? + 03 + 71 + 93 + 5é
Indusirie insgesam? ohne
Elektrizitits- v Gas-
versorgung - — 04 -+ Bé& +11 4 4 64
Bergbau v Grundstoff + 07 +11'6 +14'8 + &8
Bergbau u. Magnesit —237 — 25 +107 — 59
Grundsioffe . + 68 +153 +158 4125
Energieversorgung . . + 94 — &0 — 75 —-17
Elektrizititswirtschaft + 95 — 74 — 87 — 27
Gaswerke . .. + 78 +13 4 +12'9 +110
Investitionsgliter — 36 + 70 +100 + 45
Vorprodukte C — 75 +112 +17 & + 64
Bausteffe ... .. —118 + 91 +105 + 37
Fertige Investitionsgiifer + 12 + 40 + 59 + 37
Konsumgiiter ... .. + 2z + 94 +118 4+ 76
Mahrungs-u. GenuBmittel 4 59 + &3 + 45 + 62
Bekieidung ... .. 4+ 02 +100 4106 + 67
Verbrauchsgiiter . + 12 + 97 +14 2 + 82
Langlebige Konsumgiter + 18 + 94 +18'6 + 95

1} Vorldufige Ergebnisse
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Ertragslage dieses Jahres die Investitionsabsichten
der Industrie flir 1977 zundchst ddmpft. Allerdings
hatte sich die Ertragskraft der Industrie auch in
friheren Konjunkiurzykien immer erst im Laufe des
zweiten Aufschwungjahres deutlich gefestigt.

Unternehmer weniger optimisiisch

Nach den Ergebnissen des Konjunkturtestes vom
Herbst (Stichtag 31. Oktober) hat sich die Beurteilung
der Konjunkturlage durch die Unternehmer seit dem
Sommer verschiechtert. Vor allem in der Grundstofi-
und Investitionsgiiterindustrie hat sich der Pessimis-
mus seit der Juli-Befragung verstarkt. Fir die ge-
samte Industrie weisen alle Indikatoren auBer der
Lagerbeurteilung auf eine Verschlechterung der Kon-
junktureinschéatzung hin. In der Konsumguterindu-
strie fielen die Meldungen giinstiger aus. Hier stehen
der per Saldo schlechter gewordenen Beurteilung
der Auftragslage und den nicht mehr so optimisti-
schen Produktionserwartungen doch die bessere Be-
urteilung der Fertigwarenlager und die héhere Aus-
lastung der vorhandenen Kapazitaten gegeniber

Beurtellung der Auftragslage im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions- Kensum-
insgesamt stoffe giter giiter
Salden aus det Prozentanteilen der Firmen, die heha
bzw niedrige Auftragsbestinde melden

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Lagerbestinde melden

@ 1975
@ 1976

1975 Janner
April
Juli .
QOktober

1976, ldnner
Aprit |
Juhi
Okteber

48
+30

+a7
+53
+54
+47

+39
+35
+24
+23

+35
+13

+20
+40
+40
oy

+ 8
+25
+ %
+10

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestdnde
— = Niedrige Lagerbestiande

158
45

+-32
+61

+68
+467

+59
+46
+36
+38

+43
+24

+39
+51
+47
+35

+33
+30
420
+13

Beurteilung der Produktionserwarfungen im Konjunkturiest

Industrie Grund- Investitions- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die steigende

@ 1575
o 1976

1975, ldnner
April
Juli
Oktober

1976 . Yédnner
April
Juli .

Oktober

—17
+5

—14
—-21
—19
—-13

+ 5
+14
+14
—12

bzw fallende Produktion erwarten

-4
+7
— 4
— 5
+3
—-10

-2
+ 9
+36
—14

Anmerkung: + = Steigende Produkiion
— = Fallende Produktion

-7
-3

—17
—29
—32
—28

0
+10
+ 4
—23

—13
+11

—17
—20
—15
-1

+10
+18
415
+1

z 1975 —52 —29 —57 —57
2 1976 —33 -7 —49 —29
1975 ldnner —36 —14 —38 —43
April —59 —37 —42 —66
Juli —5¢9 —30 —67 —63
Okiober —35 —35 —62 —56
1974, Jénner —45 —18 —58 —44
April --30 —15 —44 —26
Juli —25 +15 —46 —20
Oktober —33 -9 —49 —26

Anmerkung: + = Hohe Avftragsbestinde.
- = Miedrige Avftragsbesfinde

Beurteilung der Kapazititsauslastung im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investitionss  Konsum-
insgesamt stoffe giiter giter
% der mefdenden Firmen, die mitden vorhandenen
Produktionsmitteln mehr produzieren kénnten

@ 1975 76 335 84 78
@ 1976 48 53 83 63
1975 Janner 63 49 70 63
April 75 52 81 -4l
Juli 82 40 20 84
Oktober 83 S8 24 83
1976 lanner ... .. 76 51 a8 76
April 69 53 83 &5
Juli 43 45 rrd 58
Oktaber 45 59 42 54

Beurteilung der Exportauftragshesténde im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions- Kensum-
insgesamt stoffe giiter giter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Exporiauftragsbesidnde melden

o 1973
o 1976

1975 lénner
April
Juli .
Ckieber

1976, lanner
April
luli

Oktober

Anmerkong: +
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—59
&

—40
—~a7
—45

Hche Exportfauitragsbestdnde.
Niedrige Exporlauftragsbesiénde

—62
—4

-1
—69
=73
-9

—82
—31
—32
—43

—54
—55

—37
—56
—62
—59

—b4
—51

—48
—57

—64
—38

—4%
—&3
—73
-~70

—57
—31
-8
—34

Die ung(nstige Beurteilung der Auftragslage im Kon-
junkturtest wird durch die Ergebnisse der Auftrags-
statistik hinsichilich der Bestandsentwicklung be-
statigt. Der Auftragsbestand {nominell} der gesamten
industrie wuchs im Iil. Quartal saisonbereinigt nur
noch mit einer Jahresrate von rund 8%, nach rund
12% im Il Quartal. Ohne Maschinenindustrie ging
das saisonbereinigie Wachstum des Aufiragsbestan-
des von rund 23% im Il Quarial auf rung 14% im
I{. Quartal zuriick Das Wachstum der Auftrags-
eingange hat sich dagegen im iil. Quartal saison-
bereinigt wieder beschleunigt
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Vorjahrsvergleich allein derzeit wenig aussagefihig

Ahnlich wie im Il. Quaral produzierten fast alle
Branchen auch im [l Quartal mehr als im Vorjahr.
Nur in der Magnesitindustrie und in der GieBerei-
industrie wurde die Vorjahrsproduktion nicht er-
reicht. Den zum Teil beachtlich hohen Zuwachsraten
gegenitber dem Vorjahr steht jedoch eine unter-
schiedliche Entwicklung des saisonbereinigten Pro-
duktionswachstums gegeniiber. Diese Abweichungen
haben unter anderem auch zu widersprilchlichen Be~
urteilungen der Industriekonjunktur in der wirtschafts-
politischen Diskussion gefihrt. Am Beispiel der ge-
samten Industrie [&Bt sich das Problem veranschau-
lichen. Obwohl der Vorjahrsabstand laut Produktions-
index von 86% im Il. Quartal auf 11 4% im IlI. Quar-
tal gestiegen ist, hat sich das Wachstumstempo in
dieser Zeit verlangsamt. Die saisonbereinigie Jahres-
zuwachsrate ging, wie bereits erwahnt, von 15% aut
10% zurlick!). Mit anderen Worten, nach Ausschal-
tung der Saisoneinflisse fiel die Produktionssteige-
rung zwischen dem H. und dem IH. Quartal geringer
aus als zwischen dem {. und dem li. Quartal. Diese
Verlangsamung betraf vor allem den Grundstoff- und
Investitionsgiterbereich und wurde von den Unter-
nehmern auch sofort als Konjunkiurverschlechterung
empfunden.

Saisonbereinigtes Wachstum der Industrieproduktion

1975 1976
V. Gy 1. Qu il. Qu M Qu
Verdnderung gegen das Yorquartal
saisonbereinigt. in %

industrie insgesamt

ohne Energieversargung +2'5 +27 +37 +235
Bergbav und Grundstoffe +32 +26 +68 +21
Investitionsgiiter +39 —04 +43 +2 4
Konsumgites +23 +40 +2 6 +2¢

Industrieproduktion, Abweichung vom Trendwachstum

Industrie Bergbau Investitions- Kensum-
insgesamt v Grundstoffe gitter giter

Saisonbereinigte Trendabweichung in %

1973 1. Qu 47 72 27 57
Il Qu. 51 80 31 58
maou . 58 88 46 60
V. Qu o 52 121 41 33

1974, 1 Qu 45 101 86 78
i Qu 72 81 76 62
1 Qu. 49 &'t 62 31
IV Qu a1 —02 42 - 25

19751 Qu . .. — 36 —0'4 —-05 - 7%
Ih.Qu ... — 346 —4 1 —68 —118
. Qu -10 4 —67 -89 12 9
¥ Qu — %4 —48 L] —-12 2

1976. 1. Qu . — 82 —34 82 —100
Il Qu — 61 20 -55 — 20
. Qu. — 50 30 —45 - 77

1) Die Institutsprognosen fir die Industrieproduktion 1976
haben die Wachstumsverlangsamung im zweiten Halbjahr
richtiger vorhergesehen

Gegenwartig wird manchmal auch mit Zweijahrs-
absténden argumentiert, um den Vorjahrseifekt aus-
zuschalten. Hiebei ist jedoch zu prifen, ob die Ver-
wendung des Jahres 1974 als Vergleichsbasis nicht
ebenfalls zu Verzerrungen flihrt. Gerade jene Indu-
striezweige, die das Produktionsniveau 1974 noch
nicht erreichen konnten, hatten im Jahre 1974 zum
Teil wegen Sondereinflissen ein sehr gutes Ergebnis
erzieit, Zielflilhrend erscheint in diesem Zusammen-
hang die Beurteilung an Hand der Abweichungen
vom langfristigen Trendwachstum. *

Konsumgiiter stiitzen Produktionswachsium

Im lIf. Quartal milderte das anhaltend kraftige Wachs-
tum der Konsumgiiterproduktion die Wachstums-
einbuBen in den beiden anderen Bereichen. Die
Impulse kamen haupisachlich von der Erzeugung
langlebiger Konsumglter (+5% gegen das Vor-
quartal, saisonbereinigt) und von der Verbrauchs-
giterproduktion {4 4% gegen das Vorquartal, saison-
bereinigt) Hingegen konnte der Bekleidungssektor
i. w. 8. die hohen Zuwachsraten des ersten Halb-
jahres nicht halten.

Die zurickhaltende Konjunkturbeurteilung der Kon-
sumgiterindustrie deutet auch in diesem Bereich auf
eine Verlangsamung des Aufschwunges gegen Jah-
resende hin. Andererseits gibt es jedoch Anzeichen,
daR sich die Produktion in den Grundstoff~- und
{nvestitionsgiiterindusirien zu Jahresende wieder be-
leben wird,

Zur Lage der einzeinen Branchen

Die erwdhnten Probleme der exportorientierten
Grundstoff- und Produktionsgiterindustrie zeigen
sich insbesondere in der Eisen- und Stahlindustrie.
Die internationalen Stahlpreise hatten zur Jahres-
mitte 1974 Hoéchstwerte erreicht, Zur Jahreswende
1974/75 fielen sie kraftig und erreichten im lll. Quar-
tal 1975 ihren Tiefpunki. Seither ziehen die Stahl-
preise im Durchschnitt wieder an. In Zusammenhang
mit den Kapazitdtserweiterungen im Hittenbereich
hatten im . Quartal 1975 die Exportaufirage fiir
Kommerzwalzware mengenmaBig sprunghaft zuge-
nommen. Diese Aufirdge waren allerdings zu bereits
sehr gedrickten Preisen hereingenommen worden
{sieche Abbildung, S 588) Im Sommer 1976 gingen
die Exportauftragseingange mengenméiBig stark zu-
rick. Bis Ende November trat keine durchgreifende
Belebung auf dem internationalen Stahlmarkt ein Mit
einer Besserung der Stahlkonjunktur ist erst im
Frihjahr 1977 zu rechnen, wenn die Lager geleert
sein werden und die erwartete Produkiionssteigerung
in den stahlverarbeitenden Investitionsgiiterindustrien
eintritt.

587
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Auftragseing@nge und Aufiragsbestand von Kommerzwalzware

H Qu.

Yerdnde-
10001 rung gegen
das Yorjahr
in %
Avuftragseingdnge
Insgesami 8878 -4 305
Inland 36B 5 106 2
Export 443 3 + 19
Auvfiragsbestand?)
Insgesam? 657 5 + 135
Inland 2626 + 6¢
Export . 4349 + 185

@: Walzstahlbiira. — '} Burchschnitt der Auftragsbestinde zu den Monalsenden

Die Exporte von Edelstahiwalzmaterial haben sich
seit der Jahresmitte 1974 mengenmaBig verringert
Die ricklaufige Tendenz wurde erst im Laufe des
ersten Halbjahres 1876 unterbrochen. Allerdings
verlor der Aufschwung bereits im [ll. Quartal an
Dynamik. Das Vorjahrsergebnis wurde deutlich Uber-
troffen.

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial
1976

Il. Qu . Qu B/ Qu Okt
in t
Inlandbezug 11.392 15701 39.970 4 480
Export . 36.623 35127 97 037 11,860
Verdnderung gegen das Vorjahr in 9
fnfandbezug —50'4 — 64 —39'8 —117
Export .. ... + 24 +217 — 09 + 23

Q: Walzstahlbire.

Preise und Exporiauftrdge in der Stahlindustrie

1876 =100 ¢ 1966=100
240 - —===Prejga 4 s00
L wExport - Auftragseingdnge. BRD
—-—E xport - Auftiragseingdnge Osterreict
220
— 450
200 |
- &8
180
- 350
269
140 -0 - 300
/
/
120 ,/
— 250
160 BRO
.l"'._ —1 200
%0 P
(S| AU | R "0 I N RN M O A A | M % I PR | A (12
1973 1974 1975 1876

WIFQ - 125
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1976
n Qu. 1/, Qu. Oktober
Yerinde- Verénde- Vardnde-
1000+ rung gegen 1.0600t runggegen 1000t rung gegen
das Yorjahr das Yorjahr das Verjahr
in % in % in %
702 2 + 88 24229 +22 4 2085 —-307
2930 +64 0 9T 6 +63 6 897 - 70
3333 —20°1 12024 + 44 118°¢ —41 8
6816 +20°3 690 5 + 99 5534 —-107
2857 +458 2592 —-77 188 2 + 83
4159 + 82 431 4 +278 3851 —18 2

Die Enttduschung UGber den unterbrochenen Auf-
schwung der Stahikonjunktur spiegelt sich in den
Meldungen zum Konjunkturtest. Die Auftragslage
wird einhellig als unbefriedigend beurteilt, und alle’
Hittenbetricbe melden freie Kapazitaten. Per Saldo
rechnet die Branche wieder mit sinkenden Preisen
und racklaufiger Produktion.

Auch in den Metallhiitten verlor der Aufschwung im
Sommer an Tempo. Die Beurteilung der Aufirags-
lage hat sich verschiechtert, der Auftragsbestand
war Ende September niedriger als zur Jahresmitte.
Die lebhaftere Bestelliatigkeit im Herbst a8t die
Unternehmer per Saldo auch weiterhin Produktions-
steigerungen erwarten.

Die Stein- und keramische Industrie hat die Lager an
verkaufsfertigen Waren stark abgebaut Zusammen
mit der leichten Besserung der Auftragslage scheint
damii die Voraussetzung fir eine Belebung der
Produktionstatigkeit gegeben. Die Unternehmer wa-
ren Ende Oktober in ihren Produktionserwartungen
dennoch deutlich pessimistischer als in den vorher-
gegangenen Befragungen seit Jahresheginn

Die Kapazitidten der Glasindustrie waren Im Herbst
besser ausgelastet als im langjahrigen Durchschnitt
Mit einer weiteren Belebung der Produktionstatigkeit
wird vorlaufig allerdings nicht gerechnet.

Auch in der Chemieindustrie verlangsamte sich im
lE. Quartal das Tempo der Produktionsausweitung
gegeniber dem |l Quartal. Dadurch wurden trotz
ieicht sinkenden Auftragseingéngen die Lager an
verkaufsfertigen Waren stark reduziert. Das noch
immer kraftige Produktionswachstum (Jahresrate
+10%) lieB allerdings den Bestand an Exportaufira-
gen schrumpfen. Die Branche beurteilte jedoch Ende
Oktober die Exportauftragslage besser als im Som-
mer. Die Produktionserwartungen der Unternehmer
sind hingegen weniger optimistisch als bisher.

In der Papiererzeugung stagnierte die Produktion
saisonbereinigt auf dem Niveau vom Frithjahr, Die
Auftragsiage hat sich deutlich verschlechtert, die
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Kennzahlen zur Xonjunkturlage der Industriebranchen im 1il. Quarial 1976%)

Produktion Beschiftigung
je Arbeitstag
Yerdnde- Verdnde-
= 197 rung gegen  Absolet runggegen
=100 dasVorjahr das Vorjahr

in % in %
Bergwerke 137 61 +54 %
Mugnesiiindusirie} 7134 ~223 15618 —5é
Erdslindustrie 103 87 + 90 8.641 +23
Eisenhiitten 113 07 +253 41989 —-21
Metallhiitten . . 124 11 +261 81562 —12
Stein-u. keramischeindustrie 125 44 + 56 28.268 —28
Glasindustrie . 10820 +219 7.567 —11
Chemische Industrie 130 62 +153 61 880 +04&
Papiererzeugung 128 58 +14 2 15758 -11
Papierverarbeitung 112 0% +100 9 633 +09
Holzverarbeitung 12567 +201 28.624 +3 6
N Cemumitetinust 109 22 4z

enuBmittelindustrie +

Tabakindustrie } . 100 69 + 63 52186 09
Ledererzeugung 779 +158 1.363 +19
Lederverarbeitung 97 74 + 86 13915 +56
Textilindustrie 86 16 + 8¢ 51 799 —02
Bekleidungsindusirie 100 07 +1z8 35 402 —25
GieBeresindusirie 87 06 -10 11 081 —25
Maschinenindusirie 169 58 +17 74 258 —-09
Fahrzeugindusirie 104 83 +17'% 30111 +03
Eisen-

v Metallwarenindustrie 11117 +13 4 63.059 +13
Elekiroindusirie 122 96 +17 1 68 .905 +07
Industrie insgesamt chne

Elektrizitils- v,

Gasversorgung 112 08 +11 4 628 19% -1

Brutta-Lohn~ und Arbeitskostend}

~Gehaltssumme

Praduktivitdt?}

Verdnde- VYerdnde- Verdnda-

@ 1971 rung gegen Mill. S  rung gegen 2 1971 rung gegen

=100  das Yariahr das Variohr =100  des Veriahr
in % in % in %
121 49 +17 3 5720 — 74 141 16 —163
9594 + &4 519 & 4215 22603 +113
110 35 +28 0 15165 - 70 140°'92 —258
130 39 +27°6 2693 + 83 12139 —141
12895 + 87 9477 + 57 3270 - 00
14082 +233 2557 +120 128'63 - 81
12874 +149 2092 4 +10 6 128 86 — 41
143 87 +15 4 5699 +10 6 114 29 — 31
1212 + %1 286 4 +133 146 96 + 2%
120 28 +15¢9 843 8 +14 2 149 68 - 50
107 87 + 35 17672 + 98 161 12 + 51
13827 +137 318 + 93 11637 — 58
11943 4 29 286 4 +123 133 78 + 34
109 41 + 82 12125 + 72 152 26 — 08
168 36 +157 679 9 + 75 155 04 - 47
100 43 + 16 361 4 + 11 16175 + 22
103 04 + 26 26109 + 74 164 34 + 56
102 05 +171 9459 +10 4 160 96 — 60
10958 +119 18749 + 91 5613 - 37
110 61 +16 2 21443 +100 157 &5 - 61
11477 +116 197353 + 74 149 05 - 36

'} Vorléufige Ergebnisse — ?) Produktion je Beschdftigten. — 2) le Praduktionseinheit

Lager an verkaufsfertigen Waren werden per Saldo
als zu hoch angesehen. Hingegen wurde die Pro-
duktion der Papierverarbeitenden Industrie im
IIl. Quartal gesteigert. Der Absatz diirfte jedoch mit
der Produktion nicht Schritt gehalten haben, da die
Unternehmer die Fertigwarenlager wieder stérker
als zu groB empfinden Trotz etwas ungiinstigerer
Beurteilung der Auftragslage, vor allem im Export-
geschaft, rechnet man mit einer Fortsetzung des
Aufschwunges — allerdings in deutlich abge-
schwéchter Form.

In der Holzverarbeitung hielt der Aufschwung unge-
brochen an. Die Kapazitdtsauslastung néherie sich
dem Normalwert, ebenso die Beurteliung der Auf-
tragslage und der Fertigwarenlager. Die betont pessi-
mistischen Produktionserwartungen der Unternehmer
sind mit den tbrigen Indikatoren nur schwer in Ein-
klang zu bringen Sie sind jedoch als Anzeichen einer
bevorstehenden Verlangsamung des Produktions-
wachstums zu interpretieren.

Die Erholung der Ledererzeugenden industrie setzte
sich im lil. Quartal nur noch zdégernd fort. Die Auf-
tragsiage hat sich verschlechtert, die Lager an ver-
kaufsfertigen Waren sind gréBer als erwiinscht. Die
Produktionserwartungen sind nicht mehr so optimi-
stisch wie im Friihjahr und Sommer. Per Saldo rech-
nen die Unternehmer bis zum Jahresende mit einer
maBigen Expansion. Die Lederverarbeitende Indu-

strie steigerte die Produktion kraftig. Allerdings
mubBte esin Teil der zuséatzlichen Produktion vorlaufig

Konjunkturbeteiligung der Unternehmer im IV. Quartal 1976

Auf- Export- Fertig- Kapa- Produk-

trags- auftrags- waren- zitdis- tions-
lage') tage*) lager') ausla- erwar-

sfung®)} tung)

Bergbav u. Magnesitindusirie — 18 — 64 +21 48 —35
Erdblindustrie . 0 1] 0 91 Q
Eisenhitten —100 —t00 +91 100 -
Metalthiten . — 29 - 7 +40 49 + 4
Stein- u keramische Industrie - 37 ~~ 58 +5 8 —32
Glasindystrie . - 3 — 1% — 4 38 -3
Chemische Industrie .. .. .- 6 — 23 ~14 46 + 1
Papiererzeugung . — 5% — &5 +27 40 + 3
Papierverarbeitung . . . — 35 — 57 +24 68 + 5
Helzverarbeitung . .. . . - 7 — 53 + ¢ 53 —15
MNahrungs- v GenuBmittelindustrie — 28 — 31 -3 75 -5
Ledererzeugung - 7 — 53 +43 57 +14
Lederverarbeitung — 20 — 4 +14 44 + &
Textilindusteie . - 7 — 8 +37 45 + 7
Bekieidungsindustrie — 29 — 48 + 9 45 - 3
GieBeretindustrie - 76 — B0 +18 923 —21
Maschinenindustrie . — 49 — 52 +22 75 — 4
Fahrzewvgindustrie P — 22 — 58 +48 84 — 1
Eisen-u. Metallwarenindustria — 34 — 4 +14 59 — 8
Elektroindustrie — 32 — 35 +20 89 + 5
Industrie insgesamt ... .. — 33 — 45 +23 65 —12

@: Kenjunkturtest des Osterreichischen Institutes fir Wirlschaffsforschung —
‘) Salden aus den Prozenfanteilen der Firmen, die hohe bzw. niedrige Bestinde
melden {4 = hohe Bestdnde; — == niedrige Bestlinde}. — 2} %, der melden-
den Firmen. die mit den verhandenen Produktionsmitteln mehr produzieren
kénnten — 3) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die sieigende bzw
follende Produktion erwarten (+ = steigende Produkiion; — = fallende
Produktian)
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auf Lager gelegt werden. Hauptsachlich infolge nach-
lassender Bestelltatigkeit aus dem Ausland wurde
die Aufiragslage von den Unternehmern Ende Okto-
ber zuriickhaltender beurteilt als Ende Juli. Man
rechnet daher auch mit einer weniger stirmischen
Fortsetzung des Aufschwunges als bisher.

In der Textilindustrie brachte das Ill. Quartal die
erste Unterbrechung einer efnjahrigen Aufschwungs-
phase. Die Produkiion fiel saisonbereinigt auf das
Niveau vom I. Quartal zuriick. Dies schlug sich auch
in einer etwas geringeren Ausnlizung der Kapazita-
ten nieder. Auf Grund der Auftragslage — im Herbst
belebte sich sowohl die Inland- als auch die Aus-
landnachfrage -— erwarten die Unternehmer per
Saldo weitere Produktionssteigerungen.

Die Bekleidungsindustrie beurteilte die Konjunktur-
lage Ende Oktober weniger zuversichtlich als im
Frihjahr und Sommer, ocbwohl die Aufiragsbestande
auch zu Herbstbeginn noch zunahmen. Trotz der
Beschleunigung des Produktionswachstums im
. Quartal {(Jahresrate -+20%) wurden die Fertig-
warenlager weiter abgebaui. Die leicht pessimisti-
schen Produktionserwartungen der Unternehmer deu-
ten auf eine Verlangsamung des Aufschwunges ge-
gen Jahresende hin.

In der GieBereiindustrie setzte sich erwartungs-
gemaB die Erholung fort. Alerdings reichte die
Dynamik des Aufschwunges bisher nur, die Produk-
tionseinbuBen des Vorjahres zum Teil wettzumachen.
Die Auftragsiage hat sich im Herbst gegeniber dem
Sommer leicht verschlechtert. Die Unternehmer re-
agierten darauf mit deutlich pessimistischen An-
gaben (ber die weitere Entwicklung der Produktion;
per Saldo wurden Produktionseinschriankungen er-
wartet.

Im 1ll. Quartal belebten sich die Produktion bzw.
Auslieferung der Maschinenindusirie, Die sinkenden
Auftragseingénge, insbesondere im Exportgeschéft,
lieBen zu Herbstbeginn auch die Auftragsbestande
schrumpfen. Dementsprechend  zurlickhaltender
wurde die Konjunktureinschétzung der Unternehmer.
Die Beurteilung der Auftragslage und die Produk-
tionserwartungen waren Ende Oktober schlechter
als Ende Juli. Gebessert hat sich hingegen die
Beurteilung der Fertigwarenlager und der Kapa-
zitdtsauslastung Aber es melden immer noch drei
Viertel der Betriebe freie Kapazitdten,

In der Fahrzeugindustrie setzte sich der Aufschwung
fort. Die saisonbereinigte Produkiion ibertraf das
Vorquartalsergebnis um rund 5%, Die Auftragsiage,
vor allem die Inlandsauftrage, werden besser beurteilt
als im Sommer. Durch die Erhéhung der Produktion
kam es trotz steigender Auftragseingénge zu keiner
weiteren Zunahme der Auftragsbestinde. Die Lager
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an verkaufsfertigen Produkten, die sich im Sommer
stdrker als erwilnscht gefiillt hatten, konnten im
Laufe des Herbstes reduziert werden. Die Produk-
tionserwartungen der Unternehmer waren Ende Ok-
tober bereits leicht pessimistisch.

In der Eisen- und Metallwarenindustrie setzte sich
der Aufschwung, geddmpft durch sinkende Produk-
tion in einzelnen Sparten, fort. Die Kapazitatsaus-
lastung ndherte sich normalen Werten. Zu Herbst-
beginn lieB die Bestelltatigkeit etwas nach, die
Branchen verfligten iber geringere Auftragsbestinde
als im Sommer. Fiir eine Abhschwichung des bisher
bemerkenswert raschen Aufschwunges sprechen
auch die deutlich schlechteren Produktionserwar-
tungen der Unternehmer von Ende Oktober.

Nach einem etwas ruhigeren Il. Quartal belebte sich
im Hl. Quartal die Produktion der Elektroindustrie
wieder. Der Aufschwung der Branche wurde weiter-
hin hauptséchlich vom Konsumglterbereich getra-
gen. Die Auftragslage hat sich seit dem Sommer
weiter leicht gebessert Sie wird die Fortsetzung des
Aufschwunges bis zum Jahresende sichern.

Winfried Schenk

Bauwirtschaft

Dazv Statistische Ubersichtan 6.1 bis 6.8

Gediédmpfter Konjunkiuraufschwung in der
Bauwirtschaft

Nach der schweren Rezession im Jahre 1975 hat
sich die Bauwirtschaft erst im Frilhjahr 1976 erholt.

Beitrag der Bauwirtschaft zum Brutlo-Nationalproduki

weewGLETT, DREI-OUARTALSOURCHSCHNITTE
0.4 = BAOWIRTSCHAFT

VERAEMIFRUNG GEGEN DAS VORJAHR IN X
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Die Belebung der Baukonjunktur machte allerdings
im Sommer keine Fortschritte. Das Wachstum sta-
bilisierte sich auf niedrigem Niveau. Wie im I, Quar-
tal lag die reale Bauproduktion um 3% {iber dem
Vorjahrsniveau.

Die verfigbaren Indikatoren lassen die derzeit labile
Lage der Bauwirtschaft erkennen Trotz der ginsti-
gen Entwickiung auf dem Arbeitsmarkt sowie der Er-
heolung von Baustoffproduktion und Auftragsbestin-
den sind die Produktions- und Preiserwartungen der
Bauunternehmer pessimistischer als noch im
Sommer.

Beitrag der Bauwirtschaft zum realen Brutto-Nationalprodukt
(zu Preisen 1964)
1. Qu Il Qu Hl Qu. IV Qu. Jahres~

durch-
schnitt

Yerdnderung gegen das VYorjahr in %%

Lz +152 +122 +122 + &2 +117
1972 +14 8 + 98 +107 +148 +123
1973 .+ 26 + 87 + 8¢9 + 49 + 77
1974%) + 30 + 30 + 10 + 10 +18
1975%) . —- 20 — 80 — 40 — 30 - 45
1976%) . =30 + 30 + 30

*} Vorldufige Werte.

Die starkere Nachfrage industrieller und gewerb-
licher Investoren nach Leistungen des Bauhaupt-
gewerbes und der Bauindustrie wurde durch die ge-
dampfte Nachfrageentwickiung der &ffentlichen Hand
infolge von Finanzierungsengpéssen im Wohnbau
wettgemacht.

Die unsichere Finanzierungslage bei GroBauftragen
im Wohnhausbau wirkte sich auf die Bauindustrie
unglinstiger aus als auf das Bauhauptgewerbe Die
von der Rezession 1975 besonders stark betroffenen
Kiein- und Mittelbetriebe des Bauhauptgewerbes
waren wieder etwas besser ausgelastet. Im Tiefbau
hat sich die Nachfrage nur méBig belebt Im Bau-
nebengewerbe (Althaussanierung, Renovierung, In-
stallationen usw.) war — wie schon in den vergan-
genen Monaten — die Produktion weiterhin rege

Die Bauwirtschaft erwartet fir das nachste Jahr
nur eine gedampfte Konjunkturbelebung. Haupt-
stiitze der kommenden Bausaison wird der gewerb-
liche und industrielle Bau sein

Die Bauauftrage von Industrie und Gewerbe werden
auf Grund der Méglichkeit der vorzeitigen Abschrei-
bung von 50% fir Bauinvestitionen bis Ende 1977
steigen. Der Wohnbau wird allerdings infolge der er-
wéhnten Finanzierungsengpasse der &ffentlichen
Hand kaum nennenswerte Impulse erhalten. Auch
die Nachfrage im StraBenbau wird die Bauproduk-
tion im kommenden Jahr kaum deutlich beleben.

Stagnierende Umséatze in der Bauwirtschaft

Nach der kréftigen Belebung der nominellen Um-
sétze in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe
im |l Quartal 1976 (+7'2% nach -—4% im [. Quar-
tal 1976) folgte im lil. Quartal keine weitere Erho-
fung. Im Vorjahrsvergleich wurde nominell wieder
um 7V2% mehr produziert. Insgesamt stiegen die Um-
sdtze im Hochbau {(+7v2%) erstmals seit einem Jahr
etwas stérker als jene im Tiefbau {+6'2%). Die sich
im Il. Quartal abzeichnende starke Belebung der pri-
vaten Nachfrage setzte sich im I} Quartal fort
(+12% ill. Quartal, nach +14% II. Quartal). Die
Nachfrage im privaten Wohnbau war maBig (+3%),
der gewerbliche und industrielle Bau hingegen
konnte einen stirkeren Produktionszuwachs erzielen
{+20%)

Umsatzentwickiung im Hoch- und Tiefbau

——— HOCHBAU
25 o - TIEFBAU

20 0L

15 0 L !

GLEIT. 3-MONATSDURCH-

SCHN. IN % D.v]
w 3
o o =]
%
>.

-0 o b s syl e M e PRI S ST S S T B B A
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Die ncminelle Bauprodukiion fiir éffentliche Auftrag-
geber stieg im lI. Quartal um 3% (nach 14% im
Il. Quartal}. Der &ifentliche Tiefbau wies eine Umsatz-
steigerung von 3 8% aus, im &ffentlichen Hochbau
hingegen sank die nominelle Bauproduktion um 0'6%
unter den Vorjahrswert. Die Umsatze bei Adaptie-
rungen und Instandhaltung, die bereits seit Jahres-
beginn hdher als im Vorjahr waren, entwickelten
sich auch im 1. Quartal refativ glnstig {+9'2%).

Umsatzentwicklung in der Bauindusirie und im
Bauhaupigewerbe

Juli Aug. Sept. 1l Qu
Mill § ohae MWSt

1976. Bavhauptgewerbe . 4716 4 952 5070 14738
daven Hochbau S 2180 2313 2320 6,814
Tiefbav . 2 210 2.305 2379 6.899
Adaptierung . 326 334 371 1031
Yerinderung gegen das Yorjahr in 94

1976, Bauhauptgewerbe + 21 +12°2 + 82 4 T4
davon Hochbau + 4% + %2 + 89 + 77
Tiefbau . — 12 +155 + 61 + 65
Adaptierung 4 71 +102 4191 +122

Q: Osterreichisches Stafistisches Zentralam?
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Mé&Biger Aufirieb der Baupreise

Die seit dem Frihjahr anhaltende leichte Belebung
der Baunachfrage lieB im {ll. Quartal auch die Preise
etwas anziehen Die Preise im Hochbau stiegen
etwas starker, die Preise im Tiefbau liegen noch im-
mer relativ tief.

Die Jahressteigerungsrate des Wohnungspreisindex
erhdhte sich von rund 4%2% im H. Quartal auf rund
6% im IIl. Quartal. Der Preisindex fiir Baumeister-
arbeiten (Rohbaupreise) war um 4 7% hdher als im
Vorjahr, die Preise ilir Arbeiten der Professionisten,
die vorwiegend das Baunebengewerbe betrefien,
stiegen um 7°6%. Erstmals seit einem Jahr ist bei
dent Rohbaupreisen wieder ein leichter Preisauftrieb
festzustellen. Im Vergleich zum Vorguartal stiegen
die Preise filr Baumeisterarbeiten um rund 2%, jene
tir Baunebenieistungen um 12%.

Nach den Meldungen der Unternehmer im Konjunk-
turtest dirfte sich der Prelsauftrieb in den néchsten
Monaten wieder abschwéachen. Die weiter anhaltende
Unterauslastung der Kapazitaten der Baufirmen be-
wirkt einen starken Wettbewerb insbesondere um
GroBaufirage. '

Preisentwickiung im Wohnhaus- und Siedlungsbau
1974/72 Veran- 1971/72 Verdn- 1971/72 Verén-

=100 derung =100 derung =160 derung

gegen das gegen das gegen das

Vorjehr Vorjahr Yorjahr
in % in % in %

c1973 130 5 +20 3 ine +213 1284 +189
21974 150 9 +156 149 3 +13 3 1529 +191
A1973 .. . 161 8 + 72 1375 + 565 168 1 + 99
1975, | Qw 139 6 +121 155 2 +103 166 3 +148
I Qu . 1623 + 71 158 6 + 50 1680 +103

1l Qu 18276 + 58 1581 + 37 16% 2 + &8

IV G 162 & + 44 158 5 + 33 168 9 + 62
1976, | Qu 164 6 + 31 1587 + 23 173 4 + 43
It Qu 169 2 + 43 162 8 + 26 1788 + 64

W Qu 172 2 + 59 165 6 + 47 1821 + 76

Fortschreitende Erholung auf dem Arbeitsmarkt

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hat sich im Laufe
des llI Quartals weiterhin etwas gebessert. Erstmals
seit 1974 konnte die gesamte Bauwirischaft die Vor-
jahrsbeschaftigung bertreffen. Die Zahl der Beschaf-
figten in der Bauwirtschaft lag (laut Sozialversiche-
rungsstatistik) um 0 9% {oder 2.350) dber dem Vor-
jahrsstand (nach —04% im Il. Quartal). Der Be-
schaftigungszuwachs war ausschiieBlich auf die refa-
tiv gute Auslastung des Baunebengewerbes zuriick-
zufihren. In der Bauindustrie und im Bauhauptge-
werbe lag die Zahl der unselbstindig Beschéftigten
noch um rund 2% unter dem Vorjahrsstand (nach
—2% im Il, Quartal und —9% im I Quartal). Die
Besserung auf dem Arbeitsmarkt wird voraussgicht-
lich in den nachsten Monaten anhalien Im Oktober
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Beschiltigung in der gesamten Bauwirischaft

Arbeitskrifte Verc"xnderung_gegen das

insgesamt Yorjahr
in Personen absolut in %
1975. 2 | Quartal 238 002 + 8354 —34
& [f. Quartal 2359 4600 —14 045 —52
. Quartal . 2463072 — 44665 —17
1976, @ 1 Quartal 229 705 — 8297 —3'5
@ 1 Quartal ... 258 529 - 1.071 —0 4
alll Quartel o 271 429 + 2357 +0'9

@: Bundesministerivm fiir soziale Yerwaltung

Beschiftigung in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe

Juli Aug. Sept oill Qu

1976 Insgesamf 134 962 136927 136438 136049
Hochbau . . 75202 76 402 75 947 75917
Tiefbau . 44098 45 145 45277 44 840
Adaptierungen . 15.262 15280 15 434 13292
Veriinderung gegen das Yorjohr in %

1976, Insgesamt —22 —-13 —18 —-18
Hochbau . —038 +01 —03 —05
Tiefbau . . —64 —53 —58 —58
Adaptierungen . +37 +4 8 +57 +45

konnte bereits ein Beschéftigungszuwachs der ge-
samten Bauwirtschaft von +1 4% verzeichnet wer-
den,

Auch im lIf. Quartal wurden wieder mehr Bauarbeiter
gesucht als vor einem Jahr. Die Zaht der offenen
Stellern betrug im Quartalsdurchschnitt 1420 und
lag ahnlich wie im Il. Quartal um 40% iber dem Vor-
jahrsstand. Die Zahl der arbeitsuchenden Bauarbei-
ter hat sich dagegen im Ill. Quartal noch starker ver-
ringert als im I, Quartal. im Hi. Quartal gab es in der

Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft

— ARBETSUCHENDE
woq g —-- OFFENE STELLEN

VERAENDERUNG BEBEN DAS VORJAHR IN #

=400 O Lowsvon oy Fypven g e by o v v nnar o by vy
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Arbeitsuchende und offene Steflen in der Bauwirtschaft

Arbeilssuchende Verdnderung gegen

Personen das Varjahr

1975 1976 obsealut in %
Juli 2156 1.370 — 786 —3465
August . . 2.023 1 769 — 254 —126
September . . 2 028 1.247 - 719 —385
it Quartal .. 2048 1 462 — 606 —293

Offene Stellen

Juldi 3.365 5018 +1 633 +49 1
August . 3.529 5036 +1 507 +427
Sepfember . . 3 893 5.006 41113 +286
#ZIIl Quartal . 3596 5020 +1.424 +39 6

Bauwirtschaft im Durchschnitt um 29% (oder 600}
weniger Arbeitsuchende als im Vorjahr (nach —18%
im 1l Quartal). Ende Oktober blieb die Zahl der Ar-
beitsuchenden um 40% (oder 940) unter dem Vor-
jahrsniveau.

Deutliche Belebung der Baustoffproduktion

Die in der Bauflaute 1975 besonders stark gedros-
selte Baustoffproduktion konnte erst mit der Bele-
bung der Baunachfrage im Frihjahr reale Produk-
tionszuwdéchse erzielen. Diese haben sich im IH. Quar-
tal weiter erhdht (+12V2% nach +9% im H. Quar-
tal und —8% im 1. Quartal). Dabei nahm die Erzeu-
gung von Spezialbaustoffen fir den Hochbau (ins-
besondere fir den-sonstigen Hochbau) etwas starker
zu als jene von Konventionellem Baumaterial (Zie-
gel u. a). Dank der anhaltend relativ guten
Auslastung des Baunebengewerbes hat die Produk-
tion von Materialien fir das Bauhilis- und Installa-
tionsgewerbe auch im Hl. Quartal weiter expandiert.

Nachfrage nach Baustahl

Juli Aug Sept i Qu. 1976
Verdnderung gegen das Vorjahrin %4
Auffragseingdnge . . + 78 +36 6 — 87 +105
Baustahllieferungen’) 240 +455 +41 8 +49 2
Q: Walzstahlbiiro. — *) Lieferungen heimischer Praduzenten an Inlandkunden
Die Baustahllieferungen waren im Ill. Quartal um

49% hoher als Im Vorjahr. Der Auftragseingang hat
sich allerdings im Laufe des llIf. Quartals nicht mehr
so glnstig entwickelt wie im Verquartal Die Auf-
tragseingange fur Baustahl waren im il Quartal um
10%/2% héher als im Vorjahr, nach +85% im iI. Quar-
tal.

Die Auitragslage der Stein- und keramischen Indu-
sirie hat sich gegen Ende Okiober etwas gebessert
Von den am Konjunkiurtest mitarbeitenden Unter-
nehmern der Stein- und keramischen Industrie mel-
deten nur noch 37% zu niedrige Auftragsbestinde
(nach —41% im Sommer}. Allerdings sind derzeit die
Produktionserwartungen wieder pessimistischer als
noch im Juli dieses Jahres. Ende Oktober rechneten

32% der Firmen wieder mit einer ungiinstigeren
Produktionsentwicklung als im Sommer (Ende Juli
—1%).

Pessimistischere Beurteilung der Konjunktur

Die Ergebnisse des Konjunkturtestes fiir die Bau-
wirtschaft von Ende Oktober lassen eine etwas we-
niger optimistische Konjunktureinschatzung als
noch im Sommer erkennen Obschon sich die der-
zeitige Auftragslage gebessert hat, waren die Pro-
duktionserwartungen fir die nAchsten Monate un-
ginstiger als in der letzten Befragung im Juli.

Konjunkturtest-Ergebnisse in der Bauwirischaft

Auftragslage

Bauvhauptgewerbe daven
insgesamt Hochbau Tiefbaw
Salden aus den Prozentanieilen der Firmen, die hohe
bzw. piedrige Aufiragsbesténde melden

#1975 —78 —74 —&5
1976 . —&6 —56 —83
1975 ldnner 73 —67 —85
April . —~83 —B83 —87
Juli . —75 —70 —B4
Oktober —81 -7 —B5
1976 Jdnner —78 -7 —920
April 75 ~—&7 —88
Juli . o -3 —52 —83
Okteber -—47 —36 —&9

Derzeilige Geschéftslage

Bauhaupigewerbe davon
insgesami Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prazentanteilen der Firmen, die die

Geschaftslage giinstiger oder ungiinstiger als saison-
gblith beurteilen

51975 —80 ~74 —87
51976 S —68 —&0 —82
1975, Janner —81 -75 —88
April —80 76 —~87
Juli —81 ~75 -~89
Oktober . -7 —78 —82
1976, Jénner o 74 —69 —a3
April . —76 —67 -9
Juli o —68 —59 —82
Okiober . —-53 —43 —72

Zukiinflige Geschiiftslage

Bauhauptgewerbe davan
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die im

ndchsten halben Jahr mit einer ginstigeren oder un-

giinstigeren Entwicklung der Geschiiftslage rechnen
als es saisengemdl zu erwarten wire

21975 —81 —78 —86
#1976 —57 —51 —68
1975 Jdnner . ~78 ~75 —85
April L —78 —75 —83
Joli .. —85 —80 —91
Oktgber . .. -83 ~82 —85
1976, finner ~72 —b4 —B8
April S —62 —54 —73
Jali .. —45 —42 —52
Oktober . —50 —45 —59
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50% der Firmen halten die kiinftige Geschéaftsentwick-
lung fiir schlechter als saisoniiblich (nach 45% im
Juli). Tiefbaufirmen erwarten eine ungiinstigere Pro-
duktionsentwickiung als Hochbaufirmen. Die Ent-
wicklung der Auftragsbestdnde hat sich dagegen
gebessert Im Herbst meldeten 47% der Firmen zu
niedrige Auftragsbestdnde (nach 63% im Juli und
75% tm April). Deutlich giinstiger wurden die Auf-
tragsbestande im Hochbau beurteilt Per Saldo
hielten nur noch 38% der Firmen ihre Auftrags-
bestande fur zu niedrig (nach 52% im Juli), im Tief-
bau hingegen 69% (nach 83% im Juli}. Auch die
Preiserwartungen haben sich wieder verschiechtert
28% der Firmen erwarten eine sinkende Tendenz
{nach —7% im Juli}. Mit stirker riicklaufigen Preisen
rechnet vorwiegend der Tiefbau (—48%), im Hoch-
bau erwarten 16% der Unternehmer sinkende
Preise

Die ungiinstige Einschatzung der Produktion und
Preisentwicklung 188t eine Verlangsamung des Auf-
schwunges der Baukonjunktur erwarten.

Zukiinftige Preisentwicklung

Bavhauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die fiir
die ndchsten 3 bis 4 Monate steigende bzw fallende
erzielbare Baupreise erwarten

1975 . —42 -33 —59
1976 -2 —1¢ —41
1975. Janner —39 —30 —57
April —28 —15 —57
Juki . w5 —44 —~64
Oktober . —50 —44 --58
1976 Jdnner —32 —23 —51
April —17 -1 —45
Juli -7 -1 —18
COktober . —28 —14 —48

Margarete Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazuv Statistische Obersichten 7.1 bis 7.3

Weitere Belebung des privaien Konsums

Nach der Zuriickhaltung zu Beginn dieses Jahres
ist die Nachfrage der Konsumenten zunehmend leb-
hafter geworden. Im Ill. Quartal waren die Konsum-
ausgaben nominell um 11%2%, real um 4%:% hdher
als im Vorjahr, nach 10%2% und 3% im 1. Halbjahr,
(Die Ergebnisse der ersten zwei Quartale dieses
Jahres sind durch die Verschiebung des Osterge-
schaftes verzerrt) Damit wurde ein gleich hoher
realer Zuwachs erzielt wie im IV. Quartal 1975, das
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Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Tellzahlungskredite

Privater Netto- Spar - Teil-
Kaonsum  Einkemmen einlagen') zahiungs-
der Unselb- kredite®}
stdndigen
Verdnderung gegen das Yorjahr in 3%,
1973 o +10 %% 415 7% +588 +12 4
1974 . . +13 &%) +14 2%) +107 + 81
1975 R +10 8%) 415 4% +423 + 16
1976, 1. Quartal + 83%) +11 &) +313 + t2
Il Quartal . +12 99 + 9&) + 23 + 40
lll. Quzarial . +11 7 + 93 +153 + 70

') Differenz der Spareinlegenstinde von Wirtschaftsunternehmungen und Pri-
vaten bei den Kreditinstituten sinschlieftich Zinsgutschrifien — 2) Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstifute fir Konsumgiiter zu Ende des Zeitabschnittes
EinschlieBlich Barkredite fiir Investitionsgiiter — 2} Yorldufige Zahlen

durch Vorkédufe wegen der Erhdhung der Mehrwert-
steuer beglnstigt war

Die fortschreitende Belebung des privaten Konsums
geht kaum auf die Entwicklung der Masseneinkom-
men zuriick, sondern hauptsichlich auf die nachlas-
sende Sparneigung und die wachsende Bereitschait
der Konsumenten sich zu verschulden. Das verin-
derte Konsumverhalien erkldrt sich vorwiegend aus
den optimistischeren Wirtschaftserwartungen der
Konsumenten und der nachlassenden Angst vor Ar-
beitslosigkeit. Nach vorliufigen Berechnungen wa-
ren die Masseneinkommen (Netto-Einkommen der
Unselbstandigen) im Il Quartal um rund 9%2% hdher
als im Vorjahr, nach 10":% im 1. Halbjahr und 15%
im 2. Halbjahr des Vorjahres. Der Zuwachs ist so-
wohl bei den Leistungs- als bei den Transfereinkom-
men geringer geworden, Demgegeniber sind die
Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmungen und
Privaten, die allerdings nur zum Teil von Privat-
haushalten stammen, immer langsamer gewachsen.
Im Il Quartal wurde per Saldo um 1572% mehr
eingelegt als im Vorjahr, nach 17% im 1 Halbjahr
d. J. und 36% im 2. Halbjahr des Vorjahres. Selbst
das Pramiensparen, fir das wegen der angekiin-
digten Verschlechterung der Bedingungen ab Jan-
ner 1977 seit Mitte dieses Jahres zusétzlicher Anreiz
bestand, nahm immer schwécher zu Im Hl. Quartal
wurde auf Pramiensparkonten um 25% mehr ein-
gelegt als im Vorjahr, nach 34%:% im 1. Halbjahr
und 46% im 2. Halbjahr des Vorjahres. Nur beim
Bausparen reagierten die Konsumenten auf die vor-
gesehene Kiirzung der Pramien starker: 1ll. Quartal
+47%, 1 Halbjahr +16':%. Gleichzeilig ist die
Verschuldung der Haushalte zunehmend rascher
gewachsen. Im IIl. Quartal gewdhrten die Teilzah-
lungsinstitute fir die Anschaffung von dauerhaftan
und nichidauerhaften Konsumgitern um 19%2% mehr
Kredite als im Vorjahr, nach 5%:% im 1. Halbjahr
1976 und 6% im 2. Halbjahr des Vorjahres. Das
aushaftende Kreditvolumen flir diese Anschaifungen
war Ende September um 7% hodher als im Vorjahr,




Monatsberichte 12/1976

Ende Juli um 4% und Ende 1975 nur um 1%2%. Auch
der Zuwachs der Personal- und Teilzahlungskredite
der Kreditinstitute, die nur halbjéhrlich statistisch
erfaBt werden, hat sich schon seit Mitte des Vor-
jahres stdndig beschisunigt (1. Halbjahr 1976 +-26%a,
2. Halbjahr 1975 +12V2%, 1 Halbjahr 1975 +10%).
Auch ein Vergleich der Zuwichse von Massenein-
kommen und privatem Konsum zeigt, dafl die Spar-
quote, d h. der Anteil des Netiosparens (Sparen
minus Verschuldung) am Einkommen, in letzter Zeit
geringer geworden sein mub.

Entwicklung ven Einkommen, Kensum und Sparen
(Gleitende Dreiquartalsdurchschnitte)

——PRIYVATER KONSUM. NOMINELL
----- SPAREINLAGEN VDM WIRTSCHAFTSUNTERN U PRIVATEN
= -~ AUSHAFTENDE TEILZAHLUNGSKREDITE
—— MASSENETNKOMMEN
50

4o |

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN #

NG KPP SURTPEE SIS B
70 71 72 73 74 75 76

oba il a0y

Willp 115

Das Konsumklima, das sich zwischen Méarz und Juni
deutlich gebessert hatte, &nderte sich (iber den Som-
mer nur wenig. Die laufende wirtschaftliche Lage
der Haushalte wurde im September giinstiger (um
3%} beurteilt als im Juni, die Wirtschaftserwartungen
der Konsumenten blieben gleich. Sie hatten aller-
dings im Juni schon den weitaus héchsten Stand
seit der Energiekrise von Ende 1973 erreicht
{+35%). Die Sorge um die Sicherhelt der Arbeits-
platze nahm weiter ab. Der Anteil der Befragten,
die die Arbeitsplatze ihrer Haushaltsmitglieder als
mehr oder weniger sicher beurteilen, ist von 72%
im Juni auf 75% im September gestiegen. Fiir das
nachste Jahr erwarieten im September 15% der
Befragten mehr Arbeitsiose als heuer, nach 16% im
Juni und 20% im April.

Anhaltend lebhafie Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgiitern

Die Nachiragebelebung ersireckte sich auf die mei-
sten Bereiche des privaten Konsums Die Kaufe von
dauverhaften Konsumgiitern, die schon seit Ende des
Vorjahres viel starker wuchsen als die Ausgaben
fiir die Obrigen Goter und Leistungen, nahmen aber
noch immer idberdurchschnittlich zu. Im lil. Quartal
wurde fir die Anschaffung von langlebigen Konsum-
gitern nominell um 15%, real um 8"2% mehr aus-
gegeben als im Vorjahr, fiir kurzlebige Waren und
Dienstleistungen aber nur um 11%:2% und 4% mehr.
Im 1. Hatbjahr waren die realen Ausgaben fir dauer-
hafte Konsumgiter um 6%, fir nichtdauerhafte Kon-
sumguter und Dienstleistungen um 2V:% gestiegen.

Entwicklung des privaten Konsums?)

1975 1976
| Qu It Qu. Il Qu
Reale Verdnderung gegen das Vorjahr
in %

MNahryngsmiftel und Getrénke +17 - 21 + 63 +15
Tabakwaren -37 + 71 + 71 +19
Klzidung e . +23 — 63 + 35 +7 6
Wohnungseinrichtung und Hausrat?) +27 - 17 — 14 +29
Heizung und Beleuchtung +05 +13 9 +17 +5¢
Bildung Unterhaltung Erholung +19 + 08 + 453 +72
Verkehr ... . . +81 + 73 +10 8 +27
Sonstige Giiter und Leistungen +13 + 16 -+ 31 +30
Privater Konsum insgesamt . +2'5 + 08 + 50 +4'5
daven Daverhafie Konsumgiiler +68 + 5@ 4 72 4485

Y Vorldufige Schitzung. — ?) Einschlialich HaushealtsfOhrung

EinfiuB des Konsumkiimas auf die Nachfrage der Haushalte
{Gleitende Dreiquartalsdurchschnitte)

——PRIVATER KONSUM. REAL

----- KAEUFE YON DAUERHAFTEN KOMSUMGUCTERN. REAL
40 —-— - WIRTBCHAF TSERWARTUNGEN DER KONMSUMEN

TEN

PRy

TN

-10 | L

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN ¥
|
w
T

—15 | i i

L
73 74
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Einzelhandelsums&ize nach Branchen')
1975 1976 1975 1976
{ Qu . Qu . Qu [y~ It Qu n au
rominell real
VYerdnderung gegen das Yorjahr in %

Nahrungs- v Genuiimittel + 73 + 57 +10'4 + 54 + 01 - 13 + 47 + 10
Tabakwaren . + 83 +111 +131 +121 - 40 4 30 + 48 + 31
Textilwaren u. Bekleidung + 32 + 00 + 83 +11'6 + 24 — 41 + 39 + 74
Sehuhe + 94 — 51 +11°5 +11'¢ + 28 —110 + 54 + 65
Leder-u Lederersatzwaren +109 + 51 + 26 -+ 47 + 08 — &% — 54 — D9
Heilmitiel P L +161 +137 +12 ¢ +105 + 44 +1t 9 +121 + 96
Xosmetische Erzeugnisse, Waschmittelu o + 86 + 63 + 93 + 81 — 36 — 27 + %3 +18
Miobel u. Heimtextilien . + 48 — 36 — 04 + 93 + 64 — &4 — 37 + 40
Haushalts- u. Kiichengerile + 75 +105 + 50 +10 1 - 21 + 51 + 13 + 54
Gummi- v, Kunststoffwaren .. .. —25 3 —170 + 50 +13 1 —289 —211 - 22 + 59
Fahrzeuge . .. +243 +24'6 +249 +253 +158 +160 +167 +17 9
Néh-, §trick- v Bitromaschinen —128 + 29 + %8 +10'8 ~1558 + 00 + 92 +110
Oplische v. feinmechanische Erzeugnisse +208 +117 +153 + 80 +17 0 + 13 + 31 — 24
Elektrotechnische Erzeugnisse + 76 + 51 + 38 + 64 + 5¢ + 08 —-13 + 15
Papierwaren v, Burobedarf + 7% + 38 + 55 + 15 — 28 + 26 + 37 — 03
Bucher. Zellungen, Zeitschriften +120 +13 0 +141 + 08 —-10 + 41 + 62 — 62
Uhren u. Schmuckwaren + 62 - 22 + 75 +10'6 + 27 — 20 + 52 4111
Spielwaren Sportartikel y Muysikinstrumente + 80 + 90 +15 4 +103 4+ 45 + 72 +161 +4+ 97
Brennstoffe . +107 +187 —17 7 + 27 + 09 +108 —229 — 62
Treibstoffe .. . + 64 +17 3 +14 2 177 + 37 +166 + 04 + 35

Blumen u Pflanzen +14Q +153 +18'6 +256 . . .
Waren-u VYersandhduser + 74 + %3 + 67 +130 +12 + 42 + 21 + 835
Gemischtwarenhandel +171 + 38 + %1 + 68 + 93 — 05 + 39 + 25

Obrige Waren - 02 — 05 +107 +113 . . . .
Einzelhandel insgesamt +10°0 + 82 H10°3 +10°4 + 31 + 22 + 43 + 48
Duaverhafte Kensumgiter +13 9 +12°0 +13 3 +15 4 + 82 + 61 + 71 + 93
Nichidaperhafte Konsumgiiter + 8% + 69 + 9¢& + 89 + 14 + 10 + 38 + 34

') Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes {2 1973==100).

Von den dauerhaften Konsumglitern wurden vor
allem Kraftfahrzeuge auBergewdhnlich lebhaft ge-
kauft. Fur Neuanschaffungen von Personenkraft-
wagen flr Privatzwecke wurden reat um 24% (im
1. Halbjahr um 23'2%4), fir Motorrdder und Roller
um 41% {28%), fiir Mopeds um 21% (10%/2%) mehr
ausgegeben als vor einem Jahr. Die Zahl der neu
zugelassenen Personenkraftwagen hat zwar nur um
20/2% und die der Motorrdder um 28% zugenom-
men, die Nachfrage verlagerie sich aber weiterhin
zu den groBeren und teureren Fahrzeugen. So er-
héhte sich seit dem Vorjahr z. B, der Anteii der
Motorrader iiber 500 com Hubraum an der Gesamt-
zah! von 20% auf 30%, wédhrend der der Kraftrédder
bis 125 com wvon 21'2% auf 16'2% gesunken ist
Aber auch die Nachfrage nach Einrichtungsgegen-
stdnden und Hausrat, die bis Mitte des Jahres riick-
1aufig war, hat sich deutlich belebt. Bie Einzethan-
delsumséatze der einschlagigen Branchen waren im
Durchschnitt real um 3'%2% hbher als im Vorjahr,
wahrend sie im 1. Halbjahr um 2% darunter lagen
Insbesondere die Kdufe von Mobeln und Heimtextilien
(real +4%) sowie von Elektrowaren (+1Y2%) nah-
men nach dem Rickgang im 1. Halbjahr wieder
zu. Uhren und Schmuckwaren wurden real sogar um
11% mehr gekauft als im Vorjahr, nach nur 2% im
1 Halbjahr. Dagegen schnitten optische und fein-
mechanische Erzeugnisse (——2%:%) schlechter ab
als vorher {+2Y2%).
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Bruttowerte (einschlieflich Mehrweristeuer)

Von den kurziebigen Waren verzeichneten vor allem
Bekleidungsgegensténde eine deutliche Nachfrage-
belebung. Trotz schwachem Ausiinderfremdenver-
kehr verkaufte der Einzelhandel im [ll. Quartal real
um 71/2% mehr Textilien und Bekleidung sowie um
6'/2% mehr Schuhe als vor einem Jahr, wogegen im
1. Halbjahr das Vorjahrsniveau nicht oder nur knapp
erreicht werden konnte. Dementsprechend erzielten
Waren- und Versandhauser, in deren Sortiment
Bekleidungsgegenstinde eine groBe Rolle spielen,
um 8%2% hohere reale Umsatze als im Vorjahr,
nach 3% im 1. Halbjahr Die realen Ausgaben der
Inlander fir Bekleidung, die im 1. Halbjahr um 1%
gesunken waren, nahmen sogar um 7%2% zu. Auch
kosmetische Erzeugnisse wurden nach dem Rick-
gang vom 1. Halbjahr (—2%) real wieder um 2%
mehr gekauft als im Vorjahr. Ungiinstiger als im
1. Halbjahr hat sich dagegen die Nachfrage nach
Nahrungsmitteln und Getrdnken sowie nach Tabak-
waren, Biichern, Papierwaren, Kohle und Ofenheizé!
entwickelt, allerdings hauptséachlich, well im Vorjahr
das Ergebnis des lll Quartals besser war als das
des 1. Halbjahres. Die realen Ausgaben fiir Ernah-
rung sind trotz nachlassendem Preisauftrieb!) im
. Quartal nur um 1%:% gestiegen, nach 2% im

1y Der implizite Preisindex des Konsums von Nahrungs-
mitteln und Getrdnken war im lll. Quartal um 5%2% hbdher
als im Vorjahr, im 1. Halbjahr aber um 7%.
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1. Haibjahr. Nominell sank der Zuwachs sogar von
9Y2% auf 7%. Fiir Tabakwaren wurde nomineil um
10%2%, real um 2% mehr ausgegeben als im Vor-
jahr, nach 15%2% und 7% im 1. Halbjahr. Das ist
vor allem darauf zuriickzufithren, daB3 der Zigaretten-
absatz im I1I. Quartal nur um 1% héher war als im
Vorjahr, nach 52% im 1. Halbjahr. Im Oktober hat
er sogar um 7% abgenommen. Die realen Einzel-
handelsumsaize von Blchern {(—6%) und Papier-
waren {--1/2%) konnten im lil. Quartal das Vorjahrs-
niveau nicht erreichen, wihrend sie im 1 Halbjahr
um 5% und 3% dariiber lagen. Kohle fir Hausbrand-
zwecke wurde um 2%% weniger gekauft als im
Vorjahr (im 1. Halbjahr um 112% mehr), Ofenheizdl
um 3% mehr (24'2% mehr). Allerdings waren im
ill. Quartal 1975 wegen der bis Oktober befristeten
Preissenkung fiir Ofenheizdl Vorrate angelegt wor-
den. Obwohl der Verbrauch von Strom und Gas
stérker gestiegen ist als im 1. Halbjahr, nahmen die
realen Ausgaben fir Beheizung und Beleuchtung
schwacher zu (+6% nach -+8"2%).

Schlechter als im 1. Halbjahr schnitten auch ver-
schiedene Dienstleistungen ab. Die realen Ausgaben
fiir &ffentliche Verkehrsmittel, die im 1. Halbjahr
um 6% gestiegen waren, nahmen um 1Y2% ab.

Fir Inlandsurlaube (nur Ubernachtungsen) wurde
real um 3':% weniger ausgegeben als im Vorjahr,
im 1. Halbjahr aber um 1% mehr. Dagegen erhéhten
sich die Ausgaben fiir Auslandsurlaube real um
~10%2% nach 2%2% im 1 Halbjahr

Besserer Geschiftsgang im Einzelhandel, kriftige
Expansion im GroBhandel

Der Geschéaftsgang des Einzethandels hat sich seit
Frihjahr zunehmend belebt. Im . Quartal waren
die Umséatze nominell brutto (einschlieBlich Erhd-
hung der Mehrweristeuer) zwar ebenso wie im
. Quartal um 10Y¥:% héher als im Vorjahr, dank
dem nachlassenden Preisauftrieb!) erhéhte sich der
reate Zuwachs aber von 4':% auf 5%, obwohl das
II. Quartal durch den spiten Ostertermin begin-
stigt worden war, Im 1 Halbjahr hatie der Einzel-
hande!l nominell um 9%:%, real um 3%% mehr
verkauft als im Vorjahr. Diese Belebung ist um so
bemerkenswerter, als der schwache Auslanderfrem-

1} per implizierte Preisindex des Einzelhandels war im
1. Quartal brutto (einschligBlich Erhdhung der Mehrweri-
steuer} um 53% hbher als im Vorjahr, nach 5% Iim
I. und Ii. Quartal.

Umsitze des GroBhandels nach Branchen')

1975 1976 1975 1976
I Qu Il Qu 1. Qu. 1. Qu I Qu 1t Qu.
naminell real
. Verdnderung gegen das Vorjahr in 5%

Landwirtschaftliche Produkie + 56 + 80 +18'5 +213 + 40 + 23 +115 +132
Textilien . . . . — 25 +11 4 4 91 +139 — 74 + 99 + 57 + 90
Héute Fefle Leder . . . — 35 +141 +18 3 +42 8 — 06 — 88 —201 — &5
Holz und Holzhalbwaren . . —156 +234 +340 4326 + 00 +272 +308 +29°2
Baumaterialien und Flachglas + 59 + 15 +i2 4 +19 4 - 31 — 41 + 74 +12 2
Eisen und NE-Metalle .. S —137 + 39 +247 +32°4 —14 9 +111 +255 -+250
Feste Brennstoffe . . +165 —121 — 53 - 357 + 08 —163 - 79 — 91
Mineralélerzeugnisse . . - — 12 +17 7 + 68 +12 5 — 39 +17 & — 53 - 03
Ubrige Rohstoffe und Halbwaren — 48 + 83 +211 +37 4 — 75 +14'6 +237 +38 ¢
Nahrungs- und GenuBimittel ..o +134 4134 +14'6 + 99 + 27 — 01 + 60 + 42
Wain und Spirituosen . . . +13 0 4298 + 29 + 87 +73 <301 + 68 +12 6
Tabakwaren . . - . + 08 + ¢3 + 886 + 63 —107 — 70 + 06 — 22
Bekleidung Stickwaren und Bettwésche — 15 +138 +t88 +10 2 - 70 +110 +159 + 50
Schuhe und Lederwaren + 272 — 40 +14 2 +42 4 — 03 — 74 +t10 +40'5
Heilmittel . N - . +129 +10'9 4104 + 90 + 63 + 85 + 72 + 67
Kosmetische Erzeugnisse, Waschmittely. a. . +19°7 124 4 64 +205 +100 + 75 + 36 201
Landwirtschaftliche Maschinen . . + 69 — 84 +14 4 + 25 — 63 —145 + 43 — 57
Elektrotachnische Erzeugnisse - + 02 + 32 + 34 +12 3 + 08 +17 + 01 + 73
Fahrzeuge . L P +130 +23°2 +-2%6 4264 + 47 +16 6 253 +243
Maschinen feinmechanische Erzeugnisse . +141 +10'5 +13'8 +17 &6 + 61 + 82 +106 +14 3
Mébed und Heimtextilien .. ... . . . + 40 + 43 + 29 + 49 + 07 4+ 29 + 12 + 16
Metaliwaren. Haushalis- und Kiichengeréte + 32 — 03 +12 4 +308 — 78 — 16 + 84 +201
Papierwaren und Birobedarf —105 — 035 + 19 +118 -217 - 13 + 05 +107
Vermittlung von Handelswaren +169 +183 +11°¢9 +19°5 . . . .
Bicher. Zeitungen, Zeitschriffen . + 01 + 90 +157 +10'9 -181 + 12 +12 8 +10'¢
Ubrige Waren cees H1872 — 20 +13 3 +33°0 +127 —141 + 58 +260

GroBhandel insgesamt . . . + 50 + 98 4145 +18™1 + 0’4 + 54 + 9'0 +11°6
Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel + 89 +109 +16'2 +16 5 + 34 + 20 + 91 + 9%
Rohstoffe und Halberzewgnisse — 27 +107 +12 5 +174 — 49 +10'9 + 66 + 8%
Ferligwaren . L. T2 + 93 +14 6 +1%1 — 01 + 64 +410 +14 ¢

) Mach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (@ 1973 =100) MNettowerie (ohne Mehrwartstever).
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denverkehr in diesem Sommer den Absatz ver-
schiedener Branchen, insbescondere Lebensmittel,
Gemischtwaren, Bicher und Papierwaren merklich
beeintrachtigt hat

Zum Teil als Folge der lebhaften AuBenhandels-
tétigkeit expandierte der Grofhandel in letzter Zeit
auBergewohnlich kraftig. Seine Umsatze waren im
IH. Quartal nominell netto (ohne Erhdhung der Mehr-
weristeuer) um 18%, real um 11'2% hoher als im
Vorjahr, nach 12% und 7¥2% im 1. Halbjahr. Damit
wurde der weitaus héchste reale Zuwachs seit dem
I. Quartal 1974 erreicht. Damals waren die Umsétze
wegen der Zurtickhaltung im | Quartal 1973 nach
Einflihrung der Mehrwertsteuer real um 1712% ge-
stiegen. Am stdrksten belebten sich die Umsétze
von Fertigwaren (real +15%, nach + 8% im
1. Halbjahr). Aber auch der GroBhandel mit Agrar-
produkten, Lebens- und GenuBmitteln expandierte
stéarker (+10%) als vorher (+5Y2%). Nur die Um-
sétze von Rohstoffen und Halberzeugnissen wuchsen
etwa gleich stark wie im 1. Halbjahr (+8'2%). Das
beruht allerdings hauptsdchiich darauf, daBd der
Verkauf von Mineralolerzeugnissen, der im 1. Halb-
jahr um 6% gestiegen war, im Hl. Quartal sta-
gnierte.

Entwicklung der Umsitze und Wareneingdnge Im GroB-
und Einzelhandel')

1975 1976
| Qu. . Qu. M. Qu
Verdnderung gegen das Varjahr in 34

GroBhandel

Umséitze ... . + 50 4 938 +143 +181

Wareneaingdnge + 33 +11'4 +16 4 +210
Einzelhandel

Umsétze . . S +100 + 70 + %2 + 92

Wareneingiinge . + 82 +11 & +105 +11°5

*) Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes {@ 1973 =
100) Mettowerte (ohne Mehrwertsteyer).

Der Lageraufbau des Handels, der schon seit An-
fang des Jahres zu beobachten war, setzte sich im
. Quartal fort. Sowohl im Einzelhandel (+11/2%)
als im GroBhandel (-+21%) wuchsen die nominellen
Wareneingdnge (nettq) stédrker als die Netio-
Umsatze (+9% und +18%). Im GroBhandel war der
Abstand zwischen Einkaufs- und Verkaufszuwachs
sogar etwas groBer als im 1. Halbjahr; der Lager-
aufbau hat sich daher verstérkt.

Grete Kohthauser

Arbeitsiage

Dazu Statistische Ubersichten 8.1 bis 8.14

Der Arbeitsmarkt entwickelle sich im Herbst und
insbesondere gegen Jahresende (berraschend giin-
sfig. Alle Arbeitsmarktindikatoren hatten einen posi-
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tiven Trend. In der Beschaftigung trat zwar im Sep-
tember und Oktober eine gewisse Stagnation der
Zuwachsraten ein, nachdem im Sommer auf Grund
des starken Zustroms von Schulabgangern der Be-
schéftigungsanstieg kraftiger als saisoniblich war.
Im November expandierte aber die Beschéftigung
wieder stirker. Auch die Beschéftigung von Fremd-
arbeitern hatte im Herbst deutlich steigende Ten-
denz. Die Zahl der Arbeitslosen ist im Vorjahrs-
vergleich weiter gesunken. Auch saisonbereinigt
zeigt sich seit Jahresbeginn eine deutliche Verrin-
gerung der Arbeitslosigkeit. Im 1. Quartal lag die
saisonbereinigte Arbeitslosenrate noch bei 2 2%, sie
sank auf 21% im 1. Quartal, 20% im 1Il. Quartal
und in den Monaten Oktober und November verstarkt
auf 1 8%. Die bis zum Friihherbst nur zdgernde Er-
holung des Stellenangebotes hat zuletzt an Dynamik
gewonnen. Schon jm Oktober war saisonbereinigt
ein deutilicher Anstieg zu verzeichnen, der sich im
November forisetzie.

Der Arbeitsmarkt im Herbst
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Steigende Beschiftigung

In den Harbstmonaten hat sich der Vorsprung der
Beschaftigung zum Vorjahr weiter stark erhdht. Im
Burchschnitt der Monate August bis November Uber-
traf die Zahl der Beschaftigten jene der Vergleichs-
periode um 50600 oder 1'9%, im Fridhjahr und Frith-
sommer {April bis Juli) hatte der Abstand im Durch-
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schnitt erst 26900 oder 10% betragen. Der Zu-
wachs war allerdings innerhalb der Periode nicht
kontinuierlich Im September und Oktober verlang-
samte sich das Wachstum der Beschiftigung sowohl
fitr Manner als auch fir Frauen. Diese Entwicklung
ist zum Teil darauf zurlckzufiihren, daB einige Indu-
striebranchen, insbesondere die Grundstoffindustrie,
im Herbst in der Beschéaftigungsexpansion nach-
hinkten. Dies beeintrachtigte vor allem die Ménner-
beschéftigung. Andererseits zeigten sich im tertidren
Bereich gewisse Abschwachungstendenzen, im
Fremdenverkehr auf Grund des stagnierenden Reise-
~verkehrs und im offentlichen Sektor wegen einer
restriktiveren Beschaftigungspolitik, die insbeson-
dere die Beschaftigung von Frauen betraf. Erst im
November verstarkte sich die Expansion fiir beider-
lei Geschlecht wieder deutlich.

Die Beschdaftigung im Herbst

1975 1976
Verdnde- Stand zv  Verdnde-  Yerdnde- Stand zu Yerdnde-
rung ge- Monats- rung ge- rung ge- Monals-  rung ge-
gen Vor-  ande gen Yor- gen Yor-  ende gen Yor-
meonect jahr monat jahr
Mdnner

August .+ 8100 1648400 —13.000 +14 400 1666500 418400
September - 1.600 1650000 -16500 + 4600 1471500 +-21.500
Qktober . — 900 1,649100 —15%00 — 3700 1667500 418700
November — 8900 1640200 19300 — 2200 1663600 425400

Frauven
Avgust .+ 8500 t044800 +10500 +-12.800 1073900 429000

September 4+ 1000 1045800 4 5400 — 500 1073400 4274600
Oktober — 5700 1040000 + 2800 — 4600 1068.800 +28700
November  — 7200 1032100 4 700 — 3600 1065200 433000

Minner und Frauen zusammen

August .. -+16.600 2693300 — 2500 427100 2,740.700 447 500
September . 4+ 2,600 2,695800 —11100 + 4100 2744900 49100
Oktober .. — 6700 2482100 —13.100 — 8300 2736500 447400

Nevember —16800 2672300 —18500 — 5.800 2730.800 --58.400

@: Hauptverband der ésterreichischen Sozialversicherungstréger

Der Beschéftigungszuwachs im Herbst wurde noch
immer vom tertidren Bereich getragen, jedoch ge-
wann der sekundire Sekior weiter an Bedeutung.
Dies geht auch aus der unterschiedlichen Entwick-
lung von Arbeitern und Angesteliten hervor. Bei den
Arbeitern erhéhte sich der Zuwachs der Beschéftig-
ten, bei den Angestellien ist seit August eine riick-
ldufige Tendenz zu beobachten.

Die Erholung der Konjunktur lieB die Beschéaftigung
ausfandischer Arbeitskrifte wieder steigen. Die amt-
lich ausgewiesene Zahl der Fremdarbeiter Gbertraf
im Oktober und November schon das Vorjahrsniveau,
Wenn man allerdings diese Zahl um einen statisti-
schen Effekt, die Zahl der Befreiungsscheininhaber
{ab 1. Janner 1976 in der Auslanderbeschaftigung
enthalten), bereinigt, lag die flir den Vergieich mit
1975 relevante Zahl der Fremdarbeiter auch im No-
vember mit 175500 noch um rund 5.100 oder 2'8%
unter dem Vorjahrsniveau.

Auslédndische Arbeitskrifte
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Am stirksten nahm die Beschidftigung von Fremd-
arbeitern im Zeitraum August bis November in der
Papier- und Holzindustrie, der Chemieindustrie und
der Textilindustrie zu. Am deutlichsten unter dem
Vorjahrsniveau blieben die Bauwirtschaft (hier wurden
Auslander durch Inidnder substituiert), die Steine-
und Glasindustrie, die Lederindustrie und Graphik.

Beschiiftigte ausldndische Arbeitskrifte

Moanatsmitte Awslidndische Verénderung gegen das

Arbeitskeiifte Vorjchr

insgesamt absalut in %

1975, August 188 300 —36.000 —161
September . 185.700 —38.100 —170
Oktober ... 183.100 —39.000 —17 6
November . 180.400 —41 700 —18 8

1976, August . 182 060 — 6300 - 33
September .. 183.700 — 2000 - 11
Cktcber . 187 330 -+ 4.500 4+ 24
November ... 187.500 -+ 6.900 4 38

@ Bundesministerium fir soziale Verwaltung.

Sleigende Industriebeschiftigung

Die Industriebeschéaftigung hat im Ill. Quartal merk-
lich aufgeholt. Sie lag im Quartalsdurchschnitt mit
633.500 nur noch leicht (—1 100 oder —0 2%) unter
dem Vorjahrsniveau, saisonbereinigt ist sie seit dem

509
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Vorquartal deutlich gestiegen. Im August wurde erst-
mals seit Anfang 1974 der Vorjahrsstand Uberschrit-
ten und im September ein Vorsprung von 4.200 oder
0 7% erreicht.

‘Die Beschdaftigungslage hat sich vom Il zum 1)l Quar-
tal — gemessen in Vorjahrsabstdnden — in allen
Branchen gebessert. Inshesondere die lederverarbei-
tende Industrie, die holzverarbeitende Industrie, die
Eisen- und Metallwarenindustrie sowie die Elektro-
industrie weiten den Beschéftigtenstand aus. Weiter-
hin unter dem Vorjahrsniveau lag die Beschaftigung
in der eisenerzeugenden Industrie, der GieBersi-
industrie, der Metallindustrie, der Maschinanindustrie
und Stahlbauindustrie, der Bekleidungsindustrie, in
den Bergwerken sowie in der Stein- und kerami-
schen Industrie. Vor allem die Grundstoffindustrie
und andere Produkticnszweige mit ,strukturellen®
Problemen verzeichnen somit eine relativ langsame,
aber doch kontinuierliche Erholung der Beschéfti-

gung.

Entwicklung der Indusiriebeschéftigung

o] & o) Stand Verdnderung
[.Qu. I Qu. [t Qu. Ende gegen das
Verdnderung von 1975 Sept. Vorjahr')
bis 1976 in 94 1976') abseclut in %
Bergwerke . . — 68 —63 56 15621 — 835 —51
Eisenerzeugende Industrie — 49 — 34 21 42261 — 560 —13
Erdélindustrie . . .. 4+ 14 4+19% 422 B649 -+ 189 22
Stein= v keram. Industrie — 60 — 44 —~28 28203 — 659 —23
Glasindusirie . 203 115 —11 T570 4+ 106 +14
Chemische Indusirie — 34 —16 404 42139 + 307 +05
Papiergrzeugende Industrie — 39 — 2% —11 15660 — 194 —12
Papierverarbeit Industrie — 62 — 36 +08 §760 + 289 431
Filmindustria . . —187 —167 73 1813 — 142 -T2
Holzverarhait. Industrie — 19 4+ 04 436 28950 4135 +49
Nahrengs- u. Genufi-
mittelindusirie . . . — 11 4+ 02 409 52022 4 405 408
Ledererzeugende |Industrie — 36 — 02 +19 1360 + 31 +23
Lederverarbeii. Industrie — 83 — 00 43546 15101 + 929 +71
GiefBerelindustrie .. — 83 - 58 -25 11126 — 99 —09
Metailindusirie . — 78 - 57 —112 8152 —~ 17 02
Maschinen- v. Stahtbau-
industrie . =30 —21 —~09 75036 — 380 —05

Fahrzeugindustrie . — 76 —35 +03 Jos23 4 824 +27

Eisen- v, Metallwaren-

industrie — 52 —21 413 63377 F1364 F22
Elektroindustrie — 4868 —14 407 49549 +1055 415
Textilindustrie — 83 —36 ~012 52439 + 628 +12
Bekleidungsindusirie — 73 — 55 25 36067 — 338 09
Gaswerke . — 03 — 05 11 33083 — 25 —07
Insgesamt -~ 51 — 26 =072 638391 +4230 407

Manper . — 41 —22 =01 427100 42287 405
Fraven . =71 —35 —-02 211 291 41943 +0%

@: Osterreichisches S$tafistisches Zentralom? !ndustrie insgesamt ohne Bau.
industrie  Sdégeindusirie vad Elekirizifatswerke — ') Vorldufige Zahlen

Die Beschaftigung der Frauen in der Industrie
nimmt ziemlich bestindig zu. Bej den Mdnnern hin-
gegen trat im Juli und August eine nicht saison-
dbtiche Verlangsamung der Wachstumsraten ein, die
freilich im September von neuen Impulsen abgeldst
wurde.
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Die im Il Quartal anhaltende Erholung der Industrie
driickt sich auch in einer weiteren Steigerung der
Arbeitszeit um 2 3% gegeniiber dem Vorjahr aus.
Da die Beschaftigung etwa das Vorjahrsniveau er-
reichte, nahm das Arbeitsvolumen (Zahl der Be-
schiftigten X Arbeitszeit/Beschiftigie) in ahnlichem
Umfang (+21%) zu. Bei einer Steigerung der Indu-
strieproduktion (unbereinigt) um 13% ergibt sich
somit eine Erhéhung der Stundenproduktivitdt um
106%. Die Produktivitdt je Beschaftigten nahm so-
gar um 116% zu, da die Produktion deutlich starker
stieg als die Zahl der Arbeitskrafte.

Die Arbeitszeit in der Industrie

Be- Geleistete Geleistete Verdnderung
schiiftigte monatliche Arbeits- gegen das
Arbeiler’) Arbeiter- stunden Yarjahr
stunden jeArbeiter
insgesamt
in 1 000" absolut in %
1975, @ 1 Qu 465 884 4% 128 1485 —128 —79
2 ., 453700 46830 147 3 - 76 —49
=20 | . 445 262 63.260 1411 — 84 —56
@IV 442 048 66 452 1507 — 67 —43
1976, o | Qu. 435995 65582 150 4 + 19 +13
o . 43B.856 45.528 149 3 + 20 +14
2 . 2 447 627 64.572 1443 + 32 +23

Q: Osterreichisches Statistisches Zeniralamt. Industrie insgesamt ohne Bau-
indusirie Sdgeindusirie und Elekirizitatswerke. — ') Ohne Heimarbeiter —
%) Vorldufige Zchlen

Die Beschaiftigung in der Bauwirtschaft stieg im
1. Quartal merklich Uber das Vorjahrsniveau. Im
September und Oktober sind allerdings die Zu-
wachsraten nicht weiter gestiegen. Dies war vor
allem auf eine Abschwachung im Bereich der Bau-
instaltation und im Bauhilfsgewerbe zurlickzufih-
ren.

Deutlicher Riickgang der Arbeiislosigkeit

Die Zahl der Arbeitslosen lag auch im Herbst deut-
tich unter den Vorjahrswerten. Im Durchschnitt der
Monate August bis November betrug der Abstand
rund 7 900 oder 15 7%, wobei sich der Abstand von
Monat zu Monat vergréflerte. Die unbereinigte Ar-
beitslosenrate stieg zwar von 16% im Oktober auf
20% im November, das entspricht aber der Saison-
entwicklung (Vorjahr: 2 5%). Saisonbereinigt ist die
Arbeitslosenrate im Herbst weiter zuriickgegangen,
in den Monaten Oktober und November sogar in
verstarktem MaBe:‘

Die Arbeitslosigkeit der Manner nahm — im Vor-
jahrsvergleich — kontinuierlich ab, bei den Frauen
hat sich der Rickgang verlangsamt.

Die Arbeitslosigkeit sank insbesondere unter den
Metallarbeitern und Elektrikern, in Bauberufen und
verwandten Berufen, bei Holzverarbeitern und ver-
wandien Berufen, Textilarbeitern, Hilisberufen allge-
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Veréinderung der Arbeitslosigkeit

1975 1976
Yerdnde- Stand zv  Verdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-

ryng ge- Monals-  rung ge- ryng ge- Monats- rung ge-
gen Yer-  ende gen Yor- gen Yer- ende gen Yor-
monat jahr monat : jahr

Vorgemerkte Arbeitslose

Mdnner
August — 200 13400 + 9000 — 800 10400 — 3Q00
September + 1500 14900 + %700 + 1100 11500 — 3400
Oktobar + 4400 19400 +10.600 + 3200 14800 — 4400
November -+ 7400 26800 412900 + 4200 1B900 — 7900

Frauen
August — 400 22700 4+ 4700 — 300 20400 — 2200
September + 2400 25100 4 6400 - 1500 22300 — 2.800
Qktober + 9600 34700 + 8100 -+ 8700 3000 — 3700
November - 63500 41300 4 7500 + 6300 37300 — 3.900

Méinner und Fraven zusammen
August — 400 35000 413700 — 1.100 30800 — 5200
September + 4000 40000 16100 + 3000 33800 — 6200
Qktober +14100 54100 +18.800 412000 45800 — 8300
November 413900 683000 +20400 410500 56300 —11 800

@: Bundesministerium fiir saziale Yerwaltung.

meiner Art sowie unter den Bekieidungs- und Schuh-
herstellern. In den Berufen des tertidren Sektors hat
sich die Arbeitslosigkeit relativ wenig verringert; fir
die Fremdenverkehrsberufe sowie die Verwaltungs-
und Biiroberufe zeigt sich sogar eine leicht steigende
Tendenz.

Wiahrend die Zahl der voll vermitttungsgeeigneten
Arbeitsiosen merklich zurlickging, finden bedingt ver-
mittlungsgeeignete noch immer relativ schwer eine
passende Beschéftigung.

Die Arbeitslosigkeit in den wichtlgsten Berufsobergruppen

Absolute Yerdnderyng der Stand

Zahl der vargemerkien Ar- Ende

beitslosen von 19735 bis 1976 Nov.

sl Qu. Okt Mov 1976
Land- v forstwirtschaftliche Berufe .. — 15 — 47 — 543 3113
Steinarbeiter ... . . — 236 — 407 — 474 564
Bauberufe . . — 773 — 938 — 23507 2784
Metallarbeiter, Elektriker —2581 —3¢85 — 3152 3140
Holzverarbeiter — 284 — 359 — 445 544
Texlilberufe . — 542 — 554 — 541 580
Bekleidungs- u. Schubhersteller . — 876 — 914 — 1097 2163
MNahrungs- ¢, GenuBimittelhersteller + 14 — 80 — 167 a18
Hilfsberufe aligemeiner Art — 876 —1384 — 1705 2 936
Handelsberufe . . + 77 -~ T2 - 40 4 564
Hotal-, Gaststdtten- v. Kiichenberufe 4+ 213 4 849 + 865 18142
Reinigungsberufe . . . 4+ 90 — 160 — 329 2677
Algemeine Verwalfungs-v Biroberufe 4+ 508 + 123 — 48 5,666
Sonstige co.o— 137 —1.2B4 — 1.666 7.353
Insgesam? —539% —8312 11770 56 264

Mdnner . . —2952 ~4612 — 7854 18915
Frauen . C . —2446 3700 — 3916 37 349

Q: Bundesministerivm fiir toziale Yerwaltung

Steigendes Stellenangebot

Zu Herbstbeginn hat sich das Stellenangebot leicht
belebt, im Oktober und November verstarkte sich der
Anstieg. Ende November Ubertraf die Zahl der offe-
nen Stellen mit 31.100 das Vorjahrsniveau um 9.100

Entwickiung des Stellenangebotes

1975 1976
Verdnde Stend zu  Verdnde-  Verdnde- Stand zu Veriinde-
rung ge- Manats- rung ge- rung ge- Manals- rung ge-
gen Yor- ende  gen Yor- gen Yar- ende gen Vor.
monat fahr monat jahr

Offene Stellen fir Ménner

Avgust ... .. 4 200 18900
September — 500 18400
Cktober . — 400 18.000
MNovember —1200 16800
Offene Stellen fir Frauen

Augusf . — 400 17500
September . —1080 11500
Oktober .. . — 700 10800
November . 42400 {3400

Offena Stellen fiir Mdnner oder Fraven {egal}
August . — 100 600
September . - o 800
Okteber + 100 7060
November + 200 900

fnsgesams

August —1200 304600 —32.000 — 500 32.000 1400
Seplamber —3100 27500 —29300 —1500 303500 <3000
Okfober ... —4800 22800 —27500 —1000 293500 6700
Neovember .. — 800 22800 —24300 +1400 31100 9100

Q: Bundésministerivm fiir soziale Yerwaltung

oder 41'4%. Das Angebot wuchs vor allem flr
Chemie- und Kunstsioffverarbeiter, Hilfsberufe alige-
meiner Art, Textitberufe, Metallarbeiter und Elek-
triker, Verkehrsberufe und Bauberufe.

Gudrun Biffl

Verkehr

Dazy Statistische Ubersichten 91 bis 9.10

Lebhafter Giiterverkehr

Die lebhafte Nachfrage nach Guterverkehrsleistungen
hielt im Berichtsquartal an. Die Unterbrechung der
Donauschiffahrt in Wien (Einsturz der Reichsbriicke)
in den Monaten August und September fiihrte zu
starken Verlagerungen der Transporte von der Schiff-
fahrt zur Bahn.

Transporileistung im Giiterverkehr nach Verkehrstridgern
(Auf Inlandstrecken)

1. Quartal Verdanderung
975 1976 gegen das Yorjahr
Mill. n-t-km in %
Bahn 22687 248098 +238
Schiff . 3585 1877 &7
StraBe

(gewerblicher Fernverkehr) 502°3 562 6') +120%)
Rohrleitungan . Ceee 15783 1.816 7 +151
Insgesamt 47078 53758 +14°2
<hne Rehrleitungen 31295 35601 +138
shne Transit . 31763 a7 +188

!} Schétzung.

&1
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Im Bahnverkehr erhohte sich die Transportleistung
auf 2.810 Mill. n~t-km (+24% gegen ll. Quartal 1975).
Dabei stieg der Transit nur um 2V2%. Der Bedarf an
Guterwagen war insbesondere fiir Holz (arbeitstagig
bereinigt +65%.%), Papier und Zellstoff (+25%2%)
sowie Metalle (+23"2%) weit hdher als im Vorjahr.
Die Transportnachfrage der Bauwirischaft stagnierte
auf niedrigem Niveau (-+1%2% gegen 1975 nach
—28'/2% 1975 gegen 1974). Die Einnahmen der Bun-
desbahn aus dem Giterverkehr stiegen um 35%. Im
Oktober war die Transportleistung der Bahn um 10%
héher als im Vorjahr.

Die Transportleistung aller Schiffahrisgeselischaften
auf dem oOsterreichischen Donauabschnitt war im
il Quartal mit 187 7 Mill. +-km um 47'/2% niedriger
als im Vorjahr. Die DDSG meldete einen Riickgang
des Frachtautkommens auf 619000t (—21%2%). Im
Oktober konnte bei ginstigem Wasserstand die hohe
Auftragslage voll geniitzt werden Das Frachtauf-
kommen erreiche 257.000t (+29% gegen Oktober
1975).

Die Fdrderleistung der Rohrleitungen stieg im
. Quartal auf 1.817 Mill. n-t-km (+15%); der Transit-
anteil betrug 51% (+11% gegen 1976)

Entwicklung des Verkehrs

TRANSPORTLEISTUNG OESB —— N-T-KM INSG.
yo - -=N-T-KM O TRANSIT

NEUZULASSUNGEN LKW

PKW-VERKEHR

NEUZUL ASSUNMGEN PEW+KOMBI
BENZ INVERBRAUCH

GLEITENDE 3 MONATSDURCHSCHNITTE iN % ZUM VORJAHR

40 e Loy Loy seaaa i s iiaa

73 74 s 78

In der Lufffahrt hielt im IlI. Quartal die starke Expan-
sion des Gutertransportes weiter an. Das Frachtauf-
kommen (ohne Transit) erreichte 8100t (+26%)
Der Marktanteil der AUA liegt bereits bei 34'/:%.
im Oktober nahm das Frachtaufkommen um 8% zu.

Entwickiung des Giiterverkehrs

1976
ll. Quartal Okiober

Absolut  VYerdndervng gegen das
Vorjahr in %

daha
Gijterverkehrseinnahmen
Kassenerfolg . Mill S 20409 +3 % +101
Giiterverkehrseinnahmen
Wirtschaftserfolg Mili S . +21 4
Yerkehrsieistung Miil n--km 280938 +238 +118
davon Binnen- und
AuBenhandelsverkehr  Mill n--km 22670 +31'4 +218
Transit Mill. n-t-km 608 7 + 25 —140
Wagenachs-km Mill 59%0 4180 + 37
Zug-km : Milf 99 + 94 — 08
Ein- Awus- und Durchfuhr  MilF t &9 +227 4 80
Waganstellungen
{Normal- y. Schmalspyr} 1.000 4021 +11 46 — 63
Donaguschiffahrt(iniandstrecke)
Verkehrsleisiung .. Mill net-km 1877 —47 7
davon Transit Mill, n-t-km 24 3 —60 3
Beférderte GUtermenge 1 0001 1183 4 —-33 6
daven Trensit 1000t 692 —60 3
Ein- und Ausfohr im
Sudostverkehr 1000t 4119 —367
Westverkehr 10001t 5511 +640
Luftfahrt
Fracht uv. Post anund ab B.054 6 +261 + 79
Fracht v Post Transit t 10387 —11'6 —16 4
Fracht v Post, insgesam? 20933 +203 + 49
Rohrleitungen
Insgesamt Mili n-t-km 18167 +151 442 1
davon Transit Mill n-t-kra 928 4 +108 +56 5

Der gesamte gewerbliche Giterverkehr auf der Strae
verzeichnete im Il Quartal mit 129 Mill. n-t-km eine
Zunahme der Transportleistiung um 18':% gegen-
tiber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres, Beson-
ders kraftig stieg das Transportaufkommen im grenz-
Uberschreitenden Giterversand (-+31%/:%), das Auf-
kommen im Binnenverkehr erhéhte sich nur um 3%.
Dabei mufite insbesondere der Mineraldttransport
hohe EinbuBen hinnehmen (—20%). An Metallerzeug-
nissen (+22%:%) und chemischen Erzeugnissen
(+152%) wurde viel mehr, an Baumaterial (—1/2%)
etwas weniger als im Vorjahr transportiert. tm
ill. Quartal dirfte die Transportleistung nach vor-
laufigen Schétzungen um mehr als 12% dber dem
Vorjahr tiegen Der Bedarf an fabriksneuen Lastkraft-
wagen war viel hdher als im Vorjahr {+54V:%) Wie
bereits berichtet, wird sich heuer wieder das lbliche
Saisonmuster in den Zulassungen ergeben, bei dem
das Schwergewicht der Lkw-Neuanschaffungen im
letzten Quartal fiegt. Im . Quartal meldeten die
Fuhrbetriebe um 75% mehr fabriksneue Lkw und um
82% mehr Anhanger an. Fir den Werkverkehr wur-
den um 52%:% mehr Lkw neu zugefassen als im
Hl. Quartal 1975. Die Nuiziastkapazitat der Lkw-Neu-
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Neuzulassungen von lLastkraftwagen nach GroBenklassen im lII. Quartal 1976

MNutzlast Stick Nuytzlastin t
kg Insgesamt Fuhrgewerbe Werkverkehr Insgesami Fuhrgewerbe Werkverkehr
. Qu % zu Il Qu. % zu If Qu % U Il Qu o4 ZU 1. Qu % zu . Qu. % zu
1976 Varjahr 1976 Vorjahr 1976 Yorjahr 1976 Voriahr 1976 Yorjahr 1576 Vorjahs
Bis 1 999 2158 +58 2 31 +1583 2127 457 3 2 454 5 +68 4 39 +1493 24196 +67 6
2 0006 999 562 +301 49 -+ 581 513 1279 25213 +293 2471 + 488 22742 +27 5
7000 und mehr _...,... 650 4680 249 + 717 401 +657 5919 5 +76'% 2198 5 + 756 37210 +76 4
Insgesamt 3370 4544 329 + 750 3041 +52°4 10.895°3 +61°0 2 480’5 + 7372 84148 4377
Anhdnger mit Nutziast . 1.100 +13 6 313 + 8240 787 + 11
zulassungen fiir den Werkverkehr betrug 8415t Schwacher Personenverkehr
+57/2%) . Im Oktober wurden 1377 Lkw (+47'2% . . .
( ) ( ) Im Personenverkehr ist auch im Ill. Quartal keine

neu zugelassen.

StraBengiiterbeférderungsahgabe wird diskutiert

Das Verkehrsministerium plant eine Besteuerung des
StraBengitertransportes. Mit dieser in erster Linie
ordnungspolitisch gedachten Abgabe sollen die Wett-
bewerbsverhaltnisse im Giterverkehr zugunsten der
Bahn verlagert werden. Die eingehenden Mittel sind
fur den Ausbau des Huckepackverkehrs der Bahn
und fiir den StraBenbau vorgesehen, Fiir beladene
Lkw mit ber 7Y21 zuldssigem Gesamigewicht und
Anhénger mit Nutzlast soll pro t zuldssiger Nuizlast
(also unabhdngig von der tatsachlichen Ladung) und
gefahrenem Kilometer sine Abgabe von 25 g einge-
hoben werden.

Das institut versuchte, die zu erwartenden Einnahmen
auf der Basis 1976 zu schatzen. Diese Berechnungen
sind alterdings mit groBen Unsicherheiten belastet.
Da die statistischen Grundlagen nur fir die Trans-
portleistung des frachtbriefpflichtigen fuhrgewerb-
lichen StraBengiiterverkehrs vorliegen, muBten fir
den (brigen Bereich des StraBenverkehrs Hoch-
rechnungen, Analogieschliisse und Annahmen ge-
macht werden.

Die Berechnungen ergaben fir die Transportieistun-
gen 19768 eine fiktive Abgabenhdhe von rund
33 Mrd. S. Davon entfallen 32% auf das inlandische
Fuhrgewerbe, 41% auf den Werkverkehr und 27%
auf Transporte mit ausldndischén Lkw.

Die Transportabgabe wird als Kostenbestandieil die
von inldndischen Unternehmen abzuflihrenden ge-
winnabhangigen Steuern (Einkommen-, Kérperschaft-
und Gewerbesteuer) entsprechend schmadlern Chne
Beriicksichtigung eventueller Kostenlberwélzungen
auf Preise und unter der Annahme eines Grenzsteuer-
satzes von 60%, betrigt der fiktive Einnahmen-
zuwachs der Offentlichen Hand somit 961 Mill. S.
Die fiktiven Abgaben der ausldndischen StiraBen-
gtitertransporte betragen demgegeniber brutto fiir
~ netto 873 Mill. S.

deulliche Belebung eingetreten. Die Verkehrsleistung
der Bahn nahm leicht ab (—19%), die Omnibus-Uber-
landlinien wurden von 2% weniger Fahrgésten be-
nitzt, der Individualverkehr (gemessen am Benzin-
verbrauch) sank um 3%. Da die Zahl der Beschaftig-
ten gegeniiber dem Vorjahr um 18% zugenommen
hat, scheint vor allem der Freizeitverkehr sehr
schwach gewesen zu sein Die Luftfahrt bekam die
Abschwichung des Reiseverkehrs nicht zu spiren
und beférderte um 11Y2% mehr Passagiere. Die AUA
konnte eine (berdurchschnittliche Steigerung er-
zielen {(+181/2%).

Entwicklung des Personenverkehrs

1976
1. Quartal Qkiober

Absclut  Verdnderung gegen
das Yorjahr in %

Bahn
Einnahmen Mill . § 800 5 —t1'4 +103
Verkehrsleistung . Milt n-t-km 2380, — 11 — 02
Wagenachs-km . Mill 3232 + 04 + 26
Zug-km . Mill 149 + 17 + 10
Verkaufte Karten Mill. 52, 143 -2z - 13
StrafBe
Beférderte Personen Mill 472 — 04
MNeuzulassungen von
Personenkraftwagen . St 52.693 4203 +2t'3
Benzinverbrauch Mitl | 8103 — 30
Luftfahrt
Befdrderte Personen
an und ab 1.000 8824 +11 3 +149
Transit . 1000 57 4 + 75 +238
Insgesamt 1000 9400 +11 ¢ +15 4
AUA 1.000 4149 +18 6 +i4'9
daven Infand . 1.000 74 +415 +19°0

Die Nachfrage nach fabrikneuen Pkw war weiterhin
sehr lebhaft und Uberstieg im Berichtsquartal mit
52700 Stick das Vorjahrsniveau um 207:% Die
Zahl der Zulassungen war auch im Oktober sehr
hoch (-+21:%), bis Ende Oktober wurden heuer
bereits 189 333 Pkw (+18%) neu zugelassen.

Die starkste Zunahme entfisl im Il Quartal wieder
auf die Klasse 1501 bis 2 000 ccm. Der Pkw-Bestand
war zu Quartalsende um 1%2% hdher als Ende Juni
1976 und um 6% hoher als Ende September 1975
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Neuzulassungen von Personenkrafiwagen nach
GroéBenklassen?)

(Einschlielich Kambifahrzeuge)

Mubraum ccm it Quartal Verdnderung
1975 1976 gegen das Yorjahr
Stijck in 24
Bis 500 . 97 43 —8:7
301—1.000 6,362 8240 +29 8
1,001 —1 500 22190 22 295 + 05
1 501 —2.000 10 907 17111 +56 9
2001—3000 . 3538 4 051 +13 9
3.001 —4 000 441 376 +30 6
4.001 und mehr .. . 249 356 +430
Insgesemt . . 43802 52.692 +20'3
1) Ohne Elekirofuhrzeuge.
Von den Neuzulassungen entfielen im Ilf. Quartal

46% auf den Ersatzbedarf gegen 89%:% 1975

Wilfried Puwein

Reiseverkehr

Dazu Statistische (bersichten 101 bis 10 3

Riickgang der deutschen Nachirage dampfte
infernationalen Reiseverkehr

Der internationale Resiseverkehr entwickelte sich im
bisherigen Jahresveriauf schlechter, als auf Grund
der Wirtschaftsbelebung seit Ende 1975 hatte er-
wartet werden kdnnen. In Spanien, dem wichtigsten
Zielland, nahmen die Grenzankiinfte im Juli um 8'2%
ab, jene von deutschen Touristen sogar um 16%
(diese Zahlen kénnen auch als I[ndikator fiir die
ganze Sommersaison gelten). In Jugeslawien gingen
die Auslanderndchtigungen um 7% zurlick (Janner
bis August), jene von deutschen Gasten um 12%. in
[talien scheint die Auslandsnachfrage in erster Linie
auf Grund der Lira-Abwertung lediglich stagnieri zu
haben, doch diirften die Nachtigungen von deutschen
Gésten auch in diesem Land zuriickgegangen sein.
Von den Mittelmeerldndern konnte nur Griechentand
mit einer sehr starken Steigerung des Besucher-
stromes (der zahlenm&Big noch nicht ausgewiesen
ist) seine Position sowohl auf dem internationalen wie
auf dem deutschen Reisemarkt merklich verbassern
(sein Anteil am gesamten européischen Reisemarkt
liegt jedoch noch deutlich unter 5%). Auch in den
Alpenlandern entwickelte sich der internationale
Reiseverkehr unginstig: In der Schwelz gingen die
Ausldndernachtigungen {(von J&nner bis August) um
494 zurlick, jene von deutschen um 8%. Osterreich
konnte seine Position im internationalen Reisever-
kehr leicht verbessern: Nach einer guten Winter-
saison gingen die Ausianderndchtigungen im Som-
mer um 2Y2% zuriick und damit weniger stark als im
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europaischen Durchschnitt, Wie in allen Zieltandern
war der Rickgang der deutschen Nachfrage auch in
Osterreich (berdurchschnittlich (—5%) Die Nach-
frage im internationalen Reiseverkehr sank somit in
fast allen wichtigen Ziellindern, das Ausmal dieser
touristischen Rezession wurde in erster Linie von
der {iberdurchschnittlichen Abnahme der Nachfrage
des wichtigsten Herkunftslandes, der BRD, bestimmt,
deren Binnenreiseverkehr leicht zunahm (Substitu-
tionseffekt). Hauptarund fur diesen Rickgang ist der
bemerkenswert stabile, jedoch zeitlich um etwa ein
Jahr verzégerte Zusammenhang zwischen der Ent-
wicklung von Einkommen und touristischer Nach-
frage der BRD: Wéahrend die touristische Nachfrage
der ibrigen Herkunftsiander seit 1973 in erster Linie
durch die , Schockeffekte" der ,Energiekrise" erklart
werden kann (starker Rickgang 1974, kompensatari-
scher Anstieg 1975), nahm die deutsche Nachfrage
entsprechend der Einkommensentwicklung in beiden
Jahren zu, 1975 freilich viel starker {-+8%), was teil-
weise als ,Kompensationseffeki” auf die sozial-
psychologischen Foigen der .Energiekrise® (1975
waren die Nachtigungen im Ausland nur um 1% ge-
wachsen), teilweise jedoch auf die 1974 noch sehr
glnstige Einkommensentwickiung zurlickgefiihrt wer-
den muB. Heuer wirkte sich das Konjunkturtief 1975
voll aus, wobei die rezessiven Effekte durch den
Wirtschaftsaufschwung seit Ende 1975 nicht ge-
dampft wurden; denn die zusdfzlichen Einkommen
kamen in erster Linie den Unternehmern zugute,
deren touristische Nachfrageslastizitat viel geringer
ist als jene der Unselbstiandigen. Da diese Umvertei-
lung wegen der restriktiven Lohnpolitik auch 1977
anhalten dirfte, kann auch fiir das nachste Jahr mit
keinem starken Wachstum der touristischen Nach-
frage der BRD gerechnet werden.

Reiseverkehr

Okiober Sommer- Fremden-
halbjahr verkehrsjohr
1976 1975/76

I Quartal

Absolut Vardnderung gegen das Vorjahrin %

Ubernachtungen

Inland in 1000 3076 - 23 443 —12 +04

Ausland in 1000 39035 - 33 +57 —-27 —01

Insgesamt . in $.000 4811 — 31 451 —24 o0
Devisen'}

Einnahmen Mill S 21 611 + 29

Ausgaben Mill. § 9028 +138

Saldo Mill § 12583 — 37

Y) Revidierte Daten.

Kriftiges Nachfragewachstum aus dem
iibrigen Ausland

Wie schon in der letzten Wintersaison verschob sich
die Nachfrage in Osterreich im abgelaufenen
Sommerhalbjahr zugunsten des Binnenreiseverkehrs:
Die Nachtigungen von Inldndern nahmen nur um 1%
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internationaler Reiseverkehr nach Herkunftslindern

Ubernachtungen
1. Qu. Sommer- Sommer- Sommer-
1976 hailbjahr  halbjchr halbjahr
1976 1975 1976

Verdnderung in % Anteil in 9%
Insgesamt . . - 33 - 27 1000 100°0
davon
BR Deutschland - 57 - 59 811 792
Frankreich . .. +1% 35 +19 8 13 186
Grofibritannien . . — 43 — &0 20 19
italien . . —297 —271 d6 a5
Niederiande . . + 79 4+ 7z 61 &7
Schweiz + 64 + 5% 14 15
usa . . +20 4 +17'5 15 18

ab, jene von Auslandern um 2V/z%. Diese Verlagerung
zeigt sich regelmaBig in touristischen Rezessionen,
doch war sie viel schwéacher ausgepréigt als 1974

Innerhalb der Auslandsnachirage ging der Anteil der
Nachtigungen von deutschen Gésten deutlich zu-
rick (von 81% auf 79%): Wahrend die deutsche
Nachfrage um 5% sank, nahm jene des tbrigen
Auslandes um 7% =zu. Besonders kraftig wuchsen
die Nachtigungen von Gésten aus Belgien (+22%),
Frankreich (+20%) und den USA (-+17'2%). Auch
die Nachfrage des fiir Usterreich zweitwichtigsten
Herkunftsiandes, der Niederlande, wuchs deutlich
(+7%). Wahrend die NAchtigungen aus den Bene-
lux-Landern schon seit vier Saisonen und aus Frank-
reich seit drei Saisonen sehr stark wachsen, trifft
dies flir die USA erst seit dem Winterhalbjahr
1975/76 zu; dies &Rt sich durch den fritheren kréfti-
geren Konjunkturaufschwung in den USA allein nicht
erkldren, weil die zusatzliche touristische Nachfrage
in erster Linie den beiden wichtigsten européischen
Zielgebieten amerikanischer Touristen, GroBbritan-
nien und ltalien, hatte zukommen muissen, die sich
im Vergleich zu Usterreich stark verbilligt haben.
Vielmehr dirften die Olympischen Spiele wie bereits
1964 einen starken Werbeeffekt auf die US-Nach-
frage gehabt haben Dafir spricht auch, daB diese
gerade in der abgelaufenen Wintersaison erstmals
seit mehreren Jahren wieder wuchs und Uberdies
sehr kraftig {-+25%).

Wie immer in touristischen Rezessionen ging der
Anteil der Nachtigungen von Gasten aus Wien an
der gesamten Binnennachfrage merklich zurlick; Sie
sanken um 3%:%, wahrend jene von Besuchen aus
dem ibrigen Osterreich um 3% wuchsen,

FaBt man die NAchtigungen in den finf gréBten
Stadten zusammen, s¢ zeigt sich fir den Binnenreise-
verkehr das gleiche, fir den internationalen Touris-
mus jedoch ein deutlich anderes Bild als fur Oster-
reich insgesami: Im St&dtetourismus nahmen die
Ausldndernichtigungen um 4% zu. Dies entspricht
der allgemeinen Wirtschaftsentwicklung: Der Stadte-
tourismus wird (berwiegend von ausldndischen Ge-

schiftsreisenden bestritten (dies zeigt sich schon
allein daran, daB tiber die Hélfte aller Nachtigungen
auf die Hotels der Luxusklasse entfallen), und zu-
gleich folgen die Geschéftsreisen zeitlich unverzégert
der allgemeinen Wirtschaftsentwickiung.

Reiseverkehr nach Herkunit und Uniterkunfisarten

Semmerhalbjahr 1976
Ubernachtungen Ubernachtungen in gewerblichen Betrieben

in Privat- Insge- Kategorie
quartieran samt A B c/B

Verdnderung gegen das Vorjahr in %4

Ubernachtungen

Infand . —&67 +14 +6 2 +83 —21
Auvsland - =72 +03 +83 +11 —25
Insgesamt o —71 +05 480 +25 —24

Wahrend sich die NAchtigungsstruktur nach Unter-
kunftsarten in der vergangenen Wintersaison nur
wenig &nderte, entwickelten sich die Néchtigungen
in  gewerblichen Betrieben im Sommerhatbjahr
(+7/2%) viel besser als in Privatquartieren (—7%).
Innerhatb der gewerblichen Betriebe setzte sich der
Trend zu den teureren Unterkiinften fort (Kategorie A:
+8%, Kategorie B: +2':%, Kategorie C/D:
—21/2%).

Abgesehen von Wien (+5'2%), das durch den hohen
Anteil an Geschéaftsreisenden und privaien Be-
suchern aus hdheren sozialen Schichten beglinstigt
wurde, und Burgenland (+ 8%}, dessen Reiseverkehr
seit Jahren idberdurchschnittlich rasch wéchst, ent-
wickelten sich lediglich die N&chtigungen in Tirol
(+2%) deutlich besser als im Durchschnitt. Auch
dies dirfte eine Folge des Werbeeffektes der Olym-
pischen Spiele sein

Geringfiigige Verschlechterung der
Reiseverkehrsbilanz

Die Einnahmen Osterreichs im internationalen Reise-
verkehr stiegen im H). Quartal (die revidierten Daten
der Reiseverkehrsbilanz werden nur vierteljahrlich
berechnet) um 3%. Bei einem Anstieg des touristi-
schen Preisniveaus um 7% ist der reale Aufwand je
Auslanderndchtigung somit etwa konstant geblieben
(—1/2%0}.

Voraussichtliche MNichtigungseniwicklung nach Herkunft

und Bundeslindern im Winterhalbjahr 1976/77

Auslénder Inlénder [nsgesamt
Verinderung gegen dus Winterhalbjahr 197526 in 54

Kédrnten -07 —2'9 —146
Niederdsterreich +18 +0'2 +04
Qberdsterreich +02 +03 +02
Salzburg . +3 4 +6°5 +44
Steiermark S +10 +11 +10
Tiral . . +24 423 +2 4
¥orarlberg +17 +67 +22
Wien S +1¢ +0'3 +04
Usterreich . e +24 +21 +24
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Die Ausgaben nahmen um 14% zu, da Auslands-
reisen durch die De-facto-Aufwertung des Schilling
relativ billiger wurden. Wegen der unterschiedlichen
quantitativen Bedeutung von Ein- und Ausgingen
verringerte sich aber der Aktivsaldo der Reisever-
kehrsbitanz nur relativ geringfugig (—3'2%).

Nachtigungsanstieg fiir die Wintersaison erwartet

Die im Auitrag des Bundesministeriums flir Handel,
Gewerbe und Industrie vom Institut ausgewertete
Prognoseerhebung?) ergibt fir die kommende Win-
tersaison einen Nachtigungszuwachs um 2V:z%.

Entsprechend der jingsten Entwicklung wird die
Auslandsnachfrage nur noch wenig glnsiiger be-
urteilt als jene der Iniander Es wird ein Anstieg der
Ausianderniachtigungen um 2'4% erwartet, fir die
Binnennachfrage um 21%

Hinsichtlich der Nachtigungsentwicklung in den bei-
den wichtigsien Unterkunftsarten wird eine leicht
unterschiedliche Entwickiung erwartet: In gewerb-
lichen Betrieben eine Steigerung um 27%, in Privat-
quartieren nur um 19%. Auch dies entspricht der
tatsdchlichen Entwicklung in der letzten Sommer-
saison.

Voraussichiliche Néchtigungseniwicklung nach Unterkunfts-
arten und Bundeslindern im Winterhalbjahr 1976/77

In gewerblichen In Privet- Insgesamt
Betriehen quartfieren

. Verdndereng gegen das Winterhalbjahr 197576 in 94

Kérnten .. .. —09 —25 —11
MNiaderdsterreich +06 402 +05
Oberssterreich 07 +0'4 —05
Salzburg +34 +45 +54
Steiermark +07 +15 +09
Tirol ... . +29 +21 +27
Vorarlberg . . +35 —0é +21
Wien . +04 - +04
Osterreich +27 +19 +25

Legt man die aus der Schichtung nach der Herkunft
ermiitelten Gesamtschétzwerte zugrunde, so ergibt
sich folgende Rangfolge der Bundestander (mit der
héchsten Verdnderungsrate beginnend): Salzburg,
Tirol, Vorarlberg, Steiermark, Niederfsterreich, Wien,
Oberdsterreich, Kérnten

Auch die pregnostizierten Verschiebungen der Re-
gionalstruktur entsprechen etwa der tatsdchlichen
Entwickiung in der jingsten Vergangenheit: Fir Karn-
ten wird ein Rickgang erwartet, fir Tirol die zweit-
hdchste Zuwachsrate; dies scheint eher optimistisch,
da fiir Tiraol im Vorjahr der beginstigende ,Olympia-

) Zur QOrganisation und Methode dieser Erhebung siehe:
St. Schulmeister: Erhebung zur kurzfristigen Prognose des
Ssterreichischen Fremdenverkehrs, Monatsberichte 1/1974,
S 101t
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effekt” vom Vorjahr wegfallt und somit die Wachs-
tumsraie im Folgejahr statistisch gedriickt wird
(dies durfte durch den mittelfristigen Werbeeffekt
nicht ganz kompensiert werden).

Prognose und tatsidchliche Entwicklung des
Gsterreichischen Reiseverkehrs
Semmerhalb- Winterhalb- Sommerhalb-
jabr 1975 jahr 1975/76 johr 1976
Prognose Tat- Prognose Tat- Prognose Tat-

sdchlich sdchtich sdchlich
Inténder 0é 11 28 31 —-03 —-12
Auslénder 23 33 29 &5 10 —-27
Insgesamt 22 29 29 55 a7 —2'4

Eine Gegeniberstetlung von Prognose und tatsdch-
licher Entwicklung fiir die drei abgelaufenen Saiso-
nen ergibt folgendes Bild:

Die Entwicklung des Binnenreiseverkehrs wurde in
allen drei Saiscnen gut prognostiziert, die Auslan-
dernachtigungen hingegen wurden nur fir den Som-
mer 1975 hinreichend genau erfaBt. Fiir den Winter
1975/76 wurden sie unterschétzt, fir die abgelaufene
Sommersaison (iberschatzt Aus diesen sowie ail-
gemeinen Grlinden (iber die unierschiedliche Pro-
gnostizierbarkeit wird auch fir die kommende Winter-
saison eine hinreichende Treffsicherheit der Pro-
gnose des Binnenreiseverkehrs erwartet, wihrend
sich die Auslanderndchtigungen eher etwas besser
entwickeln dirften.

Weiters zeigt sich, daB die Prognosen seit dem Ab-
klingen der verzerrenden Auswirkungen der ,Ener-
giekrise” auf die touristische Nachfrage merklich
besser wurden und diese die tatsichliche Entwick-
lung besser erfaBten als die jeweiligen Prognosen
von Wirtschaftspolitikern und Fremdenverkehrsexper-
ten zu Saisonbeginn {dies galt freilich auch fir die
ersien Erhebungen). So wurde etwa am Beginn der
abgelaufenen Sommersaison allgemein mit einem
starkeren Anstieg als um 07% gerechnet. Die Pro-
gnoseerhebung hat gezeigt, in welche ,Richtung*
diese Einschatzungen hétten korrigiert werden miis-
sen, ohne das AusmaB der Abschwéchung genau zu
erfassen.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische (Ybersichten 11.1 bis 11 5

Trotz Abschwichung der internationalen Konjunkiur
expandiert AuBenhandel ungebrochen

Nach dem steilen Produktionsanstieg in den west-
lichen Industrielandern zu Jahresbeginn haben sich
die Konjunkturellen Auftriebskrafte in den Sommer-
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Entwicklung des AuBenhandels

Avsfuhr Einfuhr

Waerte*) Durch- Real*) Werte') Durch- Reul?)

schnitts- schnitts-

preise?) preise”)

Mrd § Verdnderung gegen das Yorjahr in % Mrd S Yerdnderung gegen das Yorjchrin %

1974 . 133 4 +3¢8 4367 +148 +120 1683 +221 +221 +19'2 + 24
19725 R . 130 ¢ — 19 — 1% + 338 — 535 1633 — 29 - 29 + 38 — 63
1975 H Quarta 322 — 42 — 40 + 40 - 79 40 4 - 35 - 33 + 65 — 24
Ill. Quartal 37 — 58 — 58 + 02 — 60 89 — 82 - 81 + 37 —115
I¥ Quartal KLy + 26 + 24 - 08 4 34 437 + 37 + 37 — 06 + 43
1976. 1 Quartal a4 + 76 + 78 — 48 +13 0 457 +158 +154 + 16 +14 ¢
Il. Quartal 3713 +160 +16°0 — 29 +19 4 498 4234 +23 4 — 07 +24 2
Il. Quartal 388 4223 +223 + 32 +18'5 520 +337 +333 4+ 22 +308
Ckiober . . 139 +13 9 +130 + 30 +10 6 18'2 +201 +192 + 66 +12 6

") Kursivwerte bereinigt um die Avs- und Einfuhr ven Flugzeugen vnd Schiffen im Reparaivrvormerkverkehr. — *) Durchschnittspreisindex des Osterreichischen
Statistischen Zenlralamtes (1971 =100) und eigene Berechnungen — ¥ Verdnderungsrate der Werte deflatianiert mit der Yerdnderungsrate der Durchschnitts=

preise

monaten abgeschwacht Davon wurde das &sterrei-
chische Exportwachstum bisher nicht beeintrach-
tigt. Das Wachstum, das schon im Il. Quartal 1976
sehr kraftig war, hat sich sogar noch beschleunigt
Auch der Marktanteil an den Importen der OECD-
Europa konnte erhdht werden (Il Quartal 1976:
+4%, 1. bis I} Quartal 1976: + 2%},

Die GrdBenordnung der im lll. Quartal 1976 realisier-
ten Steigerungsraten der Aus- {-+22':%) und Ein-
fuhrwerte (+33%:2%) haben boomartigen Charakter
und erinnern an die kraftigen Wachstumsraten des
Jahres 1974, Auch die Oktoberergebnisse lassen kei-
nen Bruch in der bisherigen Entwickiung erkennen:
Beriicksichtigt man, daB im Oktober um drei Arbeits-
tage weniger zur Verfligung standen als im Ver-
gleichsmaonat des Vorjahres, so schlieit die Steige-
rung der Exparte um 14% und der Importe um 20%
durchaus an die bisherige Entwicklung an. Die
arbeiistigige Bereinigung der Oktoberwerte er-
brachte fiir die Ex- und Importe vergleichbare
Wachstumsraten von 25Y%:% und 32Y:%. Nur die
Verlangsamung des Anstieges der Exportauftrags-
eingédnge (II. Quartal 1976: +82%, Hl. Quaral 1976:
+49%) in der sommerlichen ,konjunkturellen Ver-
schnaufpause” mahnen allerdings eiwas zur Vorsicht.

Die Wachstumsbeschleunigung spiegelt sich auch
deutlich in den saisonbereinigten AuBenhandelswer-
ten: Die Exporte stiegen gegeniiber dem Vorquartal
um 7%, nachdem sie im Il. Quartal ,nur® mit 4%
expandierten. Auf Jahresbasis umgerechnet bedeutst
dies Wachstumsraten von 28% und 16%. Ahnliches
zeigt sich in der Einfuhr. Das Wachstumstempo hat
sich von 5% {Jahresrate: +20%) im |I. Quartal auf
9'2% (Jahresrate: +38%) im . Quartal nahezu
verdoppelt.

Handelsbilanz und Deckung der Importe durch Exportet)

Heandelsbilanz Deckung der Verdnderung

Importe  des Handels-
durch bilanzsaldes
Exporte gegen das
Mrd. 5 in % Voriahr Mrd §
1974 . —34 97 —3493 792 +0 87
1975 . —32 40 —32 48 300 +237
1975 1l Qu -— 8'2% — 824 7%'8 —005
I Qu | - 720 81 4 <4153
V. Qu — 806 — 797 816 —0 74
1976 | Qu —12 85 —13087 723 377
n Qu —12 54 —12 54 748 —428
Bl Qu —1310 —1322 747 —589
Qktober — 443 — 4'3% 756 —1 43

'} Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzevgen und Schiffer im Reperaturvermerk-
verkehr. Kursivwerie ohne diese Korrekfuren

Saisonbereinigte AuBenhandelswerte

Einfuhr Ausiuhr
1975 1976 1975 1976
HQu M Qu IV Qu | Qu 11 Qu n Qu. Okt '} hQu It @u ¥ Qe LQu IILQu I Qo Okl%
¥Yerdnderung gegen die Vorperiode in 9%

Insgesamt —21 10 66 21 4% 27 25 —43 10 52 47 41 71 27
MNahrungsmittel 162 —85 68 136 22 28 134 124 214 —104 56 32
Rohstoffe 1% 21 —03 72 86 104 ¢4 0o 129 143 —01 a3
Halbfertigwaren . =81 ~59 104 26 127 121 —83 —-81 26 -39 11 62
Investitionsgiter . —31 17 &5 89 66 g2 21 74 [+]] 34 29 110
Konsumgiiter .. 23 4'5 53 143 11 91 —45 046 52 63 36 63

Q:EigeneBerechpungen. — 'Y Yergleichsmonat: Mai1976. — ) Vergleichsmonai: luni 1974.
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Die saisonbereinigten Ein- und Ausfuhrgesamtwerte
des Monats Oktober wuchsen um 2'2:%!) - also
etwas schwécher als im Durchschnitt des Ilt. Quar-
tals.

Das schon seit Jahresbeginn anhaltend stirkere
Wachstum der Importe als jenes der Exporie hat
die Handelshilanz empfindlich verschlechtert: Der
EinfuhritberschuB betrug in den ersten drei Quar-
talen insgesamt bereits 38': Mrd. S und lag
damit bereits um 6 Mrd. S (ber dem Jahresergebnis
1975. Diese Eniwicklung ist vor allem konjunktur-
bedingt. Die in der Rezession unierlassenen Importe
werden im ersten Aufschwungjahr nachgeholt, so
daB3 die Importe im Vergleich zur Endnachfrage
iberproportional wachsen. Sie ftrifft vor allem flr
sLagergiter”, dauerhafte Konsumgiiter (z. B. Per-
sonenkraftwagen, Fernsshgerdte) und investitions-
gliter (z. B. Lastkraftwagen) zu.

Neben konjunkturellen Ursachen dirften auch struk-
turelle Faktoren das Defizit vergréBert haben. Hiezu
zéhlen insbesondere die integrationsbedingte Import-
konkurrenz aus dem EG-Bereich sowie die vermehr-
ten ,Billigimporte” aus dem Fernen Osten.

Die Exporipreise hatten im Berichtsquartal erstmals
seit dem Frihjahr 1975 deutlich steigende Tendenz.
Dadurch wuchsen die Exporte — real nach Aus-
schaltung der Preissteigerungen — um +18"2%,
etwas schwiacher als nominell. Auch die Importpreise
gerieten merklich in Bewegung (lll. Quartal 1976:
=+ 2%, Il. Quartal 1976: —/2%), stiegen jedoch etwas
schwicher als die Exportpreise, was zu einer ge-
ringfigigen Verbesserung der Austauschbedingun-
gen im lil. Quartal 1976 {+1%) fihrte Im Oktober
verschlechterten sich die ,terms of trade® infolge
der stark gestiegenen Importpreise (+862%) wieder.
Der Exportpreisauftrieb zeigte keine Beschleunigung
{+3%). Die realen Zuwédchse betrugen +10V2% in
der Ausfuhr und +12% in der Einfuhr.

Im Vergleich zur Konkurrenz (Importpreissteigerung
der OECD-Staaten in Landeswéhrung etwa 7% bis
10%} ist die Steigerung der Exportpreise noch immer
bescheiden. Dies ist zumindest teilweise darauf zu-
rlickzufiihren, daB die Osterreichische Hartwihrungs-
politik Preiszugestdndnisse der heimischen Expor-
teure erfordert, zum Teil auch darauf, daB freie

1) Um die zyklischen Bewegungen in den saisonbereinigten
AuBenhandelswerien zu erfassen, miiten die Exporte
einem Viermonatsvergleich, die importe einem Fiinfmonats-
vergleich unterzogen werden. Die relevanten Vergleichs-
monate flr die saisonbereinigien Oktoberwerte sind somit
Mai (Importe} und Juni (Expeorte}). Jede Verminderung der
Spanne wirde einen Vergleich insofern verzerren, als die
Dominanz der irreguldren Komponente die Bewegung der
zyklischen Komponente unsichtbar macht. Vgl. hierzu: G. H.
Moore: Business Cycle indicators, Vol. 1, Princeton 1961,
S 535 bis 546
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Kapazitdien auf den Weltmarkien dem kleinen An-
bieter Osterreich in manchen Féllen nicht einmal
kostendeckende Preise erlauben. Die Ertragslage fir
die Exporteure ist somit nach wie vor unbefriedi-
gend.

Konzentration des Ausfuhrwachstums auf EG- und
OPEC-Staaten

Im Durchschnitt der ersten drei Quartale 1876 gingen
nahezu 90% der Ausfuhrsteigerung auf das Konio
der OPEC- und EG-Staaten. Diese Konzentration des
Exportwachstums schwéchte sich zwar im Laufe des
Jahres ab, war aber auch im Berichtsquartal noch
deutlich ausgepragt. Die Ausfuhr in die EG- und die
OPEC-Staaten stieg mit 24% und 741/2% im Vorjahrs-
vergleich weiterhin kraftig und trug noch immer zwei
Drittel des Ausfuhrwachstums. Die Entwicklung der
Experte in die EG 73 zeigt jedoch eine deutliche
Differenzierung: Hohen Zuwéchsen, wie im Handel
mit der BRD (+23Y:%), Frankreich (-+51%) und
ltalien (+36%), standen schwache Steigerungen im
Export nach GroBbritannien (+8'2%) und Belgien-
Luxemburg (+1%) gegeniiber. Deutlich erholt hat
sich im Ill. Quartal die Ausfuhr in die EFTA 73
(+17%, Schweiz: +21:%, Poriugal: -+76%, nach
wie vor schwach Finnland: +1%2%), nach Siidost-
europa (+20%) und in die Industriestaaten in Uber-
see (+23%, USA: +27%, Kanada: +27%, Japan:

Regionalstruktur der Aus- und Einfuht)

1975 1976 1976 1975 1976 1974
FQu Il Qu I au il Qu

Verdnderung gegen das  Anteil an der Gesamf-
Vorjahr in % ausfuhrfeinfubr in %,

Avsfuhr

EG 1972%) S — 05 4299 4263 364 402 388
EG 1973%) . — 25 4255 +23% 442 47°1 459
EFTA 19728 ... —130 + 70 +148 229 208 214
EFTA 1973 . . .. —142 + 84 168 153 140 145
Europdischer Freihandels-

raum?) . . — 58 +211 4221 594 611 60 4
Oststaaten®) Lo +117 + 21 +122 170 157 142
Sirdost-Eurcpa .. ... =119 —126 +19¢ 70 54 &3
Industriestaaten in Ubersee —24'5 +121 1232 50 49 56
Entwicklungsldnder +282 4325 353 {114 126 133
OPEC-Staafen . +49 1 4757 4743 49 75 76

Einfuhr

EG 1972%) oo —10 4264 4342 574 588 545
EG 1973%) . — 17 4248 337 623 46313 629
EFTA 1972%) S — &7 +133 +248 155 143 137
EFTA1$73) . . .. — 52 165 +23% 106 98 94
Europiiischer Freihandels-

ravm?} ., .- 22 4235 4323 730 732 723
Oststeaten®) ... .. + 23 +222 4307 101 ¢ 02
Siidost-Europa e -_61 +143 4339 21 i8 20
Indusiriestaaten in Ubersee — 12 +29'5 +400 57 59 59
Entwicklungldnder ... —125 4216 4413 22 92 ¢7
QPEC-Staaten . —195 4128 +267 50 4'3 49

) Bereinigt um den AwBenhandal mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr. — ?) In der Zusammensetzung des lahres 1972. — %) In der
Zusammensefzung des Jahres 1973. — %) EG 1973 4 EFTA 1973. — *} Ohne
Jugoslawien. — %) Jugoslawien Griechenland Tirkei, Spanien
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+30Y2%0). Die Lieferungen in die Entwicklungslander
{ohne OPEC-Staaten: +4'2%) konnten wegen der
anhaltenden Kaufkraftschwache und der zunehmen-
den Verschuldung dieser Staaten weiterhin nur
schwach expandieren.

Weiterhin anhaltender Rohsicffboom

Die Rohstoffexporte konnten ebenso wie in den bei-
den vorangegangenen Quartalen kraftig (+55%)
ausgedehnt werden, wobel glinstige Preise (+18%)
erzielt wurden Die sprunghafte Steigerung der Roh-
stoffexporte stiitzte sich vor allem auf die hohen
Holzlieferungen ({-+64%). Neben den Rohsioffen
wuchsen auch die Halbfertigwarenexporte (+24%)
sehr kraftig. Die Konsumgiterexporte (+221/2%) stie-
gen ahnlich wie in den beiden vorangegangenean
Quartalen etwa im AusmaB der Gesamiexporte. Die
Investitionsgiter (+16%2%) und die Nahrungsmit-
telausfuhr (+18%) expandierte etwas schwécher,
In den einzelnen wichtigen Warengruppen verzeich-
neten chemische Erzeugnisse (+23':2%, EG 73:
+47%) — bei sinkenden Preisen (—11%)} — real
einen besonders hohen Zuwachs (-+38'2%). Kraftig
expandierte ferner die Ausfuhr von Holz- und Kork-
waren (77%, EG 73: +55%, EFTA 73: +64Y:%),
Papier (+24%, EG 73: +13%, EFTA 73: +38"2%)
und NE-Metallen (+69:%, EG 73: +72Y2%,
EFTA 73: +37%). An Maschinen und Verkehrsmit-
teln konnten um 22% (Preise +3%2%) mehr ausge-
fihrt werden. Die hochste Zuwachsrate innerhalb
dieser Warengruppe erzielten die Verkehrsmiitel!)
(+441/2%, Sidosteuropa: -+185'2%, Entwicklungs-
lander: +112'2%, USA, Japan und Kanada:
+4121/2%). Konsumnahe Fertigwaren wurden um
20%2% mehr ins Ausland geliefert als im Ver-
gleichsquartal des Vorjahres, wobei Mébel (+56/2%,
EG 73: +65V2%), Kleidung (+25V2%, EFTA 73:

Aus- und Einfuhr nach Warenobergruppen

Ausfuhr Einfuhr
1976 1976
L Qu. Il Qu I Qu. |.Qu. II Qu. Il Gu.
Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9%

MNahrungs-u GenuBmittel 4504 +381 +178 +291 134 27 ¢

Rohsfoffe, Brennstoffe . +334 4313 1349 4115 4185 4284
Halbfertige Waren —107 + 77 +242 — 16 4202 +4312
Fertigwaren . . + 98 -+157 4201 4208 4274 4330
davon Investitionsgiiter +162 4140 +166 148 +281 4345

Konsumgiiter . . . + 62 +167 4224 +234 +271 323
oder Maschinen, Verkehrs-

mittel . A +137 +176 +216 4218 +3146 +33¢%

Andere Fertigwaren ....... + 72 +143 +189% 4198 +227 4299
Alle Waren . + ¥F8 +160 +22'3 +15'% +42%4 3373

%) Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen snd Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr.

Yy Bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr von Flug-
zeugen und Schiffen.

Wichlige Exportrelationen?) im lll. Quartal 1976

SITC-rev Klassen Verdnderung?) Struktur Anteil®)
Gesamt EG  EFTA Gesemt EG EFTA EG EFTA
73 73 73 73 73 73
in % in % in %
Nechrungsmittel?) +183 — 56 4680 41 45 47 513 167
Rohsteffe | . +552 4497 +371 88 125 32 655 52
davon Helz . 4640 4474 4214 18 86 0B 720 2¢
Brenastoffe . . ... —161 —266 4238 18 26 04 65% 31
Industrielle
Fertigwaren®) 4208 +254 4144 852 803 918 432 156
daven
Chemische
Erzeugnisse +233 447F — 54 75 60 435 3867 86
Eisen Stahl . +158 342 — 45 107 114 89 488 121
Diverse
Ferligwaren®) +207 +229 197 249 248 289 458 168
Papier 4240 4132 4386 39 54 46 421 112
Textilian +125 4213 +141 5% 64 103 501 255
Maschinen,
Yerkehrsmittel +216 4178 142 272 292 247 3586 t32
Konsumnahe
Fertigwaren ... +207 4274 4213 148 169 247 524 243
Alle Waren . ... . 42273 4239 168 100°0 100°0 100°0 459 145

) Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur=
vormerkverkehr — 2} Gegen das Yotjohr in Prozent, ~~ *) Am Gesamtexport
der Warengruppe., — %) SITC-Klassen 0 1 4 — %) SITC-Klassen 5 bis §. -
€) SITC-Klasse 6 ohne Eisen und Stahl.

+32%) und feinmechanische Gerate (+30'2%) be-
sonders gut abschnitten, Schwicher entwickelte sich
die Ausfuhr von Eisen und Stahl {+16%, EFTA 73:
—42%) und Textilien (+12'2%), ricklédufig waren
die Brennstoffexporte (—16%, EG 73: —26/2%).

Konjunkturaufschwung im Inland 3Bt den Einfufir-
bedarf stark zunehmen

Die anhaitende Konjunkturbelebung im Inland be-
wirkte eine kraftige Steigerung der Importe in allen
wichtigen Warengruppen. Neben den Haibfertig-
waren {+43%) wuchsen die Investitionsguterimporte
besonders stark (+347:%, Lastkraftwagen: +110%,

Wichtige Importrelationen?) im Ill. Quartal 1976
SITC-rev Klassen Verdnderung?) Strukfur Anteil?)
Gesamt EG  EFTA Gesamt EG EFTA EG EFTA

73 73 73 73 13 0N

in %% in % in %
Nahryngsmittel?) +278 +255 +201 753 53 39 444 49
Rohstaffe . .. . +415 4405 4242 69 2% 56 261 77
Brennstoffe . 248 #1455 209 132 45 14 215 10
Industrielle
Ferfigwaren®) .. ., +348 352 4252 724 874 890 759 16
daven
Chemische -
Eryeugnisse . .. -+368 +352 4236 95 112 113 743 112
Eisen, Stahl .. 4436 +354 +357& 37 40 50 689 127
Div Fertigwaren®) +330 433% +229 141 178 281 &% 170
Maschinen,
Varkehrsmittel 4359 4373 4310 295 382 203 B15 93
Konsumnahe
Fertigwaren ... +312 4319 +%2% 137 161 143 743 98
Alle Waren +33'3 337 4239 100°0 100°0 100°0 629 4

') Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
varmerkyerkehr — ?) Gegen das Vorjehr in Prozenl. — ?) Am Gesamiexport
der Warengruppe «- %) SITC-Klassen 0 1 4 — °} SITC-Klassen 5 bis §
4} §ITC-Klasse & chne Eisen und Stahl
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Oktober: +109Y2%). An Konsumgiitern wurde um
32'/2% mehr importiert, wobei die Bezlige ven Per-
sonenkrafiwagen (-+43%2%, in Stick: +26'2%, Okto-
ber: 4+19:%), Fernsehgeréten (+68'2%, Oktcber:
+39%,), feinmechanischen Geraten (+30%) und
Schuhwaren {+31'/2%) besanders stark stiegen

Kraftig angezogen haben auch die Beziige von Er-
ndhrung (+36%), Rohstoffen (+41%2%, Spinnstoffe
+78%2%), chemischen Erzeugnissen {-+37%, Preise:
—10%), Eisen und Stahl {-+43Y:%), NE-Metallen
{+59/2%) sowie von Maschinen und Verkehrsmit-
teln (+36%, Preise +7%).

An Brennstoffen wurde um 25% mehr eingefiihri,
wobei die Importe von Strom (+380V2%), Erdgas
(+982%) und Erddl (+35Y2%) bhesonders kraftig
zunahmen, Die Benzineinfuhr sank wertméaBig um
121/2%, mengenmiaBig um 22%. Die durchschnitt-
lichen Preise fiir Erddl stiegen um 11%:%, nach
16/2% im II. Quarta! 1976,

Billigimporte drangen auf den heimischen Markt

In den letzten Jahren strémten Billigimporte aus
LAndern des Fernen Ostens zunehmend auf die
Markte der westlichen Industrielander. Die niedrigen
Lohnkosten der ,Billigexportlander)” erlauben Ex-
portpreise, die weit unter den Produktionskosten der
westlichen Industriestaaten liegen. Die Exportaktivi-
téten konzentrieren sich (mit Ausnahme Japans) auf
Waren mit arbeitsintensiver Produktionsweise und
umfassen vorwiegend Bekleidung, Schuhwaren, Elek-
trogerate, Maschinen und Messerschmiedwaren.

Die wirtschaftliche Entwicklung der verschiedenen
~Biltigexportlander” weist durchwegs ahnliche Cha-
rakteristika auf: Im Rahmen ihrer Wachstumsstrate-
gie wurden exportorientierte Leichiindustrien ge-
schaffen, welche die Grundlage fir ein rasantes
Wirtschaftswachstum waren. Binnen zweler Jahr-
zehnte wurden aus reinen Agrarstaaten beachtliche
industriegiterexporteure, die heute bereits bedeu-
tende Konkurrenten der westlichen Industrieldnder
sind

Musterbeispiel Taiwan

Typisch fiir den Strukturwandel ist Taiwan. 1952 lag
die Exportquote bei 9%, 1975 etreichte sie bereits
41% . Die Exporte wuchsen im gleichen Zeitraum von
0116 Mrd. US-8 auf 53 Mrd US-3, das sind etwa
70% der Osterreichischen Exporte. Taiwan stand
1975 an 30. Stelle?) in der Rangliste der Ausfuhr-
lander,

1y Zu den Billigexportlandern wurden Japan, Hongkeng,
Timor, Sddkorea, Singapur, Malaysien und Talwan zu-
sammengefalt.

%) Ohne RGW-Linder.
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Bei nidherer Betrachtung der Exporte wird der rasche
Strukturwandel der Produktion deutlich. 1952 ent-
fielen 8% der Exporte auf Industriegiiter, 1975 bereits
84% . Der Anteil verarbeiteter Agrarprodukte sank
gleichzeitig von 70% auf 11%. Neben den nun schon
marktbekannten Exportgiiern, wie Sportartikel,
Schuhe, Lederwaren, Bekleidung und Textilien, ge-
winnen in letzter Zeit technisch hochwertige Guter
an Bedeutung. Hier waren vor allem Fernsehappa-
rate, Taschenrechner, Transistorgerate und Spezial-
instrumente zu nennen. Im Ausbau begriffen ist die
Fahrzeugindustrie, Zunehmende Bedeutung kommt
ferner der Ausfuhr kompletter Fabriken einschlieB-
lich der notwendigen Technologie zu.

Taiwan will im Rahmen seines neuen Sechsjahres-
planes 1976/1981 seine Exporte um etwa 12% pro
Jahr steigern. Groen Wert wird auf den Ausbau der
Maschinen- und Chemieindustrie sowie der weiter-
verarbeitenden Agrarproduktion gelegt. Insgesamt
hat sich Taiwan zum Ziel gesetzi, internationale
Marktliicken auszufilllen und vermehrt Spezial-
erzeugnisse fir Freizeit, Wohnen, Gesundheit und
Sport zu liefern sowie den Export von fertigen klei-
nen Industrieanlagen voranzutreiben

Nicht ganz in das gezeichnete Bild paBt Japan,
dessen IndustrialisierungsprozeB bereits vor dem
Zweiten Weltkrieg einsetzte. Japan — einer der
gréBten Industriestaaten der Welt — gehdrt aber
dennocch in bestimmien Bereichen, wie z B Maschi-
nen und Elektrogeriten, zu den ,Billigexporteuren®.

Usterreich: Marktanteil der Billigexporteure liegt bereits
bei 11/:%

In Osterreich stieg der Umfang der hier erfaBten?)
«Billigimporte” — wie Bekleidung, Schuhe, Spisl-
zeug, Lautsprecher, Rechenmaschinen und Masser-
schmiedwaren — im Zeitraum 1970 bis 1975 von etwa
400 Mill. 8 auf 16 Mrd S. Die Vervielfachung dieser
Beziige flihrte dazu, daB sich die Marktanteile der
Exporteure aus Fernost — gemessen an der Gesamt-
einfuhr von Waren der Kategorie ,Billigimporte® —
beinahe verdoppeln konnten. 1970 betrug ihr Marki-
anteil 6'2%, 1975 bereits 11':% . Die Exporipreise
der , Exoten® liegen zum Teil um ein Vielfaches unter
den heimischen Produktionskosten, so daB die Gster-
reichische Industrie einem starken Wettbewerbs-
druck ausgesetzt ist. Dies trifit vor allem auf weite
Bereiche der Bekleidungserzeugung zu, die in vielen
Féllen von ,Billigimporien® vom heimischen Markt
verdrangt wird Der von den ,Billigexporteuren® aus-
gehende Wettbewerbsdruck liefert einen kieinen Bei-

%) Importe von Waren der Gruppe SITC 841, 851, 894, 724,
714, 897, 831, 696 aus Billigexportlandern Die geschaffenen
Kategorien ,Billigimporte® und ,Billigexportlander” sind
nicht volistdndig und haben eher Stichprobencharakter,
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trag zur Dampfung des inlandischen Preisaufiriebes:
Einerseits gehen von den ,Billigimporten® direki
preisdadmpfende Einfllisse aus (z B. niedrigere Ein-
standspreise fir den Handel), andererseits werden
die inlandischen Unternehmer aus Konkurrenzgriin-
den gezwungen, ihre Preise ,vorsichtig® zu kalku-
fieren.

Marktanteile der Billigimportiéinder in Usterreichl)

1970 1975
Anteile in %
Bekleidung (SITC 841) 842 12 08
Blysen 11 34 24 35
Hemden . 759 4172
Oberbekleidung aus Kunstsioff 1017 18 61
Oberbekleidung aus Stoff 144 1019
Sehuhwaren (SITC 851) 370 354
Kinderwagen. Spielwaren Spiele und
Sportgerdte (SITC 8%94) ... 10 09 8 41
Machrichtengerdte (SITC 724) 578 18 28
Lautsprecher .. .. .. 206 1105
Bilromaschinen (SITC 71 4) 426 §07
Rechenmaschinen . . 1523 43 43
luwelier-, Gold- und Silberschmiedwaren
(SITC 897) &14 838
Koffer und Taschnerwaren (SITC 831) 2'60 538
Handschvhe 12 3% 3247
Bekleidung aus Leder oder Kunsil‘eder — 12 87
Messerschmiedwaren {SITC 495) 2 44 943
Bestecke 489 2297
Insgesamt 652 11°27

@Q: Eigene Berechnungen. — 'y Gemessen an der wertmiBigen Gesamfeinfuhr
der jeweiligen Warengruppe Zu Billigimportlandern wuyrden Japan Hang-
kang Timar. SUdkorea. Singapur Malaysien und Taiwan zusammengefaBt

Besonders eindrucksvoll sind die Marktanteils-
gewinne der Exporieure aus Fernost bei Hemden:
Gemessen an der Gesamteinfuhr von Hemden
konnten sie ihren Marktanteil von 7v:% (1870)
auf 411:% (1975) steigern Die groBten Markt-

anteile an ,billigen® Hemden haben Hongkong
{1975: 2112%) und Sldkorea (1975: 8Y2%). Die Ein-
fuhrpreise fir Hemden aus den ,Billigexportlandern®
lagen 1975 zwischen 31 S und 44 S je Stiick (Sid-
korea: 31 8, Timar: 36 S, Singapur 38 S, Hongkong:
44 S) und erreichten damit nur ein Viertel bis ein
Drittel der heimischen Produktionskosten. Dieser
enarme Preisnachteil dilrfte den Absatz der dsterrei-
chischen Hemdenindustrie stark beeintrdchtigt und
somit den Verdrangungsprozed geférdert haben:
Seit 1970 stagniert die heimische Produktion auf
einem Niveau von etwa 5 Mill. Stick pro Jahr,
wahrend im gleichen Zeltraum die Hemdenbeziige
aus den ,BilligexportlAindern® von 1 Mill. Stick
{1970) auf 2%: Mill. Stiick (1975) stiegen. In der
ersten Jahreshéalfte 1978 ging die Inlandische Hem-
denproduktion gegeniiber dem 1. Halbjahr 1975 um
16% zuriick, die Einfuhr von ,Billighemden® blieb
dagegen nahezu unverindert (—2V2%).

Einen rasanten Aufschwung nahm auch die Einfuhr
von billiger Lederbekleidung, die 1970 auf dem
heimischen Markt noch kaum vertreten war, 1975
aber bereits 13% der Einfuhr ausmachte. Der durch-
schnittliche heimische Produktionspreis (1.552 S je
Stick) betrigt ungefahr das Dreifache der billigsten

Usterreichische Produktionspreise im Jahre 1975")

Hemden?) 126 43
Oberbekieidung aus Sroﬁ’) 29310
Oberbekleidung imprigniert bzw. gummieri?} 46275
Ledermdntel, -hosen und -jacken?) 1552 43
Schohe?) 18048
Lederhnndschuhe’) 9213
Spiele und Spielwaren aus Kunsistoﬁ’) 12998
Messerschmiedewaren®} . 201 26

@: Eigene Berechnungen. — ') Preise ab Werk ohne Mehrweristeuer.
) Schilling je Stick oder Paor, — %} Sehilling je Kila,

Importprelse von Billigwaren im Jahre 1975

Gasamt BRD lapan

Bekleidung (SITC 841)") 33756 43368 200°43

Blusen'} . 502 16 797 44

Hemden') 50 22 9785

Oherheklexdung aus Kuns:sfof‘f’) 12273 294'87 87 82

Oberbekleidyng aus Stoff') 367 76 420 74 100 81
Schuhwaren (SITC 851)')%) .. 127 00 24903 99 92
Kinderwagen, Spielzeug, Spiele und

Sportgerite (SITC 894)") . .. 88 06 96 13 84 85
Nachrichtengerite (SITC 724)') 259 26 261'10 246 33

Lautsprecher®) . . 10% 35 16601 127 8%
Biiromaschinen (SITC 714)‘) 723 58 708 47 540 60

Rechenmaschinen®) 53873 1N 424 42
lywelier-, Gold- und Silberschmiedwaren

(SITC 89"y . 3263 81 5500 02 9 354 32
Koffer und Taschnerwuren (SITC 851 ¥} 179 35 158 42 186 17

Handschuhe?) ... . ... 8970 15310 7689

Bekleidung aus Leder ader Kunsﬂeder‘) 821 3 106613
Messerschmiedwaren (SITC 696)) 20008 282 61 9334

Bestecke') . . 156 82 325 46 102 00

Hangkong Timor Sitdkorea Singapur  Malaysien Taiwan
179 49 141'38 15751 16716
24679 244 42 216 14 428 &1
44 16 35'56 30 28 37 80
10775
174°26 12006 136 6% 1761
6032 3450 3828
7926 3112
235 96 17626 185 75 328 67 168 48
6213 97 56
931 36 1 947 94 1901 58
277°05 54108 182 96
247 89 352 43 3.205'00
10% 80 11997 356 &7 43 44
6981 67 16 83 22 7842
54278 557 37 735 20
7398 5513 6662
7616 5469 7243

Q: Eigene Berechnungen. — ') Schilling je Kilo. — ?) Schilling je SHick oder Paar.— ?) Gesamt: Schilling je Paar. — Lanrder: Schilling je Kilo.
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Importe Die Importe von Lederbekleidung aus dem
Fernen Osten diirften den Verkauf der heimischen
Produktion stark behindern; diese hat ricklaufige
Tendenz.

Auf Grund der im Vergleich zur Konkurrenz niedri-
gen Exportpreise verbuchten die ,Billigexportlander”
im gesamten Bekleidungsbereich Marktantells-
gewinne: Sie konnten ihren Marktantei! an der Ein-
fuhr von Bekleidung (SITC 841) von 81/2% (1870} auf
12% (1975) erh&éhen. Auch die dsterreichische Be-
steckindustrie ist einem hohen Importdruck ausge-
setzt: Die ,Billigexportlander” erhdhten ihren Markt-
anteil bei Bestecken von 5% (1970) auf 23% (1975).
Die billigsten Anbieter sind hier Siidkorea (Stlck-
preis: 55 8) und Taiwan (Stiickpreis: 72 S). GroBe
Marktanteile eroberten die Exporteure aus Fernost
ferner hei Handschuhen (1975: 32Y2%), Rechen-
maschinen (1975: 43/:%) und Lautsprechern (1975:
11%), wobei Japan eine dominierende Rolle spielt
Die billigsten Lautsprecher kommen aus Hongkong
und Taiwan. Die Produktion von Rechenmaschinen
dirfte in Malaysien am wenigsten kosten. Hand-
schuhe werden in Sidkorea am billigsten er-
zeugt, Bei Schuhwaren, Spielzeug und Sport-
gerdten geht zwar der Marktanteil der ,Billigexpori-
lander® insgesamt zuriick, die Beziige aus Taiwan
haben jedoch sprunghaft zugenommeén. Taiwan
konnte bei diesen Waren im Zeitraum 1970 bis 1975
seinen Marktanteil verdreifachen und gehdrt zu den
billigsten Anbietern. Der Preis von einem Paar Schu-
hen aus Taiwan oder Siidkorea betragt stwa ein
Fiinftel der heimischen Produktionskosten.

Ostexport anhaltend flau

Der Ostexport war zwar im Berichtsquantal um 12%
héher als vor einem Jahr, im Hinblick auf das be-
sonders niedrige Vergleichsniveau kann daraus aber
auf keine deutliche Tendenzwende geschlossen wer-
den. Der groBe Schuldenberg (Ende 1975: 34'/2 Mrd.
US-§) hatte die Planbehéirden der RGW-Lénder ver-
anlaBt, die Importe zu drosseln, womit die Absatz-
méglichkeiten der wesilichen Industrieldnder stark
eingeschriankt wurden. Aus den neuen Wirtschafts-
planen geht hervor, daB flr die taufende Planperiode
die Verminderung des Handelsbilanzdefizites ein
wichtiges wirtschaftspolitisches Ziel ist. Es soll in
erster Linie durch eine Steigerung der eigenen Ex-
porte und eine Drosselung der Importe erreicht
werden.

Die fiir das 1. Halbjahr 1976 vorliegenden Daten
zeigen, daB die RGW-Lander zumindest in dieser
Zeit thre Absichten verwirklichen konnten: Die Aus-
fuhr der OECD-LAnder in die Oststaaten ist im
1. Halbjahr 1976 nur um 5'2% gestiegen, die RGW-
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Usterreichischer Osthandel im Ill. Quarial 1976

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Milt. 5 Verdnde- Mill § Verdnde- Mill §
rung rung
gegen das gegen das
Yorjahr Yorjahr
Yo %

Albanien .. . 120 +363 50 —468°0 + 69
Bulgarien . . 231 4 + 54 993 +10 6 + 1321
EssR . . 7609 — 48 7865 —28B = 54
DDR 455 3 + 35 399 3 +219 + 560
Polen 17370 +457 706 9 + 72 -+10301
Rumadnien . 4051 +71 6 3447 +391 4 404
Ungarn . 10494 + 58 838 9 +483 + 1902
UdSsrR") .. .. B987 —112 2.0954 +575 —1.198 7
Ostevropa') . 54536 +12°2 52760 4307 + 2174
Jugosiawien?) 1537 3 +253 5028 +510 +1.034 5

'} Bereinigt um die Aus- bzw Einfuhr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr

Staaten hingegen konnten ihre Exporte in die OECD-
Lander um 12'2% steigern.

Zahlungsbilanzschwierigkeiten und die damit ver-
bundenen Verschuldungsprobleme werden in den
AGW-Landern auch in den kommenden Jahren eine
groBe Rolle spiefen. Kredite werden weiterhin die
Entwicklung des Ost-West-Handeis beeinflussen,

Warenstruktur des 8sterreichischen Osthandels') Im
Il. Quartal 1976

Export Impart
Vardn-  Mill § Anreil®} Verdn-  Mill §  Anteil®)
derung?®) derung®)
Y b % Y
Erndhrung + 794 417 0g - 72 3741 71
Getrinke. Tabak + 905 77 Qs — 357 247 a5
Rohstoffe . — 207 104 2 19 + 170 6564 124
Holz . .. — 592 33 o1 + 158 3053 38
Spinnstoffe — 143 50 4 09 + &b 2 707 13
Mineralische
Rohstoffe — 179 140 93 — 348 817 15
Brannstoffe .. . + 534 1860 34 4 37T 29831 585
Chemische
Erzeugnisse + 49 8178 149 4 357 33z 3¢
Grundstoffe — 123 2880 52 + 3t9 256 7 49
Pharmozeutika +109 0 225 a4 + 150 45 a1t
Kunsistoffe .. + 116 3080 56 +129 % 76 035
Halb- v, Fertigwaren + 241 22573 411 + 623 453 3 36
Papier + 232 370 2 67 +176 % 408 08
Textilien .. .o+ 11 1327 24 o 46T 8¢ ¢ 17
Waren aus minerali= ‘
schen Stoffen ... + 2171 2540 46 4+ 145 £3'4 08
Eisen, Stahl + 195 9920 181 4 970 1808 34
NE-Metalle +139 2 739 13 — 05 491 0y
Mataliwaren + 37 2470 45 + 713 231 G4

Maschinen, Yerkehrs- } }
mittel®) . 4+ 72 178290 324 + 651 2554 48

Industriemaschinen -4 53 12341 225 4+ 672 7646 15
Elektromaschinen + 33 3079 LN 4 334 547 10
Yerkehrsmittel!) + 248 2400 44 +199 2 1240 23

Kenssmnahe Fertig-

waren . .. . — 58 3250 59 + 114 1456 28
Mébel .. + 902 351 06 + 42 M7 06
Kieider . . 41352 28z @F + 114 W48 08
Feinmechanik .... <+ 337 438 08 + 123 103 02
Alle Waren®)} + 12'2 54936 100°0 4 307 52760 10070

') AuBenhandel mit allen Qsistaalen (ohne Jugoslawien). — ) Gegen das Vor=
jahr. — 3} Anteil an der Ausfuhe {Einfuhr) nach (aus} den Oststacten — ') Be-
reinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen.
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Usterreichischer Osthandel nach Lindern und wichiigen Warengruppen im il Quartal 1976

Export Import
Nahrungsmittel Maschinen. Andere MNchrungs- Rohstoffe, Industrie
Rohstoffe Verkehrs- Industrie- mitte}*} Brennstoffe®) Fertigwaren®}
Brennstoffe’) mittel®) Fertigwaren
Verdnde~ Anieil?) Verdnde- Anteil®} Verdnde- Anteil?) Verdnde- Anteil®) Verdnde- Anteil?) Verdnde- Anteil®)
rung”) rung?) rung’} rung’) rung’} rung?)
in % in %
Bulgarien + 26 27 —235 257 +23¢9 716 — 75 613 + 763 52 + 577 335
£55R + 132 105 —146 411 + 15 48'4 —11 8 62 — 112 670 + 312 268
DDR + 490 58 — 04 285 + 27 657 —426 65 + 579 518 + 101 416
Polen . + 227 69 +49 4 37 6 +46 8 555 +319 78 + 36 778 + 176 144
Ruménien . + 737 102 4+ 15 142 +96'6 756 -102 259 + 75 232 +t72'9 45'9
Ungarn .. ... .. ... + 204 a7 +38 & 212 — 26 701 -~ 56 199 + 783 373 + 684 428
QOsteurapa ohne UdSSR ... + 251 79 +164 32 +207 620 — 97 143 + 119 532 + 484 325
UdSSR . +627 3 ot —1¥2 87 — 34 612 + 0% o7 + 804 929 + N7 64
Oststaaten®) ... + 254 &7 + 772 324 +15'5 61’9 — ¥4 &9 + 335 69°0 + 4771 227
lugoslawien P +1041 367 +t8 8 327 — 12 368 +324 24 4 +102 4 170 4 4B & 586
Oststanten einschlieBlich Jugoslawien + &02 19 4+ %5 32'5 +12 8 564 - 30 102 4+ 345 64 5 + 47 4 253

1) 5ITC-rev. Klassen @ bis 4, « 2) SITC-rev. Klasse 7; bereinigf um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen — 2} SETC-rev.Klassen 5, 6. 8 und 9. — 4 SITC-rev
Klassen 0, 1 und 4. — ) SITC-rev Klassen 2 und 3. — ¢) SITC-rev. Klassen 5 bis 9; bereinig? um den Reparaturvormerkverkehr mitSchiffen — ") Gegendas Yor=-
jahr. — ) Anteil der Warengreppe an der AusfuhrfEinfubr in das Land (Léndergroppe). — *) EinschlieBlich Albanien

denn der — lber Kredite finanzierte — Technologie-
transfer wird ein bedeutender Faktor der Ost-West-
Handeisbeziehungen bleiben. Der zunehmende Be-
darf an westlicher Technologie geht mit einer In-
tegration der RGW-Lander in die Weltwirtschaft ein-
her. Die auBenwirtschaftsorientierte Wirtschaftspoli-
tik der osteuropdischen Staaten fiihrte u. a. dazu,
daB die strikte Trennung in einen ,sozialistischen
Welimarkt” und einen ,kapitalistischen Weltmarkt®
aufgegeben wurde. Dieser Integrationsproze wird
durch ein neues Preisbildungssystem im Intra-RGW-
Handel gefdrdert, wodurch die Austauschverhiltnisse
fester als je zuvor an die Entwicklung der Weltmarki-
preise gebunden werden.

Die &sterreichische Ausfuhr in die Oststaaten ent-
wickelte sich im Iif. Quartal regional sehr unter-
schiedlich: Nach Ruménien (+71'2%) und Polen
{+45Y:%) expandierte sie im Vorjahrsvergleich sehr
stark. Schwach hingegen waren die Exporte nach
Bulgarien {+5%2%), Ungarn {-+6%) und in die DDR
(+3%2%). Die Lieferungen in die UdSSR (—11%)
und die CS8R (—-5%0) waren sogar riickldufig.

In den einzelnen Warengruppen waren ebenfalls
groBe Unterschiede festzustellen: So standen kraf-
tigen Zuwdchsen im Export von Erndhrung
(+79Y2%), Getranken und Tabak (90'2%), Brenn-
stoffen (- 53'12%), Pharmazeutika (+109%), Papier
{+28%), NE-Metallen (-+139%), Eisen und Stah!
+19/2%), Mobeln (+90%), Kleider (+135%) und
feinmechanischen Geréten (339%2%) ein rlcklédu-
figer Absaiz an Schuhwaren (—73%}, chemischen
Grundstoffen  (—12Y2%) und an Rohstoffen
(—202%), Spinnstoffe (—14':%) gegenilber. Die
Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln nach
Polen {+49Y2%) und Ungarn {+38%) konnte kraftig
ausgeweitet werden, die Lieferungen nach Bulgarien

(—25Y2%,), der CSSR {-—14'2%) und der Sowjet-
union (—19%) nahmen hingegen stark ab, so daB
diese Position insgesamt (+7%) nur eine schwache
Steigerung auswies. Die Ausfuhr von Metallwaren
(-+3Y2%) und Textilien {+1%) hat sich gleichfalls
kaum belebt.

Brennstoffimporte aus Osteuropa im lll. QGuartal 1976

Import Verdnderung Anteil an Anteil am &ster-

auvs gegen das der Brenn- reichischen Import
Qst- Yorjahr sicffeinfuhr  der jeweiligen
europa aqus Osi= Warengruppe

europa Il Qu. Ik Gu.

1976
Mill . 8 Y Yo

Steinkohle u. -briketts 5208 — 174 174 as7 89
Braunkechle u -briketts 458 - 118 15 52 ¢ 46 2
Koks . 3450 — 63 15 763 64 5
Erdal'} 2640 +1039 323 199 296
Erddlprodukte 406 0 + 342 156 24'2 262
Naturgas (Erdgas) ... 6845 + 950 222 993 296
Brennstoffe?) . 29831 377 10070 430 434

*) Roh, leilweise raffiniert — ) SITC 3.

Die Konjunkurbelebung im Inland schlug sich in
einer deutlichen Steigerung der Ostimporte
{+30%2%) nieder. Besonders stark ausgeweitet wur-
den die Bezilge von Maschinen und Verkehrsmitieln
(+865%), Metallwaren (+71'/:%), Eisen und Stahl
(+97%), Textilien (-+46'2%), chemischen Erzeug-
nissen (+36'2%), Brennstoffen (+37%:%) und
Spinnstoffen (+60%). Die Handelsbilanz ergab ins-
gesamt denncch einen kleinen UberschuB (+218
Mill. 8) zugunsten Usterreichs. Nur gegeniiber der
UdSSR (lif. Quartal 1976: —12 Mrd. S) entstand
infolge der hohen Brennstoffimporte ein nennens-
wertes Defizit.

Egon Smeral
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